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Niemiecki 
program budowy

marynarki wojennej 
i jego realizacja

Na pytanie, czy niemiecka marynar­
ka wojenna może utrzymać swobodna 
komunikację morską między Rzeszą a 
krajami' obcemi oraz Rzeszą a Prusami 
Wschodniemi, otrzymamy odpowiedź 

' .tylko wówczas, jeżeli zbadamy niemiec­
ki program budowy marynarki wojen­
nej, wprowadzony po traktacie wersal­
skim, oraz, jeżeli; się przyjrzymy zbudo­
wanym w ciągu ubiegłego dziesięciole­
cia okrętom, a Wresżcie porównamy te 

* okręty z siłami zbro jnemi innych 
państw, zarówno siedzących nad Bałty­
kiem, jak i bezpośrednio zainteresowa 
nyditw rozwoju, militarnym Rzeszy.

Każdy program budowy marynarki 
wojennej jest obliczony na pewien 
okres czasu, tonie-j więcej 10 do 20 lat, 
i przewiduje wystawienie najpierw 
jednostek, • przeznaczonych do działań 
obronnych celem utrzymania w swem 
posiadaniu własnego wybrzetża morskie­
go, a następnie jednostek, mających za 
zadanie czynności zaczepne, które są 
niezbędne do zaatakowania przeciwni­
ka, aby mu wydrzeć ową swobodną ko­
munikację morską. Do jednostek .cha­
rakteru obronnego należą wszelkie od­
działy artylerji i piechoty morskiej, 
broniące portów- wojennych, porty wo­
jenne oraz mniejsze okręty bojowe, prze­
znaczone do wywiadu i niespodziewa­
nych natarć, jak kontrtorpedowce i tor­
pedowce oraz łodizie podwodne. Do 
jednostek charakteru zaczepnego — 
większe okręty bojowe, których zada­
niem jest staczać bitwy z eskadrami 
¡nieprzyjacielskiemi i blokować porty 
wojenne przeciwnika; do tych jedno­
stek należą pancerniki i krążowniki.

Traktat wersalski ograniczył nie­
miecką marynarkę wojenną do 6 pan­
cerników, 6 krążowników, 12 kontr- 
torpedowców i 12 torpedowców, zabro­
nił używania łodzi podwodnych i zwi­
nął wszelkie fortyfikacje, broniące ka­
nału Kilońskiego, czyniąc go dostępnym 
a a okrętów wojennych i statków han- 
mowych całej kuli ziemskiej. Traktat 
ow zaprowadził jednocześnie system 
zaciągu ochotniczego do marynarki wo­
jennej zamiast poprzediniegó poborowe- 

marynarki wojennej na
•TOO mdzi (w tem 10 proc, oficerów i 

Podoficerów) i przepisał normy tech- 
«czne dla niemieckich okrętów wojen- 

, re miały być zbudowane w
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tv nnue'i Marynarki wojennej jest opar- 
trakłni każdym względem na literach 
Pac?* ™ ,,wersalskiego, natomiast wy­
jąka ;Ca, kowicie jego myśl przewodnią. 
zaw‘„, . Pozbawienie Niemców raz na 
zburlir,6 1Cl mocy militarnej. Wszystkie

Najpierw przystąpiono do odrestauro­
wania portów wojennych na morzu 
Północnem i na Bałtyku, przyczem spe­
cjalnie uwzględniono porty bałtyckie, 
jak Kilonję. Świnoujście i Piławę, a po­
tem wybudowano dwie se.rje kontrtor- 
pedowców. Pierwsza śerja tych kontr- 
torpedowców typu „Albatros“ została 
rozpoczęta w 1926 r. i składa się z 6 jed­
nostek, a druga typu „Iltils“ — w- 1927 r. 
i liczy również 6 jednostek. Szybkość 
okrętów z każdej serji wynosi 33 do 34 
węzły (około 62 kim. na godzinę); są 
one uzbrojone w trzy działa o kalibrze 
105 mm. i dwa potrójne, aparaty torpe­
dowe.

Po załatwieniu się z programem

Wei rvaVe P? wielkiej wojnie świato­
wo i.ntęty niemieckie odpowiadają co 
l>rzpkt.y po.sianowieniom traktatu, nie 
ilość; itC,zają, mianowicie ani ogólnej 

^mostek danego rodzaju, ani też 
Pu. ipp 0SC1, Przepisanej dla danego ty- 
ienia u W dziedzinie szybkości i uzbro- 
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liern-ski ' lednostek wojennych kuli

Wzanv°'Fr.am budowy jest przeprowa- 
Przez Niemcy logicznie i szybko.

Dzień 1 maja 
minął s

Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.) Dzień 
1 maja minął w Warszawie naogół spo­
kojnie. Rano odbyły się zebrania i ob­
chody P. P. S. wraz z Żydami na placu 
Grzybowskim w sile około 6 tys. osób,
AT*71 7 R R SI a T>1 ł PO 1 n 1'KlnnłnAi

w Warszawie 
pokojnie

wśród B. R. S. był sklapnięty i przygnę­
biony. Komuniści w kilku punktach 
starali się przyłączyć do pochodów, albo 
też zorganizować własne. Policja ich 
wszędzie rozproszyła. W wyniku starć 
są 4 ranni, w tem i policjant. (w)

Dalszych 3000 roi
Fabryka „4*c-I>c-Gc“ w Gru 

wszystkim
Grudziądz, 1. 5. (Tel. wł.). Dy­

rekcja fabryki „Pe-Pe-Ge“ w Grudzią­
dzu wypowiedziała wszystkim robotni­
kom pracę na dzień 15 maja. Fabryka 
znalazła się w nieprzezwyciężonych 
trudnościach finansowych. Nadzieje, 
jakie pokładano w pożyczce pewnego 
konsorcjum francuskiego zawiodły cał­
kowicie.

Wypowiedzenie pracy dotyczy 3000 
robotników, którzy z dniem 15 maja 
znajdą się na bruku.

lotników na bruku
dziądzu wypowiedziała pracę 
prac o w ni kom

Również słychać, że z dniem 1 ma­
ja otrzymają trzymiesięczne wypowie­
dzenie wszyscy urzędnicy firmy.

Według niepotwierdzonych dotych­
czas pogłosek, zarząd fabryki zwrócił 
się do władz sądowych z prośbą o nad­
zór sądowy.

Wyrzucenie na brak 3000 robotni­
ków w obecnych warunkach równa 
się w Grudziądzu katastrof je i może 
mieć nieoblicfeaine następstwa..

Tragiczny zgon z
Warszawa,.!.. 5. (Tel. wł.),— 

Wćżóraj wypadłz tramwaju zna? 
ny właściciel winiarni i propagator 
krajowych win owocowych Marjan 
Trippeńbach i zabił się na miejscu.

nanego filantropa
Trtppenbach ofiarował swego czasu na 
rzeczJJratnięj Pomocy studentów uni­
wersytetu warszawskiego ogromny 
dom przy ulicy Ceglanej. (w)

Rozwiązanie parlai
Wybory odbędą si

Bukareszt, 1. 5. (Teł, wł.) Na 
posiedzeniu izby pręmjer Jorga odczy­
tał deklarację ministerjalną, zawiera­
jącą program nowego rządu, poczem 
oświadczył, że aczkolwiek rząd pra­
gnie współpracy z parlamentem, wy-

nentu rumuńskiego
ę t i 4 czerwca
daje się to jednak ze względu na pro­
gram rządu rzeczą niemożliwą. Na­
stępnie premjer odczytał dekret o roz­
wiązaniu parlamentu i wyznaczeniu 
nowych wyborów w dniu 1 czerwca do 
izby i 4 czerwca do senatu.

Katastrofalny w;
Liczba ofiar pr

Rio de Janei ro, 5. i. (Tel. wł.) 
W arsenale Nictheroy wyleciało w po­
wietrze 2000 tonn prochu. Katastrofa 
przybrała rozmiary klęski żywiołowej. 
Szczątki zwłok ofiar zostały rozrzucone 
dookoła miejsca katastrofy w promieniu 
kilku kilometrów. Rozpoznanie trupów 
jest prawie niemożliwe.

Liczby ofiar katastrofy nie zdołano

/buch prochowni
zekracza 1OO

jeszcze ustalić. Akcję ratunkową pro­
wadzono wśród ruin arsenału przez ca­
łą noc. Znaleziono jedynie poszarpane 
zwłoki, których nie można rozpoznać.
O sile wybuchu świadczy to, iż poszar­
pane członki ofiar znaleziono w odle­
głości pół mili od miejsca wybuchu.

Według ostatnich wiadomości liczba 
ofiar przekracza 100.

Mobilizacja woj
Moskwa, 1. 5. (Tel. wł.) Woroszy- 

łow wydał rozkaz mobilizacji trzech 
roczników rezerw wszystkich okręgów 
syberyjskich.

Mobilizacja wywołana jest — jak

sk syberyjskich
podają źródła moskiewskie — koniecz­
nością obrony granic sowiecko - chiń­
skich. W Charbinde ogłoszono stan 
wojenny. »

onronnym, przystąpiły Niemcy do wy­
konywania programu zaczepnego. Prze­
dewszystkiem opracowano nowy typ 
krążownika, znany pod nazwą typ „Em­
den *, a potem, po doświadczeniach, 
przepracowano go po raz drugi na typ 
„Königsberg“. Obecnie flotą niemiecka 
bezy 4 jednostki tych typów, przyczem 
jedna jest typu „Emden“, a trzy — „Kö­
nigsberg . Szybkość „Emden“ wynosi 
¿9 węzłów (około 54 kim. na godzinę) 
i ma on osiem dział o kalibrze 150 mm. 
trzy —■ o kalibrze 88 mm. oraz cztery 
podwójne aparaty torpedowe, a szyb- 
Kose „Königsberga“ wynosi 32 węzły 
(około 58 klni. na godzinę . a m ukbró- 
jenie składa się dziewięć dział i"; -,id

cztery działa 88 mm., osiem 37 mm. i 
cztery potrójne aparaty torpedowe.

Dodać należy, że, jakkolwiek naj­
pierw były opracowane jednostki obron­
ne, t. j. kontrtorpedowce, a dopiero póź­
niej zaczepne, t. j. krążowniki, to jednak 
budowa i jednych i drugich była pro­
wadzona prawie jednocześnie, przyczem, 
oczywiście, na stoczniach niemieckich, 
jak „Germania“, „Blohm & Voss“ itćL 
Po załatwieniu pierwszej serji okrętów 
zaczepnych, jakiemi są krążowniki, 
przystąpiły Niemcy do budowy drugiej 
zkolei serji okrętów tego rodzaju, pan­
cerników, stanowiących jądro dzisiej­
szej marynarki wojennej.

W 1928 r. został założony na stoczni 
kilońskiej pancernik „Ersatz-Preussen“, 
znany pod początkową nazwą pancerni­
ka A. Okręt ów, będący zasadniczym 
typem przyszłych pancerników nie­
mieckich, rozwija szybkość 26 węzłów 
(około 48 kim. na godzinę), posiada sześć 
dział o kalibrze 280 mm., osiem o — 150 
mm. i cztery o — 88 mm., oraz ma pan­
cerz na pokładzie i burtach o grubości 
127 mm. Budowa „Ersatz - Preussen“ 
trwała dwa łata. Obecnie rząd niemiec­
ki wniósł do parlamentu wniosek o bu­
dowie następnego, nazwanego pancer­
nikiem B.

Ponieważ mniejsze okręty wojenne 
(kontrtorpedowce, torpedowce i łodzie 
-podwodne) są budowane zawsze zespo­
łami po 6 do 8, ą większe (pancerniki i 
krążowniki) po 4, przeto oczekiwać na­
leży na rok przyszły założenia pancer­
nika G, a . w roku 1933 pancernika D. 
Biorąc pod uwagę dwuletni okres bu­
dowy większej jednostki morskiej, 
otrzymujemy, że rok 1935 będzie datą 
zakończenia budowy niemieckiej mary­
narki wojennej.

W chwili obecnej flota ta ma odpo­
wiadające wszelkim wymaganiom 
współczesnej techniki wojskowej krą­
żowniki i kontrtorpedowce oraz jeden z 
najlepszych pancerników świata. Zada­
niem tej floty jest, jak wspomniano po­
wyżej, utrzymanie swobodnej komuni­
kacji między Rzeszą Niemiecką a inne- 
mi krajami. Szlaki komunikacyjne wio­
dą przeważnie przez Bałtyk, bo na At­
lantyku ma się już czynnik, który nie 
pozwała na kontrolę oceanów, a czynni­
kiem tym są Anglja i Stany Zjedno­
czone. Wobec tego, z natury rzeczy, na­
suwa się pytanie: czy obecna niemiecka 
marynarka wojenna jest w stanie utrzy­
mać w swem ręku szlaki bałtyckie?

Przeszkodzić jej w tem mogą jedy­
nie te państwa, które utrzymują floty 
wojenne na Bałtyku. Państwa owe moż­
na podzielić na trzy grupy: sprzyjającą 
Rzeszy Niemieckiej (Szwecja i ZSSR.), 
obojętną (Estonja. Łotwa i Finlandja) 
oraz nieprzyjazną (Danja i Polska). Je­
żeli teraz porównać siły zbrojne tych 
państw na Bałtyku, to floty państw

!yjających i Danji są słabsze tech- 
-jnie i liczebnie od floty niemieckiej, 

a wartość bojowa flot państw obojęt­
nych i Polski jest bardzo a bardzo zni-

Ostrze ich potęgi morskiej jest zwró- 
ne przedewszystkiem przeciwko nam. 
lajdujemy się wobec tego w sytuacji 
d wyraz ciężkiej, lecz wcale nie bez­

nadziejnej'. Wiadomo, że flotę zawsze 
zwalcza się flotą. Jeżeli pobite i zde­
moralizowane swą klęską Niemcy zdo­
łały w ciągu dziesiątka lat przywrócić 
swą potęgę morską na Bałtyku, to czy 
tego nie może dokonać wskrzeszona 
Rzplita, dla której utrata zachodnich 
dlzielnic stanowi o utracie niepodległo­
ści? Flotę, któraby mogła stawić czo­
ło marynarce naszego sąsiada, musimy 
wystawić i wystawimy, tylko do tego 
trzeba iść wzorem naszego przeciwnika 
planowo i wytrwale, a przedewszystkiem 
opracować jak najprędzej program mor­
ki i zacząć go realizować.

W a r s z a w a. w maju.
I'' ■ A i' t o 1 d H u ib e r t.
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Wystawa morska w Warszawie
Piszą nam z Warszawy pod datą 

30 kwietnia, co następuje:
Na dzisiaj godz. 13-tą było zapowie­

dziane otwarcie wystawy propagando­
wej: Polskie Morze i Ziemia Pomorska. 
Termin otwarcia wystawy był już raz 
odkładany. Reklama wystawy silna, 
ideę popierały gorliwie wszystkie pisma. 
Panowało przekonanie, że wystawa wy­
woła bardzo silne zainteresowanie 
wśród całego społeczeństwa. Organizo­
wał ją okręg warszawski Ligi Morskiej 
i Kolonjalnej, instytucji tak popularnej 
w całem społeczeństwie i istotnie godnej 
najżarliwszego poparcia.

Pomimo deszczyku, który zaczął ro­
sić około godz. 13-tej, zebrały się tłumy 
publiczności. Zdumienie każdego ogar­
niało, gdy mu kazano czekać pół godzi­
ny, zanim przyszli dygnitarze. Zdumie­
nie tern większe, że z głębi pokojów 
Doliny Szwajcarskiej, gdzie skupiono 
wystawę, rozlegały się jeszcze odgłosy 
uderzeń siekier i młotków, jakby praco­
wano około urządzeń wystawmwych.

Wreszcie przemówił prezes okręgu 
Ligi. Następnie wytłumaczył ministra 
przemysłu i handlu, „który, zajęty waż- 
rremi sprawami państwowemi, niestety, 
nie mógł przybyć na otwarcie“ przed­
stawiciel ministerstwa przemysłu i han­
dlu i on przeciąg wstęgę.

Zwiedzenie wystawy było wielką 
przykrością. Przedewszystkiem jeszcze 
w momencie zwiedzania wystawy kilka 
stoisk nie było gotowych i pośpiesznie 
je urządzano. Następnie dla tych, któ­
rzy zwiedzali Powszechną Wystawę 
Krajową w Poznaniu, nie było tam wie­
le nowości. Wnętrze domu rybaka ka­
szubskiego było tak nikłe i nieartystycz­
nie wykonane, że budzi przykre uczu­
cia. Kwestja Mazur ujęta jest w drob- 
nem, skromnem stoisku, zawierającem 
głównie stare druki gotykiem i pisma 
mazurskie. Przemysł ludowy, tak ory­
ginalny dla Kaszub, skupiony na jed­

»

List otwarty zrzeszeń urzędniczych 
w sprawie obniżki poborów

Wszystkie organizacje urzędnicze w 
Polsce z „Ogólnem Zrzeszeniem Związ­
ków i Stowarzyszeń Funkcjonarjuszów 
państwowych i samorządowych Rze­
czypospolitej Polskiej“ na czele ogła­
szają list otwarty do rządu i społeczeń­
stwa w sprawie obniżki poborów u- 
rzędniczych o 15 proc.

Na wstępie list stwierdza, że obniż­
ka ta stanowi cios, całkiem nieoczeki- 
wnay dla urzędników.

„Tembardziej był on — czytamy — 
niespodziewany, że poprzedziły go o- 
świadczenia rządu względnie jego po­
szczególnych przedstawicieli, iż rząd z 
upoważnienia do obniżenia płac nie 
skorzysta, zanim nie wyczerpie wszel­
kich innych możliwości zrównania 
budżetu, że. dalej, w czasie najbliż­
szym nie zajdzie konieczność obniże­
nia płac. Zapewnieniom tym pracow­
nicy dali wiarę i słusznie uważali byt 
swój przynajmniej na okres najbliż­
szych miesięcy za zabezpieczony przed 
wstrząsami.

„Decyzja ta rządu nastąpiła także 
w chwili, kiedy świat pracowni zy 
świeżo dotknięty został podwyżką o- 
płaty emerytalnej i podatku dochodo-' 
wego, która to podwyżka przez rząd 
wyraźnie i tem, między innemi, uza­
sadnianą była, iż dzięki niej, da się u- 
niknąć obniżenia płac.

„Zapowiedziane wysiłki w kierun­
ku zastosowania przez rząd wszelkich 
innych możliwości celem zapobieżenia 
obniżce płac nie zostały ujawnione, 
jakkolwiek możliwości taicie, niewąt­
pliwie, istnieją.

„Zmniejszenie uposażenia w takich 
okolicznościach jest aktem najzupeł­
niej nieoczekiwanym.

„Jest jednak przedewszystkiem ak­
tem o katastrofalnem znaczeniu“,

Polenizując z oficjalnemi uzasad­
nieniami obniżki płac, list otwarty o- 
świadcza:

„Uzasadnienie obniżki płac, podane 
w komunikacie prezydjum Rady Mini­
strów oraz dalsza jej motywacja, za­
warta w rozpowszechnionych komen­
tarzach do tego komunikatu, nie zna­
lazły jednak i nie mogą znaleźć zrozu­
mienia wśród pracowników państwo­
wych i samorządowych. Uzasadnie­
niom tym bowiem brak dostatecznie 
rzeczowych przesłanek“.

List otwarty wskazuje następnie na 
groźne „zjawisko tworzenia w społe­
czeństwie przeszło 200 000 armji osób,

nym małym stole. Mało zestawień sta­
tystycznych, dotyczących Pomorza. O 
akcji Instytutu Bałtyckiego ani słowa. 
O ruchu umysłowym, gospodarczym, o 
stosunku narodowościowym na Pomo­
rzu — niema informacji. O życiu go- 
spodarczem również, jeszcze jako tako 
wygląda pokój z obrazami Szwocha, Na­
łęcza, Rupniewskiego, Krzyżanowskiej.

Przechodzimy wśród fali przybyszów 
salę za salą z rozgoryczeniem, że wła­
ściwie pokaźniej wystąpił i jest przygo­
towany tylko... bufetl Chcemy coprę- 

-dzej się dostać do pawilonu marynarki 
wojennej, która tak jest bliska sercu. 
Przechodzimy około pawilonu automo­
bilowego, w którym się „Ursus“ rekla­
muje, że nim najlepiej zwiedzać Pomo­
rze, aż diostajemy się do pawilonu ma­
rynarki, przed którym stoją samochody 
ciężarowe, a żołnierze wypakowują z 
nich eksponaty. Jakto? Dopiero teraz, 
po otwarciu, o godz. 14-tej? Niestety, tak. 
Ku pawilonom, pomimo deszczu, cią­
gną ludzie, lecz jakiś marynarz przepra­
sza zawstydzony i prosi o poczekanie 
chwilę, bo się właśnie ustawia ekspo­
naty. ..

Więc opuszczamy wystawę z wiel- 
kiem rozgoryczeniem. Ma to być wy­
stawa propagandowa! Urządzona dzi­
siaj, w dobie silnego ataku na Pomorze! 
I tak niezdarnie urządzona! I tak słabo 
obesłana!

Naprawdę, dlaczęgo otwarcia nie od­
roczono jeszcze o tydzień? Jak można 
było w stolicy państwa występować nie­
przygotowanie i tak ubogo, gdy w rze­
czywistości tyle można z Pomorza po­
kazać? !... Lepiej było przewieźć Mu­
zeum Kaszub z Wzdydlzów, a byłoby to 
i charakterystyczniejsze i lepsze....

Piszę to pod bezpośredniem wraże­
niem, nie mogąc opanować swego bólu, 
wstydu i żalu... Tak się nie zdobywa 
„mocarstwowej potęgi na morzu“!....

H. W.

uposażonych poniżej nawet minimum 
egzystencji“. W dalszym ciągu zrze­
szenia urzędnicze stwierdzają, iż nie 
można robić żadnych porównań mię­
dzy zniżką płac we Włoszech i w 
Niemczech, a zniżką o 15 proc, w Pol­
sce. Na temat ten czytamy:

„Świat pracowniczy w odniesieniu 
do którego iron ją jest mówić o dobro­
bycie, uzyskiwał po długich okresach 
walki z nędzą, stopniowe dodatki do 
uposażenia, z których każdy jest nie­
odzowny, a które łącznie stanowią nie­
rozerwalną całość. Ten zlepek, jakim 
jest płaca pracownika państwowego i 
samorządowego, pozostawał i pozo- 
staje zawsze daleko poza uposaże­
niem w innych państwach Europy, a 
zwłaszcza w tych państwach, na któ­
re powołano się przy uzasadnianiu 
konieczności obecnej obniżki. W Niem­
czech płace urzędnicze były przed do­
konaną tajn obniżką wyższe o 80 proc, 
od płac polskich, we Włoszech zaś o 
50 proc. W Niemczech obniżka wynio­
sła 6 proc, tych tak wysokich poborów, 
przyczem nie dotknęła ona grup naj­
niższych; we Włoszech wyniosła ona 
12 proc., które to 12 proc, pozostawio­
no urzędnikom tytułem czasowych do­
datków, nie wliczałnych do emerytury, 
przez co obniżka stała się nieomal fik­
cyjną. Po przeprowadzeniu obniżki u 
nas różnica między płacami naszemi i 
niemieckiemi wyniesie 99 proc., a wło- 
skiemi 55 proc. — cyfry te dowodzą, 
że wszelkie powoływanie się na po­
wyższą ąnalogję jest niewłaściwe, a 
przesłanki, na których analogję opar­
to, nie odpowiadają rzeczywistości“.

Wreszcie list otwarty stwierdza, że 
argument zniżki cen „przestał być 
aktualny, gdyż zniżki nie zdołano 
przeprowadzić, a cenyrstale wzrastają, 
tak, że obecnie wysokość ich pozostaje 
bez wpływu na budżet rodziny“. Koń­
cowe ustępy listu otwartego brzmią:

„Nie wolno od pracownika żądać 
niemożliwości i na jego barki głównie 
przerzucać deficyt budżetu. Nie wolno 
od pracownika domagać się, by godził 
się na podkopanie bytu jego rodziny 
i by spokojnie patrzał na niszczenie 
dorobku jego życia

Z tych przyczyn polski świat pra­
cowniczy z katastrofalną obniżką płac 
pogodzić się nie może i powodów jej 
zarządzenia za słuszne uznać nie jest 
w stanie. Rozumiejąc trudności gospo­
darcze. z jakiemi państwo polskie wal­
czy, stoimy na stanowisku» że metody

Zalecamy kapować mydło tylko na wagę, a Szan. Pani 
wątpliwie przekona się, że najtańszem mydłem jest wysuszone
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walki z kryzysem sięgać winny do je­
go źródeł. Uposażenie pracowników 
państwowych i samorządowych za źró­
dło kryzysu uważane być nie może, 
gdyż, jak wyżej wskazano, nie doszło 
ono nigdy do właściwej wysokości. 
Wprowadzenie obniżek tego, stale nie­
dostatecznego, uposażenia nie może 
być uznane za metodę właściwą i 
przedstawia się jako pójście drogą naj­
łatwiejszego oporu, społecznie szkodli­
we, a gospodarczo zawodne.

„Ale pomijając już fakt, że obniżka 
płac ograniczy znacznie konsumcję 
wewnętrzną i wpłynie ujemnie na i 
tak słabą wypłacalność urzędnika, rol­
nika, robotnika, kupca i przemysłow­
ca — wybór podobnej metody, godzi 
wbrew wysuwanym hasłom, w interes 
zdrowych podstaw gospodarki pań­
stwowej. Od pracownika bowiem, któ­
ry do tej pory, przy niedostatecznem 
wynagrodzeniu, dawał całą swoją pra­
cę państwu z dobrej swej woli, nie 
można będzie oczekiwać, by obecnie, 
złamany fizycznie i duchowo, po tak 
katastrofalnej obniżce, był w możności

Proroctwa p. marsz. Piłsudskiego
Pod tym tytułem pisze krakowski 

„Głos Narodu“:

Jeden z naszych czytelników zapy­
tuje redakcję, czy jej nie wiadomo, 
dlaczego p. marsz. Piłsudski, skłonny 
— jak poprzednie lata uczą — do za­
bierania głosu w sprawach publicz­
nych, milczy obecnie, kiedy ludność 
radaby słyszeć jego zdanie o sytuacji 
państwa, zwłaszcza o stanie gospodar­
czo-finansowym.

P. marszałek Piłsudski, wróciwszy 
do Polski dowiedział się. że z finansa­
mi krucho, a rok budżetowy kończy 
się deficytem. W tych zaś dniach ogło­
szono urzędowe zestawienie wykona­
nia budżetu za r. 1930/31. Jest ono 
przygnębiające. Dochody prelimino­
wano . w wysokości 3.038.737.000 zł, 
przyniosły one zaś tylko 2.747.850.000. 
Podatek majątkowy zamiast prelimi­
nowanych 70 miljonów dal tylko 
20.452.000 zł. Monopole i przedsiębior­
stwa państwowe przyniosły około 70 
proc, preliminowanych dochodów. Jed­
na tylko pozycja w dochodach nie tyl­
ko nie zawiodła, ale — rzecz szczegól­
na — dała więcej, niż preliminowano. 
Mianowicie podatki bezpośrednie; pre­
liminowana GG8 miljonów, ściągnięto 
zaś 710.041.000... Deficyt budżetowy za 
rok 1930/31 wyniósł 53.440.000.

Musiało to być dla p. marszałka Pił­
sudskiego rewelacją i grubą niespo­
dzianką. W swoim bowiem czasie pro­
rokował nam tejn rok 1930/31 jako 
zrównoważony i dochodowy. Oto w 
słynnym, „budżetowym“, wywiadzie z 
dnia 27 września 1930 roku oświad­
czył:

„Cały jestem teraz w budże- 
c i e, który musi być ułożony na rok przy­
szły ... ,

„Za dawnych czasów sprawę tę prowa­
dzono inaczej : spokojnie łatano niedo- 
bory nie czem innem, jak po­
życzkami — tak, że zadłużenie państwa 
rosło z dnia na dzień, a przynajmniej z ro­
ku na rok. Teraz ten „ułatwiony“ spo­
sób budżetowania nie idzie.

„Powiem ... odrazu, że rok budżeto- 
wy niechybnie zamknie m‘y 
bez deficytu.

„W każdym razie powiedzieć mogę, że 
budżet tegoroczny zamknięty będzie bez de­
ficytu, i że tak samo zupełnie po­
stąpię z przyszłym budże- 
t e m“.

Proroctwo jednak się nie spełniło. 
Budżet, o którym p. marsz. Piłsudski 
mówił, został zamknięty poważnym 
deficytem, a deficyt grozi i w rozpo­
czętym roku. Skutek tego jest taki, że 
dziury w gospodarstwie społecznem 
trzeba łatać nie już „pożyczkami“, ale 
prawdziwemi „koncesjami“, i że stan 
zadłużenia państwa rośnie — wbrew 
przewidywaniom p. marsz. Piłsudskie­
go — „z dnia na dzień, a przynajmniej 
z roku na rok“.

Długi państwowe bowiem z koń­
cem roku 1925, a więc przed „majem*, 
wynosiły 1 miljard 877 miljonów, z 
końcem zaś roku 1930 już 4 miłjardy 
418 miljonów zł. Budżet z roku 1925 
przeznaczał na spłatę rat i procentów 
od długów 54 miljony zł, w tegorocz­
nym ząś budżecie na tą samą pozycją

dawać tak samo owocną pracę, co nie 
może pozostać bez ujemnego wpływu 
na sprawność aparatu państwowego.

„Podpisane organizacje funkcjona­
rjuszów państwowych i samorządo­
wych zwracają się tym listem otwar­
tym do rządu w przekonaniu, że 
przedstawione argumenty znajdą zro­
zumienie i pozwolą dokonać wczas jo- 
szczo cofnięcia zarządzenia o obniżce 
płac, aby uchronić się od jej zarówno 
dla świata pracowniczego, jak i dla 
dobra służby zgubnych skutków.

„Zwracamy się jednocześnie do spo- 
łeczeństwa w przekonaniu, iż wyja­
śnienie stanu sprawy usunie wiele 
zakorzenionych, a błędnych wyobrażeń 
o zagadnieniu urzędniczem i pracow- 
niczem w Polsce.

„Drogę listu otwartego obieramy i 
uwagi na niezwykłe znaczenie sprawy 
i w poczuciu konieczności ostrzeżenia 
sfer miarodajnych przed poważnemi 
następtwami, zarządzonej obniżki plac.

Pod listem podpisane są wszystkie 
zrzeszenia urzędnicze.

zapisano ponad 315 miljonów zł, z cze­
go 262 miljony pójdzie zagranicę.

Może i ten moment skłonił p. mar­
szałka Piłsudskiego do zachowania 
milczenia. — Trudno bowiem prożko­
wi żądać od ludzi, by z nabożeństwem 
słuchali proroctw, jeśli się nie spełnia­
ją.

Jedno przecież — zresztą dyskretnie 
ukryte — proroctwo z wywiadu „bud­
żetowego" spełniło się bardzo dokład­
nie. Proroctwo tyczące się pensyj u- 
rzędniczych... Oświadczył wówczas p. 
marszałek, że wbrew jego „doradom 
i chęciom“ (!) podniesiono płace urzę­
dnicze i że „ostrzegał“

„przed podobnie nierozsąd­
ne m mas?e r o w a ń i e na ż gażami 
n a p r z ó d".

W dniu jutrzejszym spełni się ci­
che, ukryte w tych słowach, proroctwo 
p. marszałka Piłsudskiego. Nie wiado­
mo jednak, czy ten fakt, skłoni go do 
zabrania głosu i do ogłoszenia nowego 
wywiadu. Bo i po co, jeśli go — poza 
tym jednym wypadkiem —- duch pro­
roczy opuścił, a życie układa się co­
raz gorzej? Po co, jeśli — jak pisze 
„Kurier Czerwony“, kupiony świeżo 
przez koncern prasowy „sanacji“ —

„maj przyniesie dalszo, gwałtowne (!) 
załamanie się zdolności konsumcyjnej naj­
szerszych warstw ludności na skutek ob­
cięcia pensyj urzędniczych“.

Komuniści
chcą prowokować

W dniu dzisiejszym zamierzają ko­
muniści urządzić manifestacje na uli: 
cach naszego miasta. Z tego powodu po­
licja jest w ostrem pogotowiu.

Zaznaczyć należy, że komuniści, sni 
też ich czerwoni konkurenci, socjal’ ‘ci 
z P. P. S., nie organizują na dzień 
siejszy żadnych pochodów. Wszem* 
pochody socjalistyczno - komunistyczne 
w dniu dzisiejszym są zakazane, gdyż 
władze nie udzieliły żadnych zezwoleń. 
Nie zwróciła się też o pozwolenie na 
odbycie pochodu poznańska P. P- 
której manifestacja w roku ubiegły® 
wypadła bardzo blado. P. P. S Oi rani- 
cza się do zwołania t. zw. akader.ji w 
lokalu p. Grotowskiego na Dol»ej Wil­
dzie.

Wobec możliwości usiłowania de­
monstracji komunistycznej dziś po P()' 
łudniu względnie wieczorem należy z8' 
apelować do ludności naszego miasta, 
by zachowała spokój i nie dała się spro; 
wokować do ewentualnych wystąpię” 
płatnym agitatorom czerwonej Moskwy-

Przedpołudnie przeszło zupełnie spo­
kojnie, nie było również poprzedni 
agitacji komunistycznej, (k)

Za przemówienie przedwyborcze.
Warszawa, 1. 5. (Tel. 7 

W Płocku został skazany za PrzeI“ 
wienie przedwyborcze były poseł sir 
nictwa chłopskiego Stanisław Czapżwi 
na 2 miesiące więzienia.
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Znowu wyrok uwalniający 
w procesie Młodych 0. W. P. w Gnieźnie
Demonstracja uczuć pod, więzieniem nie jest „ciężkim wy­

brykiem“ — tak orzekł sąd grodzki w Gnieźnie
Gniezno, 1 maja.

Przed sądem grodzkim w Gnieźnie 
pod przewodnictwem sędziego p. Pa- 
lęckiego toczyła się w czwartek popo­
łudniu sprawa karna przeciw człon­
kom Obozu Wielkiej Polski z placów­
ki gnieźnieńskiej.

Akt oskarżenia zarzucał pp. Mieczy­
sławowi Weissowi, Jerzemu Stani- 
kowskiemu, Edwardowi Pawlakowi,
Stanisławowi Głazowskiemu, Czesła­
wowi Cholewskiemu, Antoniemu Sta­
chowiakowi, Bogdanowi Maciejew­
skiemu i Kazimierzowi Miklejewskie- 
mu, że w dniu 14 listopada 1930 około 
godziny 20 w Gnieźnie zorganizowali 
pochód pod więzienie sądowe, tam 
śpiewali „Rotę“ i wykrzykiwali 
„Niech żyje czwórka", „niech żyje 
marszałek Wojciech Trąmpczyński!", 
na wezwanie policji nie reagowali, za­
chowując się biernie —- następnie u- 
dali się pochodem przez Rynek pod 
redakcję „Lecha“ i przed gmach Sta­
rostwa oraz wznosili takie same o- 
krzyki, jak przed więzieniem, nie re­
agując na wezwanie policji do rozej­
ścia się. Czyny te stanowią przestęp­
stwo i wykroczenie z par. 116 i 360, u- 
stęp 11 k. k. Obrony wszystkich ’ o- 
,skarżonych podjął się adwokat dr.
Stefan Pietrowicz z Gniezna. Na 
świadków powołano post. Wojtkowia­
ka, Nowaka, Jerzaka, przodowników 
Kryzę, Muellera oraz Bernarda Go- 
ździckiego, pomocnika biurowego ad­
wokata Jana Trafalskiego, prezesa B.
B. na powiat gnieźnieński.

Oskarżeni Stanisław Głazowski i 
Czesław Cholewski na rozprawę się 
nie zjawili i sąd na wniosek oskarży­
ciela publicznego, starszego przodow­
nika Pawlusa postanowił wymienio­
nych z rozprawy wyłączyć.

Oskarżeni do czynów, objętych ak­
tem oskarżenia, się nie przyznali, wy­
kazali swe alibi. Nadto oskarżony 
Stanisław Stachowiak stwierdził, że 
po demonstracji znalazł się przypad­

Nad Wilnem przesz]
Wilno, 1. 5. (Tel. wł.) Nad mia­

stem i okolicą przeszła gwałtowna bu­
rza i piorunami i ulewnym deszczem. 
Kilka piorunów uderzyło w obrębie 
miasta.

Wilno, 1. 5. (PAT). Z powodu 
podmycia fundamentów Bazyliki i za-

a burza z piorunami
padnięcia się w kilku miejscach po­
sadzki w kaplicy św. Kazimierza, ka­
plica ta została z polecenia władz za­
mknięta. Katedrę gadała komisja pod 
przewodnictwem prof. Lorenca. Za­
grożonych jest kilka kamienic przy ul. 
Wileńskiej i Mostowej.

Memorjal
w »prawie unormowania, syt

Paryż, 1. 5. (Tel. wł.) Briand 
przedłożył radzie ministrów memorjał’ 
w sprawie unormowania sytuacji go­
spodarczej Europy.

W pierwszej części memorjał oma- 
wia kwestje metod zbywania produk­
tów rolnych, w drugiej — rozważa za- 
^ńnienie rTn^ńw zbytu dla przemy-

Poza tem memorjał zawiera różne

Brianda
‘uaeji gospodarczej 'Europy

propozycje, dotyczące pomocy finan­
sowej, której mogą potrzebować po­
szczególne państwa. Od wczoraj, po­
szczególni ministrowie zajmują się 
badaniem memorjału, który w dniu 
dzisiejszym zostanie zaaprobowany. 
Niezwłocznie potem wzmiankowany 
dokument będzie przesiany francu­
skim przedstawicielom dyplomatycz­
nym zagranicą.

Protest z powoda Brześcia 
przed sądem

Proeen b. radnych miejskich w Rado­
miu,

.Radom, 1. 5. (Tel. wł.) W Rado­
miu toczyła się rozprawa odwoławcza 
przeciwko 16 b. radnym miejskim, o- 
.are°nym ó uchwalenie na posiedze- 

. u Wy protestu w sprawie Brześcia 
i za.^ć podczas wiecu centrolewu.
słar P^erwsz®j instancji skazani zo­
rali: B. prezydent miasta pos. Grzecz- 

7kmWs5i1’ b-' wiceprezydent miasta U- 
<«i°, b. wiceprewodn. rady miejskiej 

i:_r.'VOwsiii> radni mec. Gajewicz oraz 
\unetanka, każdy na 3 miesiące wię- 
n .nia, a pozostali radni każdy na 1 
“Uesiąc więzienia.
.n°,s^arźonych bronił mec. Dąbrow- 

L który oświadczył m. in.:
Brźóó • innych protestów w sprawie 
Wvch C1% n*e wywołało spraw sądo- 
enuk;’ • dla.czegoż tu, naskutek najła- 
Czvż1GJ?7-ej uchwały, robi się sprawę?
surnieni02”! "ważać za zbrodnię, gdy 
w, będące w zgodności z usta-
czv „ r'?te.stnje przeciwko bezprawiu, 
tiem szyciu? Brześć był naduźy- 

w t ; °cby taki b. ostrożnie zeznają-
dził i.uistancji Baćmaga, to potwier- 
den’ co os$dzić ma historja, ża-sąd nie przekreśli ,

kowo na Rynku i że wtedy dostąpił do 
niego przodownik Mueller, wzywając 
go do opuszczenia miejsca. Stacho­
wiak go nie usłuchał, bowiem żadne­
go zbiegowiska nie urządzał; za nie 
usłuchanie został doprowadzony do 
komisarjatu policyjnego. ,

Funkcjonariusze policyjni do spra­
wy nic szczególnego nie wnieśli. Ze­
znali, że wzywali tłum do rozejścia, 
lecz oskarżeni szli dalej, śpiewając 
„Rotę“. W trakcie tego oskarżonych 
doprowadzono do komisarjatu poli­
cyjnego, następnie osadzono ich „na 
dechach“.

Charakterystycznym świadkiem był 
Bernard Goździcki, pomoc­
nik biurowy prezesa B. B. ad­
wokata Trafalskiego. Znalazł 
się on również w tłumie, ale go nie a- 
resztowano, bowiem wskazał policji 
tych, co śpiewali.

Oskarżycie} publiczny, starszy przo­
downik Pawlus podtrzymywał akt o- 
skarżenia i wniósł co do Weissa, Sta- 
nikowskiego, Pawlaka, Maciejewskie­
go i Miklejewskiego z par. 116 i 360 u- 
stęp 11 za zbiegowisko po 3 tygodnie 
więzienia, zaś za gruby wybryk po 2 
tygodnie aresztu. Co do oskarżonego 
Stachowiaka kwalifikuje czyn z par. 
16 za zbiegowisko i wnosi o ukaranie.

Obrońca, adw. dr. Pietrowicz zbił 
w zupełności akt oskarżenia, w szcze­
gólności co do zeznań poszczególnych 
świadków i wniósł o uwolnienie 
wszystkich swych mandantów.

Sąd po dłuższej naradzie ogłosił 
wyrok uwalniający wszystkich oskar­
żonych od winy i kary, albowiem sta­
nął na stanowisku, że objawienie u- 
czuć pod więzieniem na cześć areszto­
wanego człowieka w związku z prze­
konaniami politycznemi nie może, sta­
nowić grubego wybryku z par. 360 u- 
stęp 11; zaś co do zbiegowiska prze­
wód sądowy absolutnie nie wykazał 
istotnego czynu karygodnego z par, 
116 k. k. n.

W wyniku rozprawy, sąd uchylił 
wyrok pierwszej instancji i zmienił 
karę pos. Grzecznarowskiego, Uziębły, 
Śmietanki, adw. Gajewicza na grzyw­
nę po 500 zł., a pp. Karwowskiemu i 
pozostałym na 200 zł.

Smutne „pocieszenia”
Warszawa, 1. 5. (Tel. wł.) W śro­

dę premj. Sławek przyjął delegację po­
słów i senatorów B. B.

Na audjencji. była mowa o obniżce 
płac urzędniczych, którą p. Sławek 
motywował koniecznośoiami „pań­
stwowemu“.

Na „pocieszenie“ zapowiedział p. 
Sławek różne nowe projekty ustaw: o 
umowie zbiorowej i o rozjemstwie, o 
pragmatyce i postępowaniu dyscypli- 
narnem dla pracowników samorządo­
wych i t. p.

Wkońcu p. Sławek „pocieszał“ za­
powiedzią, że pozycje, ciążące na pen­
sjach urzędniczych, rozłożone będą na 
raty».

Nielegalne poczty.
Lwów, 1. 5. (PAT). Wydział śled­

czy w Tarnopolu wykrył dwie nielegal­
ne poczty: jedną prowadzoną przez 
Springera i drugą przez Geila Salomo­
na. Przewozili oni korespondencję, 
paczki i ¡weniad®® °d kapców raw-

skich za opłatą od 50 gr. do 5 zł. Pro­
ceder ten uprawiali od dłuższego czasu 
narażając skarb państwa na straty. 
Sprawę skierowano do władz sądo­
wych.

Epilog głośnej sprawy
Kraków, 1. 5. (PAT.) — W dniu 

wczorajszym przed tutejszym sądem 
okręgowym toczyła się rozprawa prze­
ciwko Handlowej, żonie porucznika, 
oskarżonej o to, że w dn. 21 lipca ub. r. 
na ul. Szlak strzeliła do Laskowskiej, 
pozbawiając ją życia. Po zbrodniczym 
czynie pobiegła w stronę ul. Basztowej 
i, spotkawszy po drodze policjanta, wrę­
czyła mu rewolwer, oświadczając, iż 
tym właśnie rewolwerem przed chwilą 
pozbawiła życia kobietę.

Czyn swój tłumaczyła na wczoraj­
szej rozprawie najwyżsżem wzburze­
niem z powodu postępowania Laskow­
skiej, Znajomej jej męża. Po przemó­
wieniach prokuratora i obrońcy, trybu­
nał ogłosił wyrok, skazujący Hendí,ową 
za zabójstwo na 6 miesięcy więzienia z 
zawieszeniem kary na przeciąg 1 roku.

J. E. Ks. Arcyb. Metropolita Sapieha u 
Ojca św.

Cittá del Vaticano, 1. 5. 
(KAP). Onegdaj rano Ojciec św. udzie­
lił długiej serdecznej audjencji J. E. 
Ks. Arcybiskupowi Sapieże, Metropo­
licie Krakowskiemu.
Z przesilenia rządowego w Bnłgarji.

S o f j a, 1. 5. (Tel. wł.). Po rezygna­
cji Malinowa, misję utworzenia nowe­
go rządu otrzymał b. premjer Ljap- 
czew. Pertraktacje z przedstawicielami 
stronnictw politycznych mają się roz­
począć w sobotę.

Sytuacja na Maderze.
Lizbona, 1. 5. (PAT). Urzędowy 

komunikat stwierdza, że biskup Fun- 
chalu starał się interwenjować u rzą­
du, pragnąc nie dopuścić do rozlewu 
krwi. Rząd pośrednictwo biskupa od­
rzucił. Wojska rządowe wylądowały w 
pobliżu wsi Calhetaz, powodując u- 
cieczkę powstańców, z których wielu 
uwięziono. Komunikat stwierdza, że 
pogłoski o stratach, poniesionych przez 
wojska rządowe nie odpowiadają 
prawdzie.

Minister, marynarki, dowodzący 
wojskami rządowemi w operacjach na 
Maderze, zawiadomił telegraficznie 
gen. Carmonę, że przebieg akcji jest 
zupełnie pomyślny. Jeden oddział wy­
lądował, nie spotykając oporu. Współ­
działanie okrętów wojennych wydaje 
się na razie zbędne. Akcja prowadzona 
jest ściśle według ułożonego planu.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 1. 5. 1931 r.

Warunki : Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117.9 

t w. h.). b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f. w. h.), 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 i. w. h.).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 15 tonn par. Poznań .
Zyto 15 tonn par. Poznań .

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Zyto ................................4 ,
Usposobienie spokojne.

Pszenica...................................
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy. . ,
Usposobienie stałe.

Owies pastewny . . » , ,
Usposobienie mocne.

Mąka żytnia 65% wł. work.
Usposobienie spokojne.

Mąka pszen. 65% wł. work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie......................... 22.50— 23.50
Otręby pszenne.................... 22,50— 23.50

27.85
28.10

27.50— 28.00 

33.25— 33.75 

26.75— 27.75

27.50— 28.50

41.50— 42.50

50.50— 53.50

Otręby pszenna (grube) 
Rzepak . . .
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Peluszka . .
Groch polny .
Groch Victoria 
Łubin niebieski 
Łubin żółty

23.50— 24.60 
38.00— 40.00 
42.00— 47.00 
45.00— 47.00 
47.00— 50.00 
30.00- 31X00 
36.00— 40.00 
26.00— 28.00 
34.00— 38.00 

300.00—350.00

ł » & ł
> I « i
tli*
» » « »
‘ f » «
• I > »

Koniczyna czerwona . * . „w.w—ouu.uu
Koniczyna biała ..... 340.00—460.00 
Koniczyna szwedzka . . . 830.00—260.00
Koniczyna żółta odłuszczona 140.00—170.00 
Koniczyna żółta w łuskach 60.00— 70.00
Przelot....................., , , . 200.00-240.00
Tymoteusz . . . . » s , 90.00—105.00
Rajgras angielski s , , . 90.00—110.00

• « iTatarka ....
Ziemniaki jadalne

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach • 

pszenicy 60 tonn, jęczmienia 10 tonn, owsa 
o tonn.

34.00— 36.00 
6.50— 7.00

Kun złotego. Dziś rano notowano
’ kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 

w Warszawie 8.9075 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.921 zł.

Kurs marki nłem. i guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznanin płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.03 
do 212.33 zl, gotówką 211.63 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.16 do 
173.42 zł, gotówką 172.82 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEN!Ę2Nft
Poznań, 1. 5. 1931 r. 

Dzisiejsza giełda jako pierwsza w mie­
siącu maju miała przebieg spokojny.

Z pap. procent, państwowych płacono
za 5% poż. konwers. 4714% i za poż. in­
westycyjną 88.— Z pap. lokacyjnych Pozn. 
Ziem. Kredyt, robiono tranzakcje 8% li­
stami dolarowemi (staremi) po 91 y, % 
(przy dew. 8.90) oddawano 4% listy zaśt. 
konwertowane po 40%, natomiast zauwa­
żono większy popyt na 6% listy żytnie po 
19.— (za 1 ctr. mtr.)

Akcje bankowe bez notowania zaś z ak- 
cyj przemysłowych dalsze zaofiarowanie 
R. Maya po 22.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie). 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 47 >4% P.
8% doi. listy Pozn. Ziem. Kred. 91%%
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

40% O
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 19.— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 88.— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May I em. zł. 22.— O.
Tendencja Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 5. 1931 r. 

waluty Gotówka
Dolary Stan. Zjedn. tr.: 8,90%•, sp.: 8,9® X, 

kup.. 8,88%.
Dewizy :

trans. sprzed. kup.
Belgja 124.13 124.44 123.82
Holandja 358.88 359.78 357.98
Londyn 43.39V4 43-50 43.29
Nowy Jork

czeki 8.916 8.936 8.896
Nowy Jork

kabel 8.924 8.944 8.904
Paryż 34.88 34.97 34.79
Szwajcaria 171.91 172.84 171.48
Sztokholm 239.14 239.74 238.54
Wiedeń 125.53 125.84 125.22
Włochy 46.73 46.85 46.61
Berlin .212.60

Tendencja naogół mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. . . k » t • 45.00
5% poż konw. . . * » i 48.75
6% poż. doi. . . j 5 > S 72.00

10% poż. kol. . , . . 5 » • 105.00
5% poż. kol. konw. 46.00

Akcje w złotych:
Bank Handlowy . . 0.00-108.00
Bank Polski 0.00-■125.00
W. T. Węgl», 0.00-• 28.00
Starachowice 0.00-- 10.50

Tendencja słabsza.
Komentarz.

Dla papierów państw, i listów zastaw­
nych tendencja przeważnie utrzymana, dla 
akcji słabsza. Z bankowych utrzymany 
Bank Handlowy, słabszy Bank Polski, po- 
zatem Węgiel słabszy, Starachowice słab­
sze. Ruch minimalny.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 1. 5. 1931 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 281.00—283.00 
Tendencja mocna.

Żyto march. 70—71 kg. . . 197.00—199-00 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy . . , . . . . 230.00—244.00 
Tendencja spokojna.

Owies march, od st załad. 187.50—191.50 
Tendencja mocna.

Mąka pszenna ...... 34.00—40.25
Tendencja wzmocniona.

Mąka żytnia.............................. 27.00—29.25
Tendencja mocna.

Ospa pszenna.................... , 14.00—14.25
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia..............................• 14.50-14.75
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria......................... 24.00—29.00
Groch drobny jadalny . . . 23.00—27.00
Groch pastewny . . » . . 19.00—21.00 
Peluszka ...»»»». 25.00—30.00
Bób polny ..*,«,»« 19.00—21.00
Wyka 23.00—26.00
Łubin niebieski . « , , , ’ 14.00—16.C0
Łubin żółty ...5.5 22.00—26.00
Seradela nowa 66.00—70.00
Makuchy rzepakowe . , , 9.80—10.20
Makuchy lniane..... 14.00—14.20
Wytłoki suche paryt. Berlin 8.20— 8 30
Śrót Soya............................. .... 12.80—13.90

Ogólna tendencja mocniejsza.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 1. 5. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.925 - 47 125 
Noty. Wielkie 46.70 -47JO
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Proces przeciw b. posł. Kwiatkowskiemu
Dsmy dzień rozprawy

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*)
Wejherowo, 29 kwietnia. 

Sąd odczytuje orzeczenie biegłych 
i słucha ich ustnych opinij. Orzecze­
nie biegłego p. Alojzego Kamrow- 
s k i e g o z Grudziądza stwierdza, 
wbrew aktowi oskarżenia, że bilans 
„Centrali Rolniczej" po dzień 30 
czerwca 1928 był aktywny, pomimo o- 
puszczenia zadłużenia w firmie Deut­
sche Thomaswerke" w Berlinie, albo­
wiem — kapitały własne wynosiły:
Fundusz rezerwowy 182.812.36 zł
Udziały 1.100.— zł
Zysk 30.773.67 zł

214.686.03 zł
Od czego należy potrącić
opuszczone zadłużenie 86.564.07 zł
Istotny stan kapitałów 
własnych Spółki 128.121.96 zł

Dalej, zdaniem biegłego Kamrow- 
skiego, który jest zaprzysiężonym re­
wizorem ksiąg, oskarżony Kwiatkow­
ski nie był zobowiązany postawić 
wniosku o otwarcie postępowania u- 
padłościowego. „Jeżeli poza tem — 
kończy się orzeczenie — nie zaszła 
niewypłacalność spółki, odpadają tu, 
zdaniem mojem, dalsze pytania, wy­
nikające z §§ 239 i 240 Ustawy Upadło­
ściowej“. Ustnie oświadczył biegły 
Kamrowski m. i., że weksla grzeczno­
ściowego, jako takiego, prawodaw­
stwo nie zna. Nawet najidealniejszy 
weksel towarowy musi się zaopatrzeć 
w drugie żyro, które otrzymać można 
tylko w drodze grzeczności. Weksel z 
jednem żyrem (odbiorcy towaru) nie 
może być dyskontowany.

Przedpołudnie wypełniają polemi­
ki pomiędzy biegłymi i pytania, któ­
re zadają im przewodniczący, proku­
rator, obrońcy i oskarżony.

Między innemi stwierdzono, że o- 
skarżony Kwiatkowski, po załamaniu 
się „Centrali“» czynił wydatne wysiłki,

Dziewiąty i ostatni dzień rozprawy
Wejherowo, 30 kwietnia.

Prokurator Marczak twierdzi w 
półtoragodzinnem przemówieniu, że 
przewód sądowy wykazał pełną słusz­
ność aktu oskarżenia. Oskarżony Kwiat­
kowski przejął „Centralę Rolniczą" bez 
kapitałów, i oparł ją na kredycie, zaufa­
niu dostawców. Spółka była dla niego 
płaszczykiem, którym okrywał swoje 
„bezeceństwa". Prowadzenie spółki bez 
kapitału obrotowego musiał.o się źle 
skończyć. W roku 1928, gdy „Centrala 
Rolnicza" się załamała, „Kwiatkowski, 
w obawie o utratę mandatu poselskiego 
i złotodajnych dochodów, robi jedno cię­
cie skuteczne, ale obliczone na bliższą 
metę, mianowicie falsżuje bilans. W 
nieubłaganej konsekwencji to jedno 
przestępstwo pociągnęło za sobą inne."

W roku 1929 oskarżony wywijał się, 
jak mógł i groził swoim wierzycielom, 
że popełni samobójstwo. Zeznał to pod 
przysięgą świadek Andrzejewski. W je­
sieni roku 1930 ogólne wierzytelności 
„Centrali Rolniczej" wynosiły 651.127 
zł. Oskarżony Kwiatkowski — według 
dalszych wywodów prokuratora — do­
puścił się oszukańczego bankructwa, 
fałszowania dokumentów i sprzeniewie­
rzenia. Fakt załamania się „Centrali 
Rolniczej“ oskarżony ukrywał skrupu­
latnie.

Upadłości nie zgłosił dlatego, żeby 
móc dalej prowadzić wystawny tryb ży­
cia. Księgi wykazują, że w stosunku 
miesięcznym brał z „Centrali“ 3.133 zł. 
W czasie rozprawy — dowodził oskarży­
ciel — Kwiatkowski bronił się twier­
dzeniem, że nie chciał nikogo poszkodo­
wać. Tak nie jest. Gdyby Kwiatkowski 
zgłosił w swoim czasie upadłość, to 
wówczas wierzyciele ponieśliby straty 
minimalne. Ostatnie słowa prokuratora 
były następujące:

Akt oskarżenia, również co do mło­
dego Kwiatkowskiego, podtrzymuję w 
całej pełni. Okoliczności łagodzące nie 
istnieją, przeciwnie, są okoliczności ob­
ciążające. Wnoszę dla oskarżonego Ja­
na Kwiatkowskiego o łączną karę 3 lat 
ciężkiego więzienia z zaliczeniem aresz­
tu śledczego, grzywnę tysiąca złotych i 
o pozbawienie praw obywatelskich przez 
lat pięć, zaś dla oskarżonego Jana 
Kwiatkowskiego, syna, o trzy miesiące 
więzienia z zawieszeniem wymiaru 
kary.

Prokurator usiadł. Powstał obrońca 
adwokat Zalewski z Gdyni. Długi 
jego wywód prawniczy poprzedziła u- 
waga, że prawo kamę przewiduje ści­
ganie wyłącznie osób fizycznych za ich 
własne przewinienia, dalej, że przed­
miotem sądzenia mogą być tylko fakty, 
które oskarżonemu udowodni! przewód 
sądowy, yyreszcie, że materjalne prawo

żeby zaspokoić wierzycieli. We wrze­
śniu 1930, nawet na godzinę przed wy­
wiezieniem do Brześcia, Kwiatkowski 
zapłacił 5,400 zł, później zaś rodzina 
jego wypłaciła wierzycielom ogółem 
10.912 zł.

Zamiast spodziewanych przemó­
wień prokuratora i obrońców sąd 
przesłuchuje popołudniu jeszcze do­
datkowych świadków, dwóch urzędni­
ków skarbowych, ponieważ wczoraj­
sze zeznanie świad. Grajewskiego, kie­
rownika urzędu skarbowego w Wej­
herowie, iż na dzień 28 czerwca 1928 
„Centrala Rolnicza“ nie miała zale­
głości podatkowych, przeciwstawia 
się jednemu z ważniejszych punktów 
oskarżenia i orzeczeniu biegłego p. 
Małoty.

Nowi świadkowie, urzędnicy Ci- 
żewski z Gdyni i Ś li wieki z 
Wejherowa potwierdzają wczorajsze 
zeznanie świad. Grajewskiego. Biegły 
M a ł o t a, zainterpelowany co do 
sprzeczności swojego orzeczenia z 
jednogłośnemi zeznaniami trzech 
świadków, tłumaczy się, że „winna 
jest pewno izba skarbowa, która na 
czas nie doręczyła nakazów zapłaty".

Oprócz tych świadków sąd przesłu­
chuje w charakterze świadka biegłego 
Małotę, który, będąc dyrektorem 
Miejskiej Kasy Oszczędności w Wej­
herowie, zeznać ma w sprawie weksli, 
które oskarżony Kwiatkowski miał 
dyskontować w tej kasie. Świad. Ma- 
łota zna sprawę redyskonta weksli 
tylko ze słyszenia, ponieważ dyrekto­
rem tej instytucji jest dopiero od 
grudnia 1929.

Na jutro rano przewodniczący za­
powiada zamknięcie postępowania 
dowodowego i przemówienia stron. 
Wyrok wydany będzie w przyszły po­
niedziałek

cywilne wymaga rozgraniczenia pomię­
dzy majątkiem prywatnym oskarżonego
1 spółki jako osoby prawnej. Rozpatru­
jąc poszczególne zarzuty, obrońca do­
wodził, że fałszowanie dokumentów, 
mające polegać na puszczaniu w obieg 
weksli grzecznościowych, jako towaro­
we, nie ma znamion czynu karygodne­
go, ponieważ z jednej strony oskarżony 
nie dawał do tego zlecenia, po drugie 
zaś, weksel podpisany, ale niewypełnio­
ny nie jest jeszcze dokumentem. Co do 
sprzeniewierzenia, polegającego na nie­
stosowaniu się do umów, zawartych z 
dostawcami węgla i mąki, to wierzytel­
ności, wynikających z umowy komiso­
wej nie można sprzeniewierzyć. Pobra­
nie części wpłat za parcele nie odbyło 
się wbrew woli właściciela.

Zarzut oszustwa, którego oskarżony 
miał się dopuścić przez puszczanie w 
obieg weksli prolongacyjnych i przez 
dokonanie podwójnego zastawu, jest 
nierealny. Weksle prolongacyjne pu­
ścili w obieg prokurenci „Centrali Rol­
niczej". Oskarżony odpowiada za swoich 
urzędników cywilnie, ale nie karnie. 
Co do podwójnego zastawu, to umowa 
zastawnicza „Robura“ była nieważna, 
ponieważ nie nastąpiło przekazanie po­
siadania.

Najważniejszą rzeczą jest — oświad­
czył obrońca, — czy sąd uzna, że w 
,Centrali Rolniczej" nastąpiło zawiesze­
nie wypłat. Jego zdaniem, nie miało to 
miejsca i dlatego upadają zarzuty z u- 
stawy upadłościowej. Co do faworyzo­
wania wierzycieli, to oskarżony zaspa­
kajał ich własnym majątkiem.

Wywody, powołujące się na odnośne 
orzecznictwa sądów polskich i niemiec­
kich oraz na to, co wykazał przewód są­
dowy, adwokat Zalewski zakończył 
wnioskiem o uwolnienie oskarżonego, 
bo winy jego dopatrzyć się nie może.

Według drugiego obrońcy, dr. S u- 
checkiego ze Starogardu, oskarżo­
ny Kwiatkowski ulokował w „Centrali 
Rolniczej" cały swój, znaczny majątek. 
Z emigracji przywiózł w roku 1920 —
2 miljony marek. Za 90.000 marek ku­
pił wówczas willę, którą nawet dzisiaj 
szacuje się na 110.000 zł. Zamiłowany 
do handlu, przejął „Centralę Rolniczą" 
i poprowadził przedsiębiorstwo na wy­
żyny. Obroty były miljonowe. Jak ze­
znał jeden ze świadków, roczne trans­
akcje „Młynów Przechowo" z „Centra­
lą" wynosiły 700.000 zł. „Centralą Rol­
nicza" i Kwiatkowski byli dla państwa 
i miasta Wejherowa bardzo dobrymi 
płatnikami. W latach 1925-27 samego 
tylko podatku obrotowego zapłacili '42 
tysiące złotych.

Załamanie się „Centrali Rolniczej“ 
® yoku A929 — ffińwjł dalej obrońcą •—

spowodował kryzys w rolnictwie. Rol­
nicy nie wykupywali weksli, rolnicy, na 
których opierały się handlowe obroty 
„Centrali". To nie była wina Kwiat­
kowskiego. Zorjentował się w roku 1929, 
że na rolnikach nie można się już opie­
rać, więc rozejrzał się za nowemi trans­
akcjami. Wywóz jagód do Anglji był 
korzystnym ii dobrze przygotowanym 
interesem. Przedsięwzięcie popierało 
nawet ministerstwo przemysłu i han­
dlu. Rachunek przekreśliła aura. Upa­
ły we wrześniu spowodowały, że całe 
ładunki jagód musiano w Anglji wrzu­
cać w morze.

— Pan prokurator stawia zarzut, że 
Kwiatkowski nadużył stanowiska posła 
sejmowego. Ja sądzę — oświadcza dr. 
Suchecki, — że z tem poselstwem spra­
wa ma się odwrotnie. Gdyby oskarżony 
chciał zrobić z tego kapitał, to nie kan­
dydowałby ze stronnictwa opozycyjnego. 
Gdyby poszedł na rękę dzisiejszym po­
tentatom, to napewno uzyskałby po­
życzkę na „sanację" swojego przedsię­
biorstwa. Posłowanie nie przyniosło 
oskarżonemu korzyści.

Dalej stwierdzić muszę, że oskarżo­
ny nawet dzisiaj nie znajduje się w kon­
kursie. Żaden z wierzycieli nie posta­
wił wniosku o zarządzenie upadłości. 
Oskarżony okazał pełną, dobrą wolę w 
zaspakajaniu wierzycieli i nie może być 
mowy o tem, że chciał ich skrzywdzić. 
Przez niedotrzymanie zobowiązań cy­
wilnych naraził firmy i osoby na szko­
dę, lecz osobiście nie zszedł z drogi, za­
grodzonej przepisami ustawy karnej; 
sprzeniewierzeń, oszustw i fałszowania 
dokumentów nie popełnił.

Przewód sądowy nie ujawnił ani 
jednego takiego czynu. O pewnych ma­
chinacjach swoich urzędników dowia­
dywał się ex post i zawsze brał na sie­
bie odpowiedzialność za wyrównanie 
wierzytelności. Dzisiaj oskarżony jest 
żebrakiem — kończy obrońca. — Gdyby 
nie posiadał kilku przyjaciół, którzy go 
w złej doli nie opuścili, rodzina jego 
cierpiałaby skrajną nędlzę. Oskarżony 
do ostaniej chwili dawał dowody, że dą­
ży do zaspokojenia swoich wierzycieli.

Wnoszę o uniewinnienie oskarżone­
go, ale, jako ostrożny obrońca, muszę 
uwzględnić tę ewentualność, gdyby wy­
soki sąd chciał wymierzyć karę. Nie 
chcę wprowadzać do rozprawy głównej 
rzeczy, które do niej nie należą, ale sko­
ro przedstawiciel oskarżenia zawniosko- 
wał tak drakońską karę 3 lat ciężkiego 
więzienia i nie uzńał żadnych okolicz­
ności łagodzących, chciałbym o jednem 
wspomnieć i sądzę, że powiem tylko to, 
co zostało stwierdzone przez oficjalne 
sfery i czem nikogo nie urażę. Powiem 
tylko jedno zdanie: „Tam gdzie oskar­
żony przebywał na początku swego are­
sztu śledczego, obowiązywał regulamin 
bardzo surowy". Nic więcej nie powiem. 
Ustawodawstwo jednego z państw za­
borczych nie uwzględniało dawniej 
możliwości policzenia aresztu śledczego 
do kary (Austrja — u w. red), jednak 
długi areszt śledczy państwo to uznawa­
ło zawsze jako okoliczność łagodzącą. 
Można z tego wyciągnąć analogję, że 
nietylko długotrwały, ale również inten­
sywny areszt śledczy winien być oko­
licznością łagodzącą...

Przewodniczący H e i d r i c h prze­
rywa: Panie mecenaślel Bardzo prze­
praszam, ale p. mecenas powiedział już 
zawiele. Może nie wprost, ale za to bar­
dzo zrozumiale. Gzy ten areszt był in­
tensywny i srogi, nie przeprowadzono 
dochodzenia. Słuchałem cierpliwie. To 
do sprawy nie należy. Każdy areszt
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I-ej Ulasy
23-ciej Państwowej Loterji Klasowej są do nabycia 
w największej i najszczęśliwszej Kolekturze w krają
„Nadzieja^) Lwów, Sykstaska

1,000.000 złotych Premje 1
Główna 

wygrana
Co drugi los wygrywa!

Główna Premja 22-ej Loterji w kwocie 300,000 złotych 
padła i tym razem w naszym Kantorze na los Nr. 137 220. 
Każda Loterja - to nowy rekord szczęścią naszych klientów! 

Ciągnienie już 19 i 21 maja r. bJ 
Ceny losów:

Ćwiartka zł 10,— Połówka zł 20,— Cały zł 40.—
nw 9755
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śledczy jest jednakowy i do kary poli­
czalny. , t

Adwokat Suchecki kończy: U- 
miar w wymiarze kary będzie zatem 
rzeczą słuszną i humanitarną i będzie 
zgedny z zasadami, głoszonemi przez 
boginię, która ma zawiązane oczy i w 
ręku wagę, a której na imię „iustitią".

Po przemówieniu obrońców, prze- 
wodniczący zwraca się do oskar­
żonego: Słyszał pan wniosek oskarży- 
życiela, co chce Pan oświadczyć?

Oskarżony Kwiatkowski oj­
ciec: Moje ostanie słowo?

Przewodniczący: Tak.
Oskarżony: Podam krótko. Ży­

cie rozpocząłem jako młody człowiek 
bez środków. Do kraju wróciłem jako 
jeden z bogatszych emigrantów. Zwra­
cam uwagę, że do spółek z ograniczoną 
odpowiedzialnością dostawcy odnoszą 
się z matem zaufaniem. Wybiera się tę 
formę, żeby nie narażać prywatnego ma­
jątku udziałowców. „Centrala Rolniczą" 
cieszyła się wielkiem zaufaniem, ja za­
angażowałem w przedsiębiorstwie cały 
mój majątek i cały mój kredyt. Pan 
prokurator orzekł, że długi „Centrali“ 
wynoszą przeszło 600 tys. zł. Nie u- 
względnił wcale majątku i pretensyj 
„Centrali", idących w setki tysięcy. 
Według posiadanych przezemnie obli­
czeń, dyferencja wynosi 50000 zł. 
Uwzględnić trzeba, że „Centrala Rolni­
cza" jest osiem miesięcy bez kierowni­
ka i, że przez trzy miesiące nie wolno mi 
było podpisać plenipotencji, mającej na 
celu wykorzystanie kontraktów.

Weksle grzecznościowe musiałem 
brać, bo rolnicy w roku 1928 zaczęli u- 
padać. Był wypadek, że .Centrala Rol­
nicza" musiała w jednym dniu wyku­
pić weksli klientowskich za 30.000 zl. 
Pan prokurator zarzuca mi zbytek i 
kosztowne podróże. Całe miasto za­
świadczyć może, że ja i moja rodzina 
żyliśmy skromnie. W Szwecji i Finlan- 
dji byłem w sprawie wywozu kartofli 
i cegły. Podróż do Sztokholmu odby­
łem na węglowcu; kosztowało to 50 zi. 
Co do rzekomo fałszywego bilansu per 
30 czerwiec 1928, to twierdzę, że rachu­
nek za tomasynę był z lipca tegoż roku 
Moje konto osobiste miałem prawo pro­
wadzić po stronie czynnej, bo uważałem 
się za jednego z najlepszych dłużników 
„Centrali". Wniosku p. prokuratora nie 
obawiam się. Jestem przeświadczony, 
że o losach moich zadecyduje wyrok, 
podyktowany sprawiedliwością i bez­
stronnością.

Przewodniczący zwraca się 
do drugiego oskarżonego, Kwiatkowskie­
go syna: Go pan powie?

Osk. Kwiatkowski syn: Przy­
łączam się do oświadczenia moich obroń­
ców. Czuję się niewinnym.

Przewodniczący komunikuje, że wy­
rok będzie ogłoszony w poniedziałek, 
dnia 4 maja, o godz. 17-tej. F o b

Z prasy francuskiej
> „Journal des Debats" ogłasza w ko­
munikacie, że dział polityki zagranicz­
nej w redakcji tego pisma obejmuje po 
zmarłym znakomitym pisarzu Auguście 
Gauvain p. Piotr Bernus, który już od 
22 lat pracuje w „Journal des Debats“. 
P. Bernus jest jednym z wybitniejszych 
dziennikarzy francuskich. Jego znajo­
mość spraw europejskich jest bardzą 
gruntowna i oparta na szerokiej wiedzy. 
Niedawno — jak donosiliśmy swego 
czasu — p. Bernus ogłosił artykuł o 
Brześciu, który wywołał we Francji ol­
brzymie wrażenie.
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W pierwszych 10-ciu lalach
winna każda małka dziecko »we myć 
i Icępać ły ko za użyciem ezysłego 

łagodnego

NIVEA
Dziecko będzie jej za io wdzięczne 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zadiowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskidi specjalnie 

dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cenai Zł. 1.50

Wiosna wymaga starannej pielęgnacji skóry

KREMEM NIVEA
Przez zimową odzież słała się skóro nasza nadzwyczaj wrażliwę i mało od- 
pornę, dlatego należy przed wyjściem na powietrze dobrze nałrzeć twarz 
i ręce kremem Nivea. Skutkiem zawartego w nim Eucerytu — żaden 
inny krem nie zawiera Eucerytu — wnika krem Nivea szybko i całkowicie 
w skórę. Tylko krem wchłonięty przez skórę wywrzeć noże swę dobro­

czynny działalność.
Używajcie światła, powietrza i słońca, lecz nigdy bez kremu Nivea. 

W pudelkach po zł. o.40 do 2.60 i w łubkach po zł. 1.35 i 2.25 

Wyrób krajowy łirmy PEBECO, Sp. Ake. w Poznaniu

Pw 10M5/Í

DZIAŁ GOSPODARCZY
Więcej

wzajemnego szacunku!
Miarą wzajemnego szacunku mie­

rzy się stopień cywilizacji. Zanik sza­
cunku w zbiorowem życiu społeczeń­
stwa równa się upadkowi cywilizacji. 
Wykroczenia zatem przeciwko tej kar­
dynalnej zasadzie społecznej, napoty­
kane w naszem życiu codziennem, 
winny dla odstraszenia spotkać się z 
lekcję, publicznę, bo ona tylko może 
położyć tamę i ukrócić wybryki.

Nierzadkiem wydarzeniem ostat­
nich czasów jest wymyślanie klienteli 
na jakość i drogość towarów. Bywaję 
nieraz jednostki, któreby pragnęły 
kupca uczynić kozłem ofiarnym — 
sprawcę dzisiejszej konjunktury go­
spodarczej. Zły z tego powodu humor 
co do ceny towaru, jego jakości lub na­
wet wyględu znajduje swój wyraz nie­
wybredny, nieliczęcy się i godnością 
obywatelskę kupca.

Oto przykład: Pewna pani ze sfer 
Inteligencji, kupujęc mydło do prania, 
z przekąsem zarzuca mu, że „śmier­
dzi' . Zarzut niczem nieuzadniony, 
gdyż mydło do prania jakichkolwiek- 
będź wyrobów może tylko mieć jeden 
naturalny zapach. A więc chodziło tu 
tylko o danie upustu malkontenctwu, 
wyrażającemu się w przenoszeniu „hu­
morów“, na kupca, który przecież sku­
pia w pełnem zrozumieniu swej roli 
całę uwagę na rzetelne i etyczne od­
noszenie się do klienteli.

Inny przykład: Do składu cygar 
wchodzi klient, robięcy wrażenie inte­
ligenta, drzwi pozostawia za sobę o- 
twarte, rzuca pieniędz na stół i prosi 
głosem podniesionym o znaczki pocz­
towe. Kupiec będęc zajęty załatwie­
niem poprzednio przybyłych klientów, 
Prosi, by chwilę zaczekał. Klient jed­
nakże oświadcza oburzony, że nie ma 
czasu, wychodzi, zostawiając za sobą 
drzwi otwarte.

Czy takie wypadki ni© świadczę 
zaniku wzajemnego szacunku, czy 
nie zagrażają one zdobyczom cywilizc 
cji, która przez wielowiekowy wysiłe 
ni , ści koszte™ szalonych ofiar pod 
mosłą się do wyżyn, na których wszel 
aiemi środkami musdmy starać sit

ję utrzymać?
Kupiec uczciwy i uprzejmy wyma 

Snn^zacunku’ Kdyż zdrowę zasadę gc 
P darczą jest: za uczciwy pienięd 

Uczciwy towar. *
n„ki^Ch kilka słów Pragnę podać d- 
Publicznej wiadomości w tej myśli, ż 
w, co się dzieje na małych odcinkacl 
Kia społecznego, jest i chorobę na 

»twoweg^e kJCh odcink6w życia pań
Stanisław Cho cios z y ń s k i

2 ZAGRANICY
celny niemiecko - holender'

nem „™unikat biura Wolffa o zamierzo 
P°d,wyższeniu niemieckiego cła od

»Köln« „5o na 109 rm- wywołał w Holandji 
kuch O.?oruszenie. Przewidywany jest wy 
Ja zatargu celnego z Niemcami
holen/u C1,e- kwestji masła. Koła rolnicze 
» ¿muk.Ie„poW),1,y d0 życia specjał- 
Niemio»118 « a ®Prawy wywozu masła dc 
iel»hu2' Amsterdamski dziennik „Han 
«,^-.ad®t Pisze, że Niemcy nie nowinni

•wvch * ł oęazie Holandja w obronił 
biienno Wotriych interesów gospodarczycł 
Pchronn .p°dkreśla, iż -podjęcie ofenzywj 
felnict«.8^ P.rzez niemieckiego ministre 
Uentoma zbl0ga się niekorzystnie z mo 
»ustim r?zważania w Genewie pakti

z°uU?e?'eckieg0-
t»iatnu,frOsl zaPasdw pszenicy. Uchwytne 

zaPasy pszenicy na dzień 1 
iwintau w 1926 r. - 85 milj
1928 t ’ r- ~ ^07,7 milj. kw„ w
tein 120 milj. kw„ w 1929 r. — 155
193j r W'’i^»J930 r- ~ 162 mdlj, Kw. i w 

r- — 187,5 milj. kw.

Zwiedzając Targi Poznańskie
Materjały budowlane.

Trudno wymagać, aby w okresie 
bezpowrotnie zatraconego sezonu bu­
dowlanego odnośne wytwórnie zdoby­
ły się na intensywnę propagandę 
swych wyrobów. Przeto wbrew dotych­
czasowym tradycjom, na tegorocznych 
Targach dział materjałów budowla­
nych reprezentowany jest dość słabo.

Obecny stan potężnego ongi prze­
mysłu najlepiej ilustruję informacje 
udzielone w stoisku propagandowem 
zjednoczonych fabryk cementu. Mia- 
wicie zdolność produkcyjna 16 pol­
skich fabryk wynosi około 15 miljo- 
nów tonn cementu rocznie. Ostatnio 
wytwórczość została zredukowana do 
poziomu 3 miljonów tonn, z czego 40 
proc, musiano zamagazynować w silo­
sach. Jak wiadomo, cement nie jest 
materjałem, który można długo prze­
chowywać; jeśli więc sytuacja w krót­
kim czasie nie ulegnie zmianie na lep­
sze, cementownie będę zmuszone za­
trzymać dalszę wytwórczość i czekać 
na wyprzedanie zapasów.

Jednakże pomimo zastoju, niektóre 
odważniejsze fabryki materjałów bu­
dowlanych spróbowały szczęścia na 
Targach. Wystawiono naprzykład cie­
kawe z punktu widzenia estetyki wzo­
ry kolorowej papy bitumicznej. O ile 
ten materjał do krycia dachów okaże 
się trwałym i z biegiem czasu nie zmie­
ni koloru, może znaleźć duże zastoso­
wanie i zajęć miejsce zwykłej czarnej 
papy, której wyględ pozostawia wiele 
do życzenia. Ta sama firma wystawi­
ła również izolacyjne materjały do 
fundamentów, ścian, podłóg i dachów 
betonowych.

Poza tem spotykamy kilka stoisk 
z wyrobami cementowemi, dachówko- 
mi, wzorami cegieł, drenów itd.

Przemysł maszynowy.
Dział obrabiarek do drzewa, repre­

zentowany jest nieźle, do metali dość 
słabo. Natomiast jedna z wielkich kra­
jowych fabryk maszyn demonstruje 
bardzo ciekawę konstrukcję przenoś­
nego, automatycznego młyna, który 
może znaleźć duże rozpowszechnienie.

Wytwórczość tego młyna, który 
łącznie z silnikiem spalinowym o 
sprawności 15 R. M. można zainstalo­
wać na przestrzeni kilkudziesięciu me­
trów kwadratowych, wynosi rzekomo 
4500 do 7000 kg. przemiału zboża na 
dobę w zależności od wymaganych 
gatunków męki. Byłoby to bardzo du-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) świadczenia, ponoszone przez pra­
codawców za pracowników sę potręcalne 
z podstaw podatku dochodowego. Mini­
sterstwo skarbu wydało okólnik, według 
którego podatek dochodowy od uposażeń 
oraz świadczenia socjalne, ponoszone przez 
pracodawcę dla pracowników, są potrą- 
calne z podstaw podatku dochodowego. 
Wydatki te bowiem nie są niczem innem, 
jak swego rodzaju formą podwyższenia 
wynagrodzenia pracowników i dlatego na- 
równl z samem zasadniczem wynagrodze­
niem winny podlegać potrącaniu.

Z KRAJU
(k) Ubezpieczenia społeczne. Związek 

fabrykantów w Poznaniu podaje w swem 
sprawozdaniu rocznem, że z życia gospo 
darczego ziem zachodnich ściągnięto z ty­
tułu wszystkich przymusowych ubezpie­
czeń społecznych za rok 1930 — 86,7 milj. 
zł. Jeżeli doda się zaległości, to kwota ta 
wzrośnie mniej więcej do 107 milj. zŁ

(k)U progu sezonu budowlanego. W 
chwili obecnej sytuacja budownictwa jest

groźna. Brak robót, znaczne zobowiązania 
zleceniodawców wobec przedsiębiorstw 
budowlanych, oraz niewypłacalność nie­
licznej klienteli prywatnej — oto przyczy­
ny, które wywołały niezwykle silną de­
presję w przemyśle budowlanym, grożąc 
w razie dłuższego trwania przykremi kon­
sekwencjami. Dlatego też ożywienie bu­
downictwa winno się stać hasłem dnia 
nietylko ze względu na dobroczynny 
wpływ takiego ożywienia na całość go­
spodarstwa i konieczność zwalczania bez­
robocia, ale również z uwagi na przemysł 
budowlany i liczne gałęzie przemysłu z 
nim. związane. Początek drugiego kwar­
tału rb„ będący zazwyczaj okresem po­
dejmowania robót budowlanych, w roku 
bieżącym odznacza się całkowitym zasto­
jem. Spadek bezrobocia jest mały, co 
świadczy o tem, że ruch budowlany w mi­
nimalnym tylko stopniu wywiera narazie 
wpływ na rynek pracy.

(k) Los projektu ustawy o zastawie re. 
Jestrowym na drzewo. Sfery drzewne do­
magają się od dłuższego czasu celem ułat­
wienia kredytowania transakcyj drzew­
nych wydania odpowiednich norm praw­
nych o zastawie rejestrowym na drzewo,

• • •
żo, jeśli wzięć pod uwagę, że do obsłu­
gi wystarcza podobno jeden pracow­
nik, w dodatku bez fachowego przygo­
towania.

O ile dłuższe doświadczenia po­
twierdzę wzmiakowane zalety i kon­
strukcja młyna okaże się trwałę, prze­
mysł młynarski ulegnie rozdrobnieniu 
gdyż nawet większe zakłady piekar­
skie zamiast męki, będę nabywały ży­
to lub pszenicę.

Ponieważ poważna firma lansuje 
ten wynalazek, niema powodu do nad­
miernego sceptycyzmu, jednak z o- 
statecznemi wnioskami lepiej nieco 
zaczekać.

Dział różnych maszyn i wyrobów 
metalowych zarówno ilościowo, jak ja­
kościowo przedstawia się dobrze. Wi­
dzimy więc maszyny do parzenia ka­
wy, lodownie pokojowe, wiele poży­
tecznych naczyń i gustownych sprzę­
tów .kolorowe plakaty tłoczone, okazy 
artystycznego rytownictwa, pomysło­
we zamki do drzwi, sprężyny i dużo 
innych będź ozdobnych, będź poży­
tecznych wyrobów, których opisu w 
ramach krótkiego sprawozdania nie 
da się pomieścić.

Osobna wzmianka należy się wyro­
bom ze stali.

Wszystkim zwiedzającym Targi 
rzuca się w oczy stoisko udekorowane 
rurami różnego kalibru oraz lemiesza­
mi i odkładnicami do pługów. Rury 
należę przeważnie do kategorji ciąg­
nionych na zimno, bez szwu, ze stali o 
różnej wytrzymałości, zależnie od ce­
lów, do jakich maję być użyte. Fa­
bryki samolotów, rowerów i wiele in­
nych bez tego rodzaju rur nie mogłyby 
istnieć. Niestety ceny rur reprezento­
wanej na Targach fabryki, która, acz­
kolwiek krajowa, jest własnościę za­
granicznego koncernu, sę dostosowa­
ne do niemal zakazowych stawek cel­
nych, co hamuje rozwój wielu prze­
mysłów przetwórczych.

Innę politykę cen stosuje firma 
polska, która wystawiła na Targach 
noże maszynowe, sprowadzane jeszcze 
dotychczas w dużych ilościach z za­
granicy przez niektóre cukrownie i fa­
bryki nie dlatego, że w kraju nie moż­
na nabyć równie dobrych i tańszych 
noży, lecz dlatego, że milsze sę nie­
mieckie.

Miejmy nadzieję, że wkrótce takie 
przejawy ujemnego patrjotyzmu go­
spodarczego stanę się niemożliwe

E. M.

Ulgi w spłacaniu zaległości 
podatkowych dla rolników

W związku z niepomyślną sytuacją go­
spodarczą przeży#waną przez właścicieli 
posiadłości rolnych, min. skarbu wydało 
następujące zarządzenie:

I. Wszelkie zaległości w podatku 
gruntowym na 31 marca 1931 r. zezwa­
la się spłacić w sposób następujący: a) M 
część powyższych zaległości winna być u- 
iszczona w terminie płatności 2-giej raty 
podatku gruntowego za rok bieżący, t. j, 
najpóźniej do 15 listopada 1931 re; b) na­
stępna X część tych zaległości — w termi­
nie do 15 lutego 1932 re; c) termin płatności 
pozostałej, połowy wspomnianych zaległo­
ści zostanie ustalony póżniejszem zarzą­
dzeniem min. skarbu.

Od uskutecznionych na poczet wymie­
nionych zaległości wpłat pobierane będą 
odsetki za odroczenie w wysokości K proc, 
miesięcznie, licząc od ustawowych termi­
nów płatności.

Każda niezapłacona w wyżej określo­
nych terminach rata zaległości będzie ścią­
gnięta w drodze przymusowej wraz z ko­
sztami egzekucyjnemi i karami za zwłokę 
w wysokości 1 proc, miesięcznie od usta­
wowych terminów płatności począwszy. Za­
rządzenie niniejsze nie dotyczy pierwszej 
raty podatku gruntowego za rok bieżący, 
która winna być uiszczona w ustawowym 
terminie, tj. w ciągu kwietnia 1931 re

Przypomina się, że w myśl postanowień 
art. 51 ustawy z dnia 11. VIII. 1923 re o tym- 
czasowem uregulowaniu finansów komu­
nalnych (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 747) do­
datki komunalne dzielą los podatku pań­
stwowego, od którego zostały obliczone.

II. Odracza się termin płatności wszel­
kich zaległości rolników na 31 marca 1931 
re z tytułu płatnej w myśl dotychczasowych 
zarządzeń min. skarbu części podat­
ku majątkowego — doi kwietnia 
1932 r.

Od odroczonych kwot zaległości zosta­
ną pobrane odsetki za odroczenie w wyso­
kości 1 proc, miesięcznie, licząc od termi­
nów płatności poszczególnych rat.

Do określonych wyżej pod I. i II. termi- 
nów płatności nie ma zastosowania 14-dnio- 
wy termin ulgowy, przewidziany w art. 2 
ustawy z dnia 31. VII. 1924 re (Dz. U. R. P. 
Nr. 73 poz. 721).

Ulgi wyżej omówione są generalne, 
a więc ich zastosowanie następuje z urzę­
du — bez składania podań. Mają one za­
stosowanie także do tych rolników, którym 
poprzednio przyznano ulgi w mniejszym 
zakresie, niż to przewiduje niniejsze zarzą­
dzenie; natomiast ulgi indywidualne przy­
znane w szerszym zakresie pozostają nadal 
w mocy.

III. Upoważnia sję prezesów Izb skarbo­
wych do rozkładania na raty względnie od­
raczania rolnikom wszelkich zaległości na 
31 marca 1931 r. z tytułu podatku dochodo­
wego bez ograniczenia sumy, jednak na 
czas nie dłuższy, jak do 1 marca 1933 re Za­
rządzenie niniejsze nie dotyczy po­
datku dochodowego na rok po­
datkowy 1931. Powyższa ulga może być 
przyznawana właścicielom większych ma­
jątków, na indywidualne należycie uzasad­
nione podania, drobnym zaś rolnikom — 
również na wniosek zwierzchności gmin­
nych, tylko po uprzedniem ustaleniu w 
każdym poszczególnym wypadku zdolności 
płatniczej podatnika, tudzież innych oko­
liczności, uzasadniających potrzebę przy­
znania powyższej ulgi. Od rozlozonvch na 
raty lub odroczonych kwot zaległości nale­
ży pobierać ulgowe odsetki za odroczenie 
od ustawowych terminów płatności.

wzorem takiej samej instytucji dla zboża. 
Wobec tendencji do ograniczenia wypad­
ków wydawania rozporządzeń Prezydenta 
Rzplitej z mocą ustawy pozostał projekt 
do przeprowadzenia w drodze ustawodaw­
czej. Tymczasem okazało się, że projekt 
dotychczasowy przewiduje tylko korzy­
stanie z rejestrowego zastawu na drzewo, 
będące w władaniu przemysłu i handlu 
drzewnego, natomiast wyłączono z korzy­
stania właścicieli lasów. Obecnie stara-5 
ją się zainteresowane kola o uzupełnienie 
projektu w tym kierunku, co jednak na­
trafia na poważne trudności. Czy projekt 
będzie wniesiony na następną sesję sei- 
mową, nią i st jaszcze pewne, ’ m
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Sprytni aferzyści przed sądem
Drugi dzień procesu ,^Spółki Osadniczej" — Zeznania 

świadków
W drugim dniu rozprawy przeciw­

ko „dyrektorom“ „Spółki Osadniczej“, 
Pasterskiemu, Kaniewskiemu, oraz ich 
towarzyszom — trybunał w dalszym 
ciągu przesłuchiwał świadków, którzy 
padli ofiarą tych sprytnych oszustów. 
Przesunął się długi szereg nieszczęśli­
wych ludzi, z których kilku zostało 
poprostu nędzarzami. Dawali nieraz 
swe ostatnie, zaoszczędzone pieniądze 
na zakup kawałka ziemi, której prze­
ważnie nie otrzymali, tracąc w dodat­
ku uprzedmio włożoną gotówkę.

Jaik już zaznaczyliśmy — „dyrekto­
rzy" spółki, chcąc przedsiębiorstwu 
swemu nadać pozory potężnej instytu­
cji, powoływali się stale na generałów, 
pułkowników, majorów, doktorów oraz 
na cały szereg wybitnych osobistości. 
Wolbec klientów wspomniani „dyrekto­
rzy“ tytułowali znajdujące się w biu­
rze pracownice „pani generałowa“ itd.

Św. Śłebioda zeznaj e, że słyszał, jak 
oskarżeni robili to niejednokrotnie.

— A ileż lat mogła mieć ta pani 
generałowa — zapytuje nagle przewod­
niczący świadka.

— Przypuszczam, że oonajwyżej 22 
lata.

Odpowiedź ta wywołała wesołość na 
sali rozpraw.

— Z akt wynika — stwierdza 
przewodniczący — że p. generałowa ma 
lat 65.

W dalszym ciągu dowiadujemy się,

Pod zarzutem podpalenia
aresztowano kilka osób na prowincji

W Siedlimowicach (pow. strzeliń- 
ski) spalił się dom mieszkalny p. Jó­
zefa Zwolińskiego wartości około 2 
tys. zł. Wysoko ubezpieczone było u- 
rządzenie. W dochodzeniach stwier­
dzono, iż domostwo podpalił z chęci 
zysku 26-letni brat pogorzelca Kazi­
mierz, którego aresztowano i odsta­
wiono do więzienia sądowego w 
Strzelnie.

W okolicy Środy spłonął dom mie­
szkalny z urządzeniem, własność I- 
gnacego Urbanowicza. Straty ocenia 
się na 18 tys. zł. Jako podejrzanego 
o podpalenie aresztowano właściciela 
i odstawiono do więzienia w Środzie.

W Bydgoszczy, wybuchł w tych 
dniach pożar w fabryce „Pasamon“, 
własności p. Franciszka Lewandow­
skiego. Pastwą, płomieni padło 75 
taśm do karabinów maszynowych, re­
gał i wał gumy. Straty ocenia się na 
około 4 tys. zł. Ogień powstał wsku­
tek samozapalenia się oliwy w moto­
rze.

W Tuchorzy (pow. wolsztyński), 
spłonęła stodoła i dwie szopy w zabu­
dowaniach p. Jana Strużyńskiego. 
Straty ocenia się na 25 tys. złotych. Są 
poszlaki, iż ogień podłożono.

W Ojrzanowskich Nowinach (pow. 
szubiński) spaliły się dom, stodoła i 
obora, należące do p. Jana Krajew­
skiego. Ogień wzniecił według wszel­
kiego prawdopodobieństwa włóczęga, 
który nocował w stodole.

W Rejowcu (pow. wągrowiecki) 
spłonął stóg żyta p. Pawia Schleussne- 
ra» wartości 900 zł.

W Bachorcach (pow. strzeliński) 
poszedł z dymem dach słomiany do­
mu mieszkalnego u p. Franciszka Lo- 
sa. Straty wynoszą 4 tys. zł. Ogień 
powstał z powodu wadliwego komina.

W Murzynku (pow. inowrocławski) 
spłonęła stodoła, szopa i różne narzę­
dzia rolnicze wartości około 5 tys. zł, 
u p. Antoniego Boryszka.

W Stobnicku (pow. obornicki) spa­
liła się stodoła u p. Gustawa Vorber- 
ga wskutek nieostrożności lokatora 
pogorzelca, który szukając gołębi 
świecił sobie zapałkami, (k)

KALENDARZYK
Piątek, 1 rnaja 1931.

Słońce: wschód 4,23 — zachód 19,18 — 
długość dnia 14 godzin 53 min.

Księżyc: wschód 18,40 — zachód 3,54 — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 7 st. C. 
Pochmurno. Wiatr zachodni. Ciś­
nienie atmosferyczne umiarkowane 
752 mm. — W ubiegłej dobie tempe­
raturą najwyższa 10 A ftSfe

że świadkowie przybywali do spółdziel­
ni na skutek ogłoszeń w gazetach. Zda­
rzało się, że kierownictwo spółdzielni 
wysyłało swych klientów gdzieś na 
prowincję, by obejrzeli jakąś osadę, 
która, albo nie istniała wogóle, albo 
nabycie jej uzależnione było od decy­
zji Okrt Urz. Ziem. Ludzie wracali z ni- 
czem, a „dyrektorzy“ wykręcali się jak 
mogli, aż wreszcie reflektanci na osady 
poczęli żądać zwrotu pieniędzy.

Św. Śłebioda, p. in. domagał się na 
podstawie otrzymanego kwitu zwrotu 
3 tys. złotych. Pasterski zabrał Ślebio- 
dzie kwit, przekreślił go ołówkiem, po- 
czern podarł w strzępy. Śłebioda. tern 
samem pozbawiony' został dowodu, że 
wspomnianą kwotę wpłacił. Dopiero 
po zrobieniu awantury i nazwanie po 
imieniu „dyrektorów“, otrzymał Śle- 
hioda weksel na powyższą sumę, któ­
rego bezczelni aferzyści nie wykupili.

Przew.: Czy Kaniewskiego w związ­
ku z tem zwolniono?

Pasterski: Nie! Tę sprawę miała za­
łatwić rada nadzorcza.

W toku rozprawy Pasterski i Ka­
niewski zgłosili cały szereg wniosków. 
Pasterski powołuje się poza tem na 
orzeczenie psychjatrów. Obaj oskarże­
ni chociśż mało inteligentni i bez wy­
kształcenia, posiadają jednak dużo 
sprytu i tupetu, którym stale operują.

najniższa plus 5 st. Cels. — Ilość 
opadu 9 mm.

Przepowiednia pogody na sobotę: Popra­
wa pogody, cieplej.

Kał. rzk.: Filip i Jakób Ap. — jutro Zyg­
munt Kr.

Kał. słów.: Lubomir — jutro Witimir.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Prezentu, Ks. prefekt Kazimierz 

Roesler z Bydgoszczy otrzymał prezentę 
na opróżnione przez śmierć śp. ks. lic. 
Konstantego Nowaka, probostwo w Mieści­
sku i obejmie je z dniem 1 lipca rb.

OSOBISTE
— * W stan spoczynku został przenie­

siony na własną prośbę długoletni naczel­
ny sekretarz w Sądzie Apelacyjnym w 
Poznaniu, p. Apolinary Michalski.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Aeroklub Poznański donosi swym 

członkom oraz byłym członkom Wielko­
polskiego Klubu Lotników i Aeroklubu 
Akademickiego Poznań, że w dniu 2 bm. 
odbędzie się o godzinie 20 w Sekretarjacie 
Wały Zygmunta Augusta 15, II ptr., nad­
zwyczajne walne zebranie. Na porządku 
obrad sprawozdanie z założenia Aeroklubu 
Poznańskiego, ustrój wewnętrzny, wybór
1 członka zarządu, komisji rewizyjnej i 
sądu klubowego, wnioski bez uchwał.

— * Koło Położnych odbędzie swe ze­
branie dnia 4 bm. o godzinie 17 w Wojew. 
Klinice dla Kobiet, Polna 17. Na porząd­
ku obrad ważne sprawy zawodowe,

— * 7. śodalicji Pań Miejskich p. w. 
Niepokalanego Poczęcia N. M, P. Zebra­
nie towarzyskie odbędzie się we wtorek, 
5 bm. o godzinie 17 w Bazarze.

— * Z Śodalicji Mariańskiej Urzędni­
ków. Zebranie plenarne odbędzie się da 
4 bm. o godz. 19,30 w sali sodalicyjnej w 
klasztorze OO. Jezuitów, wejście z ulicy 
Dominikańskiej 8.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Dla bezrobotnych pań urządza 

Związek Kobiet Pracujących dwumie­
sięczny kurs robót ręcznych w godzinach 
przedpołudniowych. Oplata wynosi tylko
2 zl miesięcznie. — Dla pań pracujących 
odbędzie się kurs robót ręcznych w go­
dzinach wieczornych. Oplata miesięczna 
wynosi 4 zł. Zgłoszenia przyjmuje Zwią­
zek Kobiet Pracujących, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 1, w godzinach od 9 do 
15, w czwartki od godz. 17 do 18.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokolicom** i „Sokołom** zalecamy 

wziąć czynny udział w zbiórce na cele 
Tow. Czytelni Ludowych w d. 3 maja rb. 
Chętne druchny i druhowie niechaj zgło­
szą się do biura centralnego Tow. Czytel­
ni Ludów, przy ul. Fr. Ratajczaka nr. 16. 
Przewodnictwo Dzielnicy Wielkopolskiej.

KOMUNIKATY RÓŻNE V
— * Bractwo Kurkowa urządza swe 

doroczne tradycyjne strzelanie o god­
ność króla 3 Maja i jego rycerzy w dniu 
2 i 3 bm. na strzelnicy w Szelągu, Otwar­
cie strzelania n-stąpi w sobotę, dnia 2 bm. 
o godzinie 15 i trwać będzie w tym dniu 
aft do jonroku. Dalszy ciąg strzelania

odbędzie się w niedzielę dnia 3 bm. od go­
dziny 14, zaś zamknięcie punktualnie o 
godz. 18. Proklamacja króla i rycerzy 
3 Maja nastąpi na sali brackiej w Szelą­
gu. — Przypomina się członkom, że oprócz 
tarczy królewskiej wystawione będą ró­
wnież tarcze premjowe i że nagrody w tym 
roku są bardzo cenne. Apeluje się do 
wszystkich członków Bractwa, aby brali 
udział w strzelaniach powyższych.

—* Grono Samokształcących „Jedność**. 
Uroczysty obchód 3 Maja odbędzie się 
dnia 3 bm. o godzinie 16'w lokalu p. Cy- 
rankowskiego.

— * Okręg L Tow. Ucz. Powstania Wkp. 
wzywa wszystkie dzielnice stół, miasta 
Poznania, by ze sztandarami i przy jak 
najliczniejszym udziale członków wzięły 
udział w święcie naród. 3 Maja. Zbiórka 
pocztów sztandarowych i członków dnia 
3 maja o godz. 8 przy Zamku.

— * Placówka Poznańska Zw. Haller­
czyków bierze gremjalny udział w obcho­
dzie 3 Maja. O godz. 8 zbierają się człon­
kowie na pl. Bernardyńskim, skąd nastą­
pi wymarsz do Katedry. — Plenarne ze­
branie (miesięczne) placówki odbędzie się 
7 bm. o godz. 20 w lokalu św. Marcin 65.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Otwarcie nowego lokalu. W czwar­

tek dokonano otwarcia nowej śniadalni 
i probierni w dawniejszym lokalu „Pomo- 
rzanka“ przy ul. 27 Grudnia 15. Właści­
cielem lokalu jest p. Marczyński, b. kie­
rownik administracyjny firmy „Hermans- 
muehle' i cukierni „Polonja“. Poświęce­
nia dokonał ks. Kaczorowski z parafji św. 
Marcina. — Nowemu przedsiębiorstwu 
„Szczęść Boże“, (in)

— * Z targu. Dnia 1. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,60—4,40 zł; masła mle­
czarskiego 4,80—5,20 zł; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 1,40—1,50 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,00 do 
2,20 zł; słoniny wędzonej 2,40—2,80 zł; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zł; wołowiny 1.60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,60—2,80 zł; sko- 
powiny 2,00—2,60 zł; koziny 1,40—1,60 zl; 
smalcu 2,00—2,60 zł; za drób: kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 4.00 
do 6,00 zł; gęś 8,0(1—11,00 zl; para gołębi 
1,80—2,00 zł; królik 3—4 zł; indyk 8,00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3,60—4,60 zł; 
lina 4,40—4,60 zł; okonia 2,40—3.00 zł; ka­
rasia 2,30—3 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł; 
1 kg. węgorza 6,00 zł; 1 kg. sandacza 
6,00—6,40 zł; 1 kilogram suma 4,00 zł; 
1 kilogram szczupaka 3,60—4,40. złotych. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kg. kapusty 
białej i włoskiej 50—60 gr; modrej 60—8u 
gr; 1 kg. ziemniaków 10—12 gr; 50 kg. 2,50 
do 3,00 zł; 1 kg. marchwi 40 gr; buraków 
20—30 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; szpinaku 
50—60 gr; jarmużu 0,80—1,20 zł; pie­
truszki 50—60 gr; bobu 1,20 zł; pę­
czek rzodkiewek 20—35 gr; główka zielo­
nej sałaty 20—30 gr. Za owoce: 1 kg ja­
błek 1,80—3,60 zł; rabarberu 80—90 gr; 
wiązka młodej kalarepy 1 zł; 1 ogórek 1,50 
do 2,00 zł; 1 pęczek młodej marchewki 
60 gr. — Ruch normalny. Pod koniec tar­
gu ceny nieco niższe, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— • Niezwykła awantura. Do subloka- 

torki inwalidy wojennego Józefa Szojaka 
przy ul. Jasnej 12 w Bydgoszczy, kobiety 
lekkiego prowadzenia, dobijało się nocą 
kilku osobników w stanie conajmniej moc­
no podchmielonym. Niepoczytalni ci 
goście wszczęli piekielną awanturę, do­
bijając się nocą do okien i drzwi. Nie­
zwykłe zachowanie się przybyszów wpra­
wiło gospodarza w taki stan zdenerwo­
wania, że dobył fuzji i strzelił kilkakrot­
nie po bezskutecznych wezwaniach o spo­
kój, raniąc w rękę i nogę Grzegorza Ku- 
ziemskiego. (k)

— * Kradzieże 1 włamania. Ostatnia 
kronika policyjna notuje 13 kradzieży i 
włamań. Między innemi włamano się do 
składu mydła i kosmetyków p. Alberta 
Małyszczyka przy ul. Marsz. Focha 48 i 
skradziono mydła i inne artykuły kosme­
tyczne wartości około 800 zł. — Z piwnicy 
p, Władysława Tomczyka przy Chyali- 
szewie 33 skradziono ubite cielę i wyroby 
mięsne Niewyśledzeni włamywacze, spło­
szeni przez zbliżającego się policjanta, 
porzucili cielę w bramie domu i zbiegli, (z)

— * Ujawnienie włamywaczy. W do­
chodzeniach w sprawie kradzieży u p. Wa­
wrzyńca Wiśniewskiego (Dębiecka nr. 14) 
ujawniono sprawców kradzieży. Są nimi 
Stanisław Płóciennik ze Starołęki i Lu­
dwik Głowacz (Staszica 7). — Również u- 
jawniono sprawców kradzieży u p. Marji 
Kozłowskiej przy ul. Lipowej 11. Kradzie­
ży dopuściła się Pelagja Gabler (Krzyżo­
wa 18). W obu wypadkach odebrano 
część skradzionych rzeczy, (z)

— * Kradzież pary koni. Z stajni na 
probostwie Graboszewie (pow. wrzesiński) 
wyprowadzono parę koni z szorami, włas­
ność spółdzielni rolniczo - handlowej „Rol­
nik“ w Strzałkowi®. (k)

Z OSTATNIEJ CHWILI
/ — * Zatrucie, W bramie domu przy 

ńl) śv. Józefa usiłowała popełnić samo­
bójstwo, trojąc się lyzolem, 24-let,nia słu­
żąca Agnieszka Z. Desperatce udzieliło 
pierwszej pomocy pogotowie ratunkowe i 
przewiozło ją do szpitala, (zj.,

U dorastającej młodzieży stosuje się 
rano szklaneczkę naturalnej wody gorz­
kiej „Franciszka-Józefa“ i przy użyciu ta- 
kowej jej czyszczące działanie na krew 
i naprawa funkcji żołądka i kiszek u 
dziewcząt i chłopców daje zbawięnny sku­
tek. Żądać w aptekach i drogerj. nw9?5l

Zabawa Wiosenna
Mi Pizjladf I Barans .WlMw Monkid‘
odbędzie się w sobotę, dnia 2-go 
maja b. r„ w sali Belwederu ul. Marsz. 
Focha wieczorem o godzinie 8-mej, 
na którą wszystkich przyjaciół har­
cerstwa uprzejmie zaprasza

Zarząd.
Pozostałe zaproszenia są do odebrania 
w firmie A. Rosę, ul- Nowa i u p. 

Smolińskiego, ul. Wodna 24.
Wstęp od osoby 2,50 zł, dla harcerzy 
i studentów za okazaniem legitymacji 

^2,—zł. zw 29 09314 j

— * Wypadki motocyklowe. W pobliżu
Lubosza na szosie Poznań — Międzychód 
zderzyli się motocykliści pp. Feliks Frąc­
kowiak i Stanisław Sobański. Obaj kie­
rowcy poranili się dotkliwie, pokaleczył 
się również jadący na drugiem siedze­
niu p. Józef Włosiński. Wszystkich prze­
wieziono do szpitala w Pniewach. — W 
Bydgoszczy na ul. Gdańskiej, kierowca 
motocyklu nr. 20 050 wpadł na cyklistę 
p. Florjana Wilczarskiego, raniąc go do­
tkliwie. (k)

— * Wielkie włamanie w Mątwach
(pów. inowrocławski). Niewyśledzeni na- 
razie włamywacze, uczynili spustoszenie 
w składzie p. Heljodora Preushofa, zabie­
rając 234 kartoniki z pończochami dam- 
skiemi, 10 tuzinów skarpetek oraz liczne 
krawaty. Straty ocenia poszkodowany na 
około 7 tys. zł. (k)

— * W sprawie tajemniczej śmierci za­
strzelonego podczas kłusownictwa w lesie 
majętności Grudzielec (pow. pleszewski) 
Leona Bobera, władze prowadzą jeszcze 
dalsze śledztwo. Podejrzanych o zabój­
stwo kłusowników braci Feliksa, Kazimie­
rza i Stanisława Głowackich zwolnił w 
tych dniach z więzienia sądowego w Ostro- 
wie sędzia śledczy z braku dowodów, (k)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za zabójstwo w czasie wesela. W

zapusty rb. na weselu u p. Popięlaśaw 
Domaradzicach (pow. Rawicz) doszło do 
zatargu między Janem Tatarczykiem, ro­
botnikiem z Szymanek, a Kazimierzem 
Pośledzkim. Rozpoczęło się od żartobliwej 
zaczepki, a skończyło śmiercią Pośledz- 
kiego, którego Tatarczyk pchnął nożem w 
piersi. Przytem zraniony został również 
niejaki Franciszek Jankowiak. W ubie­
głym tygodniu toczyła się w leszczyńskim 
Sądzie Okręgowym, urzędującym w Ra­
wiczu, rozprawa karna przeciw Talarczy- 
kowi, która skończyła się wyrokiem, mo­
cą którego T. został skazany na 5 lat wię­
zienia za uraz cielesny z wynikiem śmier­
telnym (par. 226 k. k.). Talarczyk byl bar­
dzo skruszony, a podczas przemówienia 
obrońcy nie mógł powstrzymać się od 
płaczu, (kr)

Z WIELKOPOLSKI
— * Środa. (Pod kołami pociągu.) We 

wtorek wieczorem wyskoczył z pociągu, 
jadącego z Poznania do Środy, przy szosie 
do Kórnika, nieznany człowiek. Dostał się 
pod kola i zginął na miejscu. Dotychczas 
nie stwierdzono nazwiska nieznanego z 
powodu braku dokumentów.

— (Obchód 3 Maja.) Obchód 3 Maja or­
ganizuje Komitet T. C. L. Odbędzie się 
pochód i uroczysta wieczornica (ak)

— * Śrem. (Wypadek samochodowy) 
Na ul. Kolejowej samochód kierowan 
przez szofera Popielasa najechał 10-letnie- 
go Edmunda Twardowskiego. Pokaleczą 
ny na twarzy i piersiach chłopiec udać się 
musial w opiekę lekarską, (k)

— * Gostyń. (Wystawa Marjańska). W 
związku z 1500-leciem Soboru Maria" 
skiego w Efezio odbędzie się w czasie urer 
czystości odpustowych na Świętej «ot 
pod Gostyniem, od 23—27 maja rb., 
stawa poświęcona kultowi Matki Boski i- 
Na wystawę składają się przedmioty ' 
noszące się do czci M. Boskiej, jak: od 
zy oryginalne i kopje, obrazki (drzewo 
ty, sztychy, litografje), medale i medal : 
rzeźby w drzewie i majolice, ro.zanc 
szkaplerze, ryngrafy, druki wszelkiego 
dzaju itp. Wystawa mieścić się będzie 
budynku Gimnazjum Miejskiego w 
styniu. Wszystkich czcicieli Marji zap 
sza Komitet.

— * Ostrów, (ćwierćwiecze Koła Absty 
nentów.) Dwadzieścia pięć lat U-Jj.. 
w niedzielę od chwili, jak staraniem . 
czesnego wikarego ostrowskiego Ppz . 
szego Liskupa śląskiego śp. ks. Lisiec 
go utworzyło się i zaczęło działać i 
rzystwo zupełnej wstrzemięźliwości 
Zwolenie“, później nazwane Katolickie
ło Abstynentów. Przez cały ten czasi - . 
rzyło ono wytrwale ideę abstynencka 
brało zawsze wybitny udział w życiu 
rodowem. Uroczystości jubileuszowe 
początkowało nabożeństwo, na kto
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okolicznościowe kazanie wygłosił ks. prof. 
L©ch Ziemski. Posiedzenie uroczyste za­
gaił długoletni prezes p. Leon Sokołowski. 
Umiejętnie opracowany historyczny zarys 
działalności kola - jubilata w ubiegłem 
25-leciu wygłosiła sekretarka p. Eleonora 
Sorbakowska. Współzałożycielowi koła i 
obecnemu prezesowi p. Sokołowskiemu 
wręczono artystycznie wykonany dyplom, 
po wysłuchaniu licznych życzeń i odczy­
taniu depesz wygłosił ks. dyr. Gałdyński 
g Poznania referat o roli katolickich kół 
abstynentów w społeczeństwie. Po po­
łudniu wygłosili jeszcze dwa publiczne 
wykłady ks. prałat Niesiołowski i ks. dyr. 
Gałdyński. Wieczorem na zakończenie 
uroczystości, wystawiono na sali Domu 
Katolickiego znakomity dramat Zenona 
Parvi‘ego „Knajpa". Przedstawienie po­
przedziła krótka, doskonała prelekcja ks. 
Sterczewskiego, wiceprezesa koła.

— (Śp. L. Opieliński.) Zmarł tutaj po 
dłuższej chorobie znany obywatel śp. 
Ludwik Opieliński w sile wieku. Zmarły 
był przemysłowcem i prowadził z dużem 
powodzeniem fabrykę świec pod firmą 
„Ccranja“. W życiu społecznem brał ży­
wy udział, był narodowcem i należał do 
licznych organizacyj. Cześć jego pa­
mięci. (n)

— * Kępno. (Teatr.) Ub. niedzieli 
wznowił „Hufiec Harcerski“ w Kępnie, 
wespół ze Stów. Młodzieży Polskiej, w 
sali Hotelu Centralnego 3-aktowy dramat 
J. Korzeniowskiego p. t.: „Karpaccy Gó­
rale“. Amatorzy wywiązali się ze swych 
ról dobrze. Na wyróżnienie zasługiwały 
także efektowne dekoracje i kostjurny gó­
ralskie.

— (Z życia „Sokoła“.) Na ostatnlem 
zebraniu „Sokoła“ kępińskiego, dokonano 
uzupełniających wyborów do zarządu w 
miejsce członków, którzy zmuszeni zostali 
do wystąpienia. Referat p. t.: „Cel i za­
dania stałych drużyn sokolich“, wygłosił 
prezes p. Depczyński. Uchwalono również 
utworzyć w gnieździe Koło Komitetu Flo­
ty Narodowej, do którego przystąpiło 30 
członków.

— (Pożar.) Nocą na 25 kwietnia spa­
liły się w Wieruszowie domy mieszkalne 
Józefa Frankowskiego i Wincentego Mi­
chalskiego. PoszKodowani obliczają swe 
straty na 15 000 złotych; budynki były u- 
bczpieczone.

— • Koronowo. (Z konferencji preze­
sów.) W ubiegłym tygodniu odbyło się 
walne reorganizacyjne zebranie Konferen­
cji Prezesów. Zagaił i przewodniczył ks. 
prób. Zelewski, -powołując do pióra p. W. 
Mętkowskiego. Następnie przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu, który przedsta­
wia się następująco: prezes —- ks. pro­
boszcz Zelewski. zastępca — p. dyr. Baier 
i sekretarz — W. Mętkowski. Pozatem o- 
mawiano sprawę obchodu 3 Maja, ustala­
jąc odpowiedni program, przyczem cha- 
rakterystycznem było domaganie się pre­
zesa nowoutworzonej grupy b. uczestników 
powstań narodowych „sanacyjnej“ p. Si- 
cińskiego (-pow. prezesa „Strzelca“) o przy­
dzielenie im pierwszego miejsca, co spo­
tkało się zsłuszną odprawą obecnych.

~ (Nieszczęśliwy wypadek). W ub. ty­
godniu p. Eugenjusz Wende, jadąc na mo­
tocyklu z przyczepką, wpadł z całym impe­
tem na -przydrożny filar mostu i odniósł 
trzy rany na głowie, tak, iż dopiero po 
dwóch dniach odzyskał przytomność. Stan 
jego jest bardz-o groźny, (fj)

— Szamotuły. (Z cechu fryzjerów.) 
Na posiedzeniu Wolnego Cechu Fryzjerów 
i Perukarzy na powiat Szamotuły, w dniu 
20- bm. mianowano honorowymi czł-onka- 
mi pp. Janiszewskiego z Kaźmierza i Bo­
gackiego z Pniew za długoletnią i gorliwą 
Pracę na polu wspomnianej organizacji 
zawodowej.

— (Rada miejska). Posiedzenie Rady 
Miejskiej odbyło się dnia 22. bm. Porzą­
dek obrad obejmował 17 spraw, to też po­
pędzenie -przeciągnęło się do późnej nocy. 
Uczczono pamięć zmarłego nagle na udar 
serca przewodniczącego Rady miejskiej śp. 
Edwarda Litwińskiego. Odpowiednie prze­
mówienie, charakteryzujące zasługi Zmar­
łego — wysłuchane w skupieniu, wygłosił 
*ast. przewodniczącego p. Jan Bak. Wyra­
żono zgodę na nową taryfę na prace komi­
niarskie, niższą od dotychczasowej o 10%. 
?a członka Komisji Opieki Społecznej wy­
brano radnego p. Grabińskiego. W miej­
sce śp, Edwarda Litwińskiego, wchodzi do 
lady miejskiej z listy Narodowego Klubu 
espodarczego, powszechnie tu ceniony i 
astużony na niwie społecznej, mistrz pie- 
arski p. Franciszek Nowaczyński. (o-p)

Zebranie Tow. „Warta“

W sali Czytelni dla Kobiet odbyło się 
'aine zebranie członkiń zasłużonego 
owarzystwa „Warta“ (opieka nad dzieć- 
i szkolnemi). Udział był bardzo licz- 

tvV n,& Przebieg zebrania świadczył o 
elkjem zamiłowaniu tej wzniosłej 

)n„Cy °k°ło wychowywania dzieci na 
"le Porody, prowadzonej z wielkim

Pożytkiem już od 36 lat. (k)

SKRZYNKA DO LISTÓW
W Kurytybio wychodzą:
Brazylji“, Caixa Postał

Postał 155; „Polska Pra- 
Caixa Postał 204; w Por- 
Grande do Sul): „Echa 
?arque 507; w Sad Paule

„Kurjer Polski“, Largo Santa Ephige- 
nia 12. (K) H 6

— P. Praśniewskł, Tuchola. Radzimy
zwrócić się do Min. Spraw Zagr. w War­
szawie, Wydział Roszczeniowy. (K)

— J. P. 10. Śrem około 10 tys„ Gru­
dziądz 50, Toruń 45, Gniezno 30 tvs. Do­
kładnych cyfr nic znamy. (K)

— W. Ch. 100. Paderewski w Morges 
(Szwajcarja). Gen. Dowbór - Muśnicki w 
Lusowie pow. Poznań. (K)

— R. P. 1. Nie można potrącić. 2. Po­
datek od lokali 8 proc, czynszu płaconego 
1 czerwca 1914; wszystkie lokale. 3. Spra­
wa sporna. (K)

RADJO
Programy radiofoniczna:

Sobota, dnia 2 maja 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka

poranną; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko­
munikaty; godz. 16.05 transmisja z Teatru 
Polskiego w Katowicach. Uroczystość 10- 
lecia III. Powstania Górnośląskiego; godz.
17.30 tkactwo bez warsztatu; godz. 17.45 za­
gadnienia społeczno - wychowawcze; godz. 
18.00 transmisja z Katowic uroczystej defi­
lady; godz. 18.30 otwarte oczy na wschód; 
godz. 18.45 porady prawnicze; godz. 19.00 
interludjum muzyczne. Wykonawcy: Ma­
gdalena Lipkowska (fortepian), Łucja 
Pieprzówna (sopran), Jadw. Komorowska 
(akomp.); godz. 19.45 „Z linji życia i barw“; 
godz. 20.00 odczyt z cyklu o dziennikar­
stwie; godz. 20.30 koncert wieczorny. Chó­
ry z Katowic; godz. 21.00 koncert z Pozna­
nia. Wykonawcy: Zofja Żmigród - Fedycz- 
kow-ska, przy fortepianie prof. Fr. Łuka- 
siewicz; godz. 21.30 pieśni śląskie z Kato­
wic; godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty; 
godz. 22.15 utwory Chopina w wyk. p. Zo- 
fji Rabcewiczowej (transmisja z Warsza­
wy); godz. 22.35 muzyka taneczna z cukier­
ni „Polonja“; godz. 24.00 transmisja z Ka­
towic: a) Uroczysty biwak powstańczy na 
rynku. Złożenie raportu przed Panem Pre­
zydentem Rzpl. Przemówienie Pana Prezy­
denta. »

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.50 przegląd wydaw­
nictw perjodycznych — prof. Henryk Mo­
ścicki; godz. 15.50 dla maturzystów: „Trzy 
konstytucje“ — płk. H. Eile; godz. 16.15 
„Kącik dla młodych talentów muzycz­
nych“; godz. 16.40 skrzynka pocztowa tech­
niczna; godz. 17.00 nabożeństwo z Ostrej 
Bramy w Wilnie; godz. 18.00 słuchowisko 
z Warszawy dla dzieci starszych; godzina
18.30 koncert popularny dla młodzieży; go­
dzina 19.20 wiadomości bieżące rolnicze; 
godz. 19.40 Prasowy Dziennik Radjowy; 
godz. 20.00 operetka: „Najpiękniejsza z ko­
biet“ W. Bromme; godz. 22.00 „Na widno­
kręgu“; godz. 22.15 utwory Chopina w wyk. 
p. Zofji Rabcewiczowej; godz. 23.00 muzy­
ka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen 1635 m. — 14.00 gramofon, 16.30 
koncert z Hamburga, 20.00 słuchowisko i o 
21.00 audycja wesoła z Hamburga; Buda­
peszt 550 m. — 19.40 koncert salonowy, 20.30 
koncert z konserwatorium muzycznego; 
Wiedeń 516 m. —20.10 słuchowisko; Stras­
burg 345 m. —17.00 koncert instrumental.,
20.30 audycja zorganizowana przez czecho­
słowackich studentów, 22.30 koncert gra­
mofonowy; Rzym 441 m — 21.00 transmisja 
z opery.

Niedziela, dnia 3 maja 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 9.00 koncert poran­

ny z płyt gramofonowych; godz. 9.30 gaze­
ta poranna; godz. 10.15 uroczystości Królo­
wej Polskiej. Nabożeństwo z Katedry Po­
znańskiej. Kazanie wygł. ks. prałat Józef 
Kłos; chór katedralny śpiewa pod dyr. ks. 
dr. Gieburowskiego; godz. 12.05 audycja 
żołnierska z okazji Uroczystości Obchodu' 
Konstytucji 3-go Maja — org. przez D. O. 
K.; godz. 13.00 uroczysta Akadem ja ku ucz­
czeniu rocznicy Konstytucji 3-go Maja, 
organiz. przez Tow. Czyt. Lud. w Poznaniu; 
program: „Gaudę Mater“ (wyk. chór „E- 
cho“). Przemówienie p. prof. dr. Pawła 
Gantkowskiego, Recytacje art. T. P. p. Wła­
dysława Brackiego, Polonez 3-go Maja 
(pieśń), Hymn „Jeszcze Polska“ (wyk. chór 
„Echo“); godz. 17.45 koncert, gramofonowy 
z prelekcją p. Busiakiewicza; godz. 18.45 
koncert muzyki polskiej ku uczczeniu rocz­
nicy Konstytucji 3-go Maja — w wyk. or­
kiestry nauczycielskiej, pod dyr. p. Chu­
dzińskiego; godz. 20.60 słuchowisko (trans­
misja z Warszawy); godz. 20.30 koncert 
wieczorny (transmisja z Warszawy); godz.
21.30 transmisja rewji „Do góry nogami“ z 
Teatru Stylowego w Poznaniu; godz. 23.30 
sygnał czasu, komunikaty ’sport, i polie.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi­
sja nabożeństwa z kościoła Najśw. Marjł 
Panny w Krakowie; godz. 12.15 poranek 
symfoniczny; godz. 14.00 „O trzodzie pol­
skiej“; godz. 14.25 „O przysposobieniu rol- 
niczem młodzieży wiejskiej“; godz. 14.50 
„Kradzież koni i bydła a środki zaradcze"; 
godz. 15.10 audycja góralska; godz. 15.40 
program dla dzieci starszych; godz. 15.50 
audycja szkolna ku uczczeniu 10-lecia Ple­
biscytu na Górnym Śląsku w wyk. 121 War­
szawskiej Szkoły Powszechnej; godz. 16.10 
„Skrzynka pocztowa; godz. 16.40 „Co wi­
dzimy"; godz. 16.55 muzyka gramofonowa; 
godz. 17.25 feljeton p. L „Po latach dziesię 
ciu“: godz. 17.40 koncert popularny; godz. 
19.25 feljeton „Przedjutrznia“; godz. 19.45 
odczytanie komunikatu „Z przed stu lat"; 
godz. 20.00 słuchowisko; godz. 20.30 koncert 
popularny; godz. 21.00 kwadrans literacki 
(fragment z „Pożogi“ Zofji Kossak - Szczuc­
kiej); godz. 22.00 feljeton p. t, „3-ci Maja“; 
godz, 22,15 pieśni poiskie w yyyk,, Matyldy

Polińskiej - Lewickiej; godz. 23.00 muzyka 
lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen 1635 m. — 07.00 koncert z Hambur 
ga, 12.30 koncert z Królewca, 14.30 słucho­
wisko, 15.30 koncert mandolinistów, 17.40 
koncert, 20.30 koncert z Berlina; Budapeszt 
550 m. — 18.40 koncert, 20.15 słuchowisko, 
poczem koncert, 22.40 odczyt w języku 
franc.: Stosunki polsko - węgierskie; Wie­
deń 516 m. — 17.30 muzyka kameralna, 
19.40 wieczór pieśni, 20.10 muzyka lekka,
22.30 koncert nocny; Strasburg 345 m. — od 
17.00 koncert instr., 20.30 wieczór alzacki.

„Potop1* w Radjo Poznańskiem.
W niedzielę o godz. 16.45 nadawane bę­

dzie w Radjo Poznańskiem słuchowisko 
dla młodzieży i starszych p. t. „Potop“ H. 
Sienkiewicza, w inscenizacji Popławskiego. 
W głównych rolach czołowe siły „Teatru 
Popularnego“.

Akademja polska w Paryżu.
Radjostacja wieży Eifla nadaje w nie­

dzielę o godz. 19.30 na fali 1446 m. audycję 
polską staraniem stowarzyszenia „Amis 
de la Pologne“. Przemawiać będzie amba­
sador R. P. oraz poseł M. Robert Serot, wi­
ceprezes Stów. Przviaciół Polski. Orkiestra 
M. Singera wykona utwory polskie, p. Mo- 
drakowska odśpiewa pieśni polskie, utwo­
ry Chopina odegra p. Evrard. Utwory na 
skrzypce i fortepian wykonają p. Nieniczyk 
i pani Pradier; artystka teatru TOdeon re­
cytować będzie utwory polskiej literatury.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo- 

, no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Ed­

mund Blachowski, Poznań z podziękowa­
niem za otrzymane łaski z prośbą o dal­
sze, 5 zł; — Marjan Urbański 5 zł; — Leon 
i Aniela Pawłowscy, Los Angelos, 8,85 zł; 
S. K„ Środa, z podziękowaniem za otrzy­
mane łaski z prośbą o dalsze, 20 zł; — W. 
S. z podziękowaniem za. otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 5 zł; — razem z poprze­
dnio pokwitowanemi 1 540,25 zł.

Na bezrobotnj-ch: Stanisław Terlecki 
5 zł; — razem z poprzednio pokwitowane­
mi 307,50 zł.

Na dom sierót na Śródce: 30 zł wypła­
cono dnia 29. 4. Siostrze Wincencie.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Absolwentów Miejskiej Szkoły 

Handlowej. Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek 1 maja o godz. 19,30 w Czytel­
ni Miejskiej Szkoły Handlowej przy ulicy 
Śniadeckich 54. Na porządku obrad re­
ferat p. Ciesielskiego n. t. „Kwestja żydow­
ska w Polsce“.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczyzny.
Zebranie odbędzie się w sobotę 2 bm. o 
godzinie 20 u p. Jarockiej przy ul. Maszta- 
larskiej 8 a.

— Tow. Młodzieży Misyjne] pod wezw. 
Bieg. Jana Bosko. Zebranie plenarne od­
będzie się w sobotę 2 bm. o godz. 19,30 w 
ognisku ks. ks. Salezjanów przy ulicy 
Wronieckiej 9.

— Zw. Zaw. Automobilistów. W sobotę 
2 bm. o godz. 20 odbędzie się w lokalu p. 
Jaszyka przy ulicy Kraszewskiego nr. 16 
zebranie plenarne filji „Poznań“.

— „Żeglarz Morski“. Zebranie plenar­
ne odbędzie się dnia 2 bm. o godz. 20 w lo­
kalu p. Sobczaka, ul. Marsz. Focha 64.

— Filja Elektromonterów Zw. Praco­
wników Elektrotechnicznych. Plenarne 
zebranie odbędzie się dnia 2 bm. o godzinie 
19 w lokalu p Świtalskiego w Poznaniu 
przy ul. Podgórnej 13 (Kawiarnia Pawi­
lon).

— Polski Związek Przykrawaczy Kra­
wieckich. Zebranie odbędzie się w sobo­
tę, dnia 2 bm. o godz. 20 w lokalu Wielkie 
Garbary 41.

— Tow. Powstańców i Wojaków Po­
znań - Dębiec, Dnia 2 bm. o godz. 19 od­
będzie się plenarne zebranie w lokalu 
druha Grzesiaka przy ul. Wspólnej nr. 15. 
Na porządku obrad dekoracja członków i 
wręczanie nagród. Umundurowanie obo­
wiązkowo. — Dnia 3 bm. zbiórka w loka­
lu zebrań o godzinie 7,30.

— Związek Chrzęść. Kupców Podróżu­
jących i Przedstawicieli Handlowych. Ze­
branie miesięczne odbędzie się w sobotę, 
2 maja rb. o godz. 19,30 w lokalu „Restau­
racji Cechowej“ ul. Sew. Mielżyńskiego 23

— I. Poznańskie Zjednoczone Amator­
skie Tow. Hodowli Kanarków. Zebranie 
odbędzie się w niedzielę 3 bm. na sali p. 
świtalskiego, ul. Podgórna 13, o godzi­
nie 10 przed poł.

— Stów. Absolwentów Państwowej 
Wyższej Szkoły Budowy Maszyn i Elek­
trotechniki. Roczny walny zjazd odbędzie 
się w Poznaniu w dniu 3 bm. o godz. 17 w 
sali „Piwnicy Ratuszowej“.

— Sodalicja Zaw. Piel, t Htgj. Zebra- 
“ie odbędzie się w niedzielę 3 bm. o godz.
19,30 w salce Kat. Związku Polek przy ul. 
sw. Marcin 68, II ptr. Uroczysta msza św. 
tegoż dnia o godz. 7,30 w kaplicy Sióstr 
Urszulanek przy ul. Skarbowej 7 W 
czasie nabożeństwa odbędzie się przy­
jęcie aspirantek do Sodalicji. — Spo­
sobność do spowiedzi św. w sobotę od 
(,30—8,30 wieez. i w niedzielę przed msza 
w tejże kaplicy.
. ~ Tow. zjedn. Malarzy, Lakierników 
i Pozlotmków. Plenarne zebranie odbę­
dzie się w niedzielę 3 bm. o godz. 11 w 
lokalu p. Ograbcwicza, ul. Ślusarska nr. 6. 
Na porządku obrad dalszy ciąg wykładów 
oraz inne bardzo ważne sprawy.

— Zjednoczenie Pracowników Rze­
mieślniczych, sekcja szewską, zwołuje

wszystkich czeladników szewskich na ze­
branie 4 maja o godz. 20 w Kasynie Do­
mu Rzemieślniczego.

— Tow. Uczestników Powstania Dziel­
nica Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie 
się we wtorek, dnia 5 maja r. b. o godzi­
nie 20 w lokalu posiedzeń- p. Tomikow- 
skiego przy ul. Szamarzewskiego 18.

— Tow. Przemysłowców Wilda. Zebra­
nie plenarne odbędzie się we wtorek, dn. 
5 maja o godz. 19 w lokalu p. Zawadko- 
wej, Górna Wilda 75 W kasie pośmiert­
nej płatny jest wypadek 60.

Wielki sukces teatru „QUI PRO QUO" 
w Poznaniu.

Wczorajszy występ znakomitego teatru 
rewjowego „QUI PRO QUO“ z Warszawy, 
zgromadził w sali teatralnej DOMU RZE- 
MIEŚLNICZEEGO najwytworniejsze sfe­
ry publiczności, która entuzjastycznie 
przyjmowała gości warszawskich. Śmie­
chom i brawom nie było końca! Zaprezen­
towana kapitalna rewja pod tyt.:

„NOS DO GÓRY“
jest tak wesołą, że najsmutniejszych me- 
lancholików wprawia w istny paroksyzm 
wesołości. Wykonawcy programu; FRY­
DERYK JAROSY, LUDWIK LAWINSKI, 
ADOLF DYMSZA. KONRAD TOM, ZOFJA 
TERNE, STEFCIA GÓRSKA, JANINA KA­
LINOWSKA, ZOFJA DYMSZYNA.

Atrakcję programu stanowi świetnie 
stańczony, najlepszy balet w Polsce uro­
dziwe „TACJAN GIRLS“. Dekoracje pędzla 
artysty-malarza Galewskiego.

Dziś, w piątek, dwa przedstawienia o 
godz. 7,15 — drugie o godz. 9,15. Przedsta­
wienia rozpoczynają się punktualnie!

Obecny program grany będzie nieodwo­
łalnie jeszcze tylko 3 dni. Od poniedziałku 
nowa rewja p. t.; „SAŁATKA MAJOWA*', 
która graną będzie tylko 3 dni do środy 
włącznie.

Kto chce ubawić się serdecznie i u- 
.śmiać doskonale — niech korzysta ze spo­
sobności i spieszy na występy teatru „QUI 
PRO QUO“.

Ceny biletów najniższe od 2—8 zŁ
Przedsprzedaż biletów na wszystkie 

przedstawienia w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20, teł. 56-38. Ka­
sa wieczorna czynna od godz. 6,30 wlecz, 
w Domu Rzemieślniczym. zw 29 127

Jutro w sobotę o godzinie 11 wieczór 
w teatrze „Słońce“

Gościnny Występ Władysława Waltera
WŁADYSŁAW WALTER, znakomity 

humorysta polski, gwiazdor teatru „Mor­
skie Oko“ w Warszawie, popularny w ca­
łej Polsce gawędziarz „Radja Polskiego“, 
którego każdorazowy występ cieszy się ol- 
brzymiem i zasłużonem powodzeniem, 
przybywa do Poznania i wystąpi jedyny 
raz w naszem mieście jutro w sobotę, dnia 
2 maja br. o godz. 11 wieczorem w teatrze 
„Słońce“.

Władysław Walter jest czołowym ar­
tystą teatru „Morskie Óko“ a jego niefra­
sobliwy humor wysokiej klasy sprawia, 
że każdy występ cenionego a tak popular­
nego artysty — stanowi prawdziwą i 
upragnioną atrakcję. W ubiegłym roku 
WALTER występował poraź pierwszy w 
Poznaniu i odniósł wówczas olbrzymi 
sukces artystyczny i kasowy. Niewątpli­
wie i w tym roku wszyscy pośpieszą, by 
uśmiać się do łez z pysznych kawałów 
znakomitego artysty. Ponadto w sobotnim 
wieczorze udział przyjmą: NINA BOLSKA, 
świetna pieśniarka, WACŁAW ZDANO­
WICZ, przemiły conferencier i wytworny 
piosenkarz oraz doskonała para baletowa 
SZULCÓWNA — PIOTROWSKI. W pro­
gramie same przebojel Ze względu na 
ciężkie czasy ceny biletów najniższe od 
2—5 zł. Popyt na bilety bardzo silnyl

Przedsprzedaż biletów w składzie cygar 
p Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. Telefon 
nr. 56-38. zw 29 128

Teatr Wielki
DZIŚ — „Lady Chic“.
Sobota. 2. 5. „Żydówka“, (Wyst. gość, pp, 

Józefa Wolińskiego i Franciszki Pra-- 
tówny).

Niedziela. 8. 5. „Straszny dwór“. 
Poniedziałek. 4. 5. „Fiołek z Montmartre*«“

Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło­

szeń „Par“, ul. 27 Grudnia 18. od godz. 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od godz. 11,30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Wesele Ponsia“ (występ gość. A. 

Fertnera).
Sobota, 2. 5. „Wesele Fonsia**. Wy­

stęp gościnny Antoniego Fertnera.
Niedziela. 3. 5. po południu „Ojciec i syn“. 

Ceny zniżone.
Niedziela, 3. 5. wiecz. „Wesele Fonsia“. 

Występ gościnny Antoniego Fertnera,
Poniedziałek, 4 5. „Wesele Fonsia" Wy­

stęp gościnny Antoniego Fertnera. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka­

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Matrykuła 33“.
Sobota. 2. 5. „Matrykuła 33“.
Niedziela, 3. 5. wiecz. „Matrykuła 33“. 
Poniedziałek, 4. 5. „Matrykuła 33“.

Początek o eodzinlp 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej.

Teatr Rewja — Dobry Wieczór
DZIŚ — „Do góry
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W POMORSKIM REGJONIE

ZJAZD POMORZOZNAWCZY 
ODBĘDZIE SIĘ W TORUNIU

Toruń, 30 kwietnia.
Za parę dni, bo już 3 maja odbędzie 

się w naszem mieście Zjazd pomorzo- 
znawczy, zorganizowany przez Insty­
tut Bałtycki. Udział w obradach, któ­
rych przedmiotem będzie zagadnienie 
narodowościowe na Pomorzu, zapo­
wiedzieli liczni przedstawiciele pol­
skiego świata naukowego jakoteż in- 
stytucyj i towarzystw naukowych, zaj­
mujących się badaniem problemów po­
morskich. Zjazd ten organizuje nasz 
Instytut jako stały organ wykonawczy 
Komitetu Zjazdów Naukowych, powo­
łanego do życia na zjeździe instytucyj 
i towarzystw' naukowych w Gdańsku 
(dnia 9 marca r. ub,). Spełnia on w 
ten sposób swoje ważne zadanie, ja­
kiem jest organizacja rozproszonych 
do niedawna badań nad Pomorzem, 
którego zagadnienia są związane orga­
nicznie z problemem naszego dostępu 
do morza.

Zorganizowawszy przed rokiem w 
Toruniu Akademicki Kurs o Pomorzu 
dla publicystów i dziennikarzy, wkrót­
ce potem przygotował i rozpisał Insty­
tut konkurs na pracę naukową o 
jednym z podstawowych i najbar­
dziej żywotnych tematów z dziedziny 
naszych zagadnień gospodarczych i 
problemów morskich, a mianowicie na 
temat: „Zagadnienie uprzemysłowie­
nia Gdyni“. Niebawem przyszła kolej 
na ankietę na temat: „Rok obrzędowy 
na Pomorzu“, przygotowana przez kie­
rownika wydziału etnograficznego I. 
B. p. dra Bożenę Stelmachowską, któ­
ra tą, drogą zebrała nader cenne ma- 
terjały i opracowuje obecnie źródłowe 
studjum o wierzeniach, obrzędach i 
zwyczajach ludu pomorskiego. Wresz­
cie w marcu br. Instytut uruchomił 
dla badaczy zagadnień pomorsko-bał- 
tyckich specjalne biuro informacyjno- 
naukowe, którem kieruje dr. Roman 
Lutman.

Dorobek wydawniczy Instytutu Bał­
tyckiego pomnożyły publikacje takie 
jak I i II-gi tom wykładów', wygło­
szonych na zeszłorocznym kursie o 
Pomorzu, a mianowicie, „Obrona Po­
morza“ i „Przeciw propagandzie kory­
tarzowej“. W pierwszym (cykl gospo­
darczy), zamieścili prace pp Eug. 
Kwiatkowski, T. Nosowicz. Or. Klar- 
ner, F. Hilchen, Alf. Siiebeneichen, M. 
Turski, St. Wartalski, H. Bagiński, J. 
Rummel, prof. Michał Siedlecki, Kaz. 
Esden-Tempski i St. Cetichowski. Dru­
gi przynosi naukową obronę polskości 
Pomorza w świetle archeologji (prof. J. 
Kostrzewski), etnografji (prof. Fischer) 
i językoznawstwa (prof. Rudnicki), a 
nadto oświetla sprawę propagandy 
prasowej i naukowo-gospodarczej Po­
morza zarówno u nas, jak i u Niem­
ców. Najnowsze wydawnictwa to pięk­
nie wydany i bogato ilustrowany to­
mik „Port-Gdynia“ i „Spór o Gdynię“ 
-- praca min. H. Strassburga i p. Alf. 
Siebeneichena. ujmująca całokształt 
sprawy wytoczonej przez Senat Gdań­
ski przed Wysokim Komisarzem Ldgi 
Narodów o rzekome niedotrzymanie 
przez Rzeczpospolitą umów’ i trakta­
tów w stosunku do Gdańska. Na ukoń­
czeniu jest obecnie tom II-gi „Polskie­
go Pomorza“. Treścią jego będzie Kul­
tura Pomorza w opracowaniu prof. K. 
Tymienieckiego, Wł. Konopczyńskie­
go, XX, T. Glenny, B. Mańkowskiego i 
Alf. Mańkowskiego, dyr. Z. Mocarskie- 
go i kuratora J. Szwemnina.

Adam M u n n i c h.

Kłopoty ponleckich strzelców. W po­
łowie XIX w. bractwo strzeleckie w Po- 
niecu uległo zupełnemu zniemczeniu, co 
ujawniło się zwłaszcza w czasie powsta­
nia 1848 r. Skłoniło to ówczesnego dzie­
dzica sąsiednich Wydaw, hr. Mycielskie- 
go do wystąpienia przeciw' temu stowa­
rzyszeniu, którem dotąd po ojcowsku się 
opiekował. Zmusił strzelców do wynie­
sienia się ze strzelnicy znajdującej się na 
jego gruncie, oraz zanosił skargi o złe po­
budowanie nowej strzelnicy dowodząc, iż 
po jego parku kule się błąkają; zmusza­
jąc do interwencji policję pruską.. Tern 
goręcej zajęto się ze strony niemieckiej 
owem gniazdem szerzenia niemczyzny, a 
w roku 1904 Wilhelm II podarował mu 
nawet sztandar. Czasy Polski odrodzonej 
zmieniły zgoła'stosunki bractwa zamie­
niając je w towarzystwo polskie o pol­
skich celach. Ciekawe te wiadomości za­
wiera „Kronika gostyńska“, która podaje 
również notatkę I. Staszewskiego o 
gwardji narodowej gostyńskiej w latach 
1806-13, oraz 6 sonetów o ziemi gostyń­
skiej dr. Helsztyńskiego. ¿J. St)

W POZNANIU 
I W KRAKOWIE

CO TO JEST DYWIZJONIZM?
Okazji do pomówienia o tern do­

starcza nam wystawa zbiorowa p. Ła- 
da-Maciągowej, urządzona w Związku 
Plastyków. P. Maeiągowa maluje mia­
nowicie w sensie francuskiego poim- 
presjonistycznego kierunku — już 
mocno spóźnionego — zwanego dywi- 
zjonizmem. Polega ten sposób malo­
wania na tem, że artysta nie mięsza 
kolorów na palecie, lecz kładzie je na 
płótnie czyste, prawie wprost z tuby 
wyjęte. Tak rozmieszczając jedną bar­
wę obok drugiej, otrzymuje się mozai­
kę plam zdecydowanych, często jednak 
zbyt jaskrawych i surowych; do 
wzmocnienia tego efektu przyczynia 
się znacznie usunięcie z palety barwy 
czarnej i brunatnej. Najciemniejszym 
kolorem jest ultramaryna i błękit 
pruski. Przy technice tej lekceważy 
się dość znacznie akcentowanie bryło- 
watości przedmiotu za pomocą cienia 
i podkreślenia linji, zamykającej syl­
wetę plamy barwnej; w ten sposób 
obraz przybiera dość wybitny charak­
ter piaski, dekoracyjny. Głównym ce­
lem dla malarza są efekty świetlne i 
kolorystyczne.

Na obrazach p. Łada - Maciągowej 
można dokładnie przyjrzeć się tej 
technice malowania. Artystka ma wro­
dzoną silną wrażliwość na kolor, któ­
ra wyraża się np. w ustawianiu mode­
la na tle silnie barwnych, często ja­
skrawych draperyj. Mocne w kontra­
stach kolory najwięcej jej odpowiada­
ją. W pastelowych szkicach aktów, 
nerwowo rysowanych, jest zbyt pobież­
na i manieryczna w pociągnieniu linji; 
zestawienia kolorów bywają często po­
wierzchowne. Wyjątek stanowi kilka 
zaledwie szkiców, w których widać 
więcej opanowania i spokojnej obser­
wacji. To samo można powiedzieć o 
kilku pracach olejnych. Są to 'bar­
dziej sumienne studja kolorystyczne, 
w których artystka w myśl wyżej omó­
wionych zasad dąży do zestawienia ta­
kich barw jak np. orange, fiolet i zie­
leń francuska. W studjum aktu leżą­
cego, który jest najbardziej zaawanso­
waną pracą, widać tendencje do łago­
dzenia surowych kolorów i pewną dąż­
ność do wprowadzania półtonów, a za­
razem lekką tendencję do wyczuwania 
materjalności przedmiotu, w tym wy­
padku draperyj. Wskazywałoby to, że 
artystka ma zamiar skończyć z dywi- 
zjonizmem, który już chyba dał jej za­
dowalające wyniki, i w swojem malar­
stwie postąpi naprzód. O szkicach pej­
zażowych. pastelą robionych, można 
powiedzieć mniejwięcej to samo, co o 
rysunkach aktów: są pobieżne, często 
dyletanckie. Z pośród (olejnych uwagi 
godnym jest „Wisła na wiosnę“, odzna­
czająca się świeżym i silnie kontrasto­
wanym kolorytem.

Jako tło do obrazów rozwieszono po 
ścianach, w długich pasach zwisające, 
samodziały wileńskie.

J. MrozińskŁ
Poznań.

NA WYSTAWACH KRAKOWSKICH
Z Krakowa pisze nasz korespon­

dent:
Mamy teraz parę interesujących 

wystaw zbiorowych. Jedną z sal Pała­
cu Sztuki zajął kilkuletni dorobek ar­
tystyczny Tadeusza Cybulskiego, arty­
sty, który idzie po linji nieustannych 
poszukiwań. Akty, portrety, pejzaże, 
kompozycje, są wszystkie jakby pre­
tekstami, pod którymi ukrywa się 
istotny cel ich powstawania. Konsek­
wentny wysiłek tych poszukiwań arty­
sty nasuwa przypuszczenia, iż Tadeusz 
Cybulski podjął trud, podobny do tego, 
którym swój twórczy żywot wypełnił 
Józef Pankiewicz. Trud Pankiewicza 
polegał na nieustannem bacznem ob­
serwowaniu wysiłków artystycznych 
zachodu i na informowaniu nas o 
wszystkich ważniejszych przejawach 
tychże wysiłków. Tę ważną służbę 
spełnia Cybulski-literat na łamach cie­
kawie przez siebie redagowanego pi­
sma: „Głosu plastyków“, a Cybulski- 
malarz — w rodzaju problemów pla­
stycznych jakie sobie stawia. Tąka 
informacyjna misja kulturalna musi 
grozić niebezpieczeństwem zatraty 
cech indywidualnych, lecz płótna T. 
Cybulskiego są ciekawymi dokumen­
tami wysiłków nad zjednoczeniem mo­
dernistycznych zagadnień plastycz­
nych. z prawami własnego, indywi­
dualnego ńrnse, ,

W salach Krakowskiego Zawodo­
wego Związku artystów plastyków wy­
stąpił ze zbiorowym pokazem swych 
prac młody artysta malarz p. J. N. 
Brzeski.. Pokaz ten jest drugą wogóle 
wystawą zbiorową artysty. Pierwszą, 
przed paru laty oglądał Poznań, w Po­
znaniu bowiem, w Państwowej Szkole 
Zdobniczej, odbywał J. N. Brzeski swe 
studja malarskie. Późniejsze kilkulet­
nie studja w Paryżu przejawiają się 
we wszystkich, obecnie wystawionych 
pracach młodego malarza. Przejawia­
ją się tak tematem (sceny rodzajowe, 
typy i zaułki Paryża) jak sposobem 
konstruowania płócien, tak, iż obecnie 
jest jeszcze trudno podkreślić i oddzie­
lić istotne cechy odrębności indywidu­
alnej artysty od najaktualniejszych 
malarskich prądów Paryża.

Zbiorowa — w Pałacu Sztuki u- 
mieszczona — wystawa obrazowa Stan.Zycie kulturalne

NAUKA
Lwowską nagrodę naukową za prace 

historyczne (Imienia Ludwika Kubali) o- 
trzymał profesor Uniwersytetu Jana Kazi­
mierza dr. Stanisław Zakrzewski, historyk 
czasów piastowskich, autor dzieł: „Zagad­
nienia historyczne“, „Źródło podań ty­
niecko - wiślickich“. „Mieszko I jako bu­
downiczy państwa polskiego“, „Bolesław 
Chrobry Wielki“.

JAKIE MUZEUM PRZYRODNICZE 
ZNAJDUJE SIĘ W GRODNIE.

Z Wilna donoszą nam:
Od roku 1926, — o czem mało kto wie 

poza kresami — Grodno ma ciekawe mu­
zeum przyrodnicze. Założycielem i obec­
nym kierownikiem muzeum jest p. Stani­
sław Żywno. Przez kilkanaście lat podró­
żował on po rozmaitych krajach, groma­
dził zbiory przyrodnicze, kształcił się w 
sztuce zbierania i zachowywania okazów 
przyrodniczych na Uniwersytecie w stanie 
Connectieut w Ameryce, a w roku 1924 
powrócił do Grodna przywożąc ze sobą bo­
gate zbiory. Ofiarował przeszło 3Q0 pka- 
zów miastu i to stało się podstawą gro- 
dzeńskiego muzeum.

Muzeum ma własny, niewielki, ale do 
celu przystosowany gmach przy ul. Dziel­
nej, otrzymuje od miasta subwencję w 
kwocie 15 tysięcy złotych rocznie i powo­
li powiększa swe zbiory.

Chlubą muzeum jest wspaniała kolek­
cja motyli, jakiej drugiej nie posiada żad­
ne muzeum w Polsce. Są tu m. in. okazy 
z różnych części Ameryki, z Cejlonu im­
ponujące wielkością i niezwykłym dobo­
rem barw. Rozmieszczone są w oszklo­
nych gablotkach, a każdy pojedynczy okaz 
nie przekłówany szpilką ma swoje szkla­
ne pudełeczko. Dział ptaków reprezento­
wany jest przez okazy drapieżników. Są 
tu piękne egzemplarze orłów. Są też gnia­
zda ptasie i jaja. Ptactwo błotne ma za 
przedstawicieli zarówno ptaki żyjące u 
nas, jak i w krajach egzotycznych, w Ja- 
ponji, w Brazylji. W zaczątku jest ko­
lekcjonowanie ryb i gadów. Niektóre 
działy ssaków, jak gryzonie, pięknie są 
.skompletowane. Gruby zwierz reprezento­
wany jest przez pojedyńcze okazy, jak 
niedźwiedź, wilki, dziki, rysie, żbiki. W 
dziale konch i minerałów znajdują się cie­
kawe zbiory minerałów z Syberji i Ura­
lu oraz konchy z Afryki i Nowej Zelandji.

Wszystkie kolekcje rozmieszczone są w 
dębowych, oszklonych szafkach, stoją na 
szklanych pólkach, są łatwo dostępne przy 
oglądaniu i należycie oświetlone. Dla or­
ientacji zwiedzających napisy przy oka­
zach krajowych wypisane są na białych 
kartkach, przy zagranicznych — na nie­
bieskich. Zbiory muzeum stale się po­
większają, tak, że niedługo potrzebne im 
będzie obszerniejsze pomieszczenie. Zain­
teresowanie się niem ogółu, w stosunku do 
znaczenia, jakie ma dla miasta i znacze­
nia naukowego jest zbyt małe. Przyda­
łaby się jakaś publikacja, zapoznająca z 
jego zbiorami szerszy ogól. (kg)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Z warszawskich wystaw. Piszą nam z 

Warszawy: W kamienicy Baryczków urzą­
dził Instytut Propagandy Sztuki wystawę 
bieżącą, na której zgromadził prawie 200 
prac artystów polskich z różnych centrów 
artystycznych jak Wilno, Poznań, Warsza­
wa, Kraków i Lwów. Sporo jest talentów 
młodych, poziom ogólny wysoki. Wysta­
wa świadczy o różnorodności prądów jakie 
w naszem malarstwie szukają sobie wy­
razu, a wyraz to nie banalny ani błahy, 
ale przeważnie bardzo ciekawy. Widać 
jak młode pokolenie rośnie i wytrwale 
szuka samego siebie. W Polskim Klubie 
Artystycznym znalazła się wystawa zbio­
rowa Wacława Wąsowicza, przeważnie 
pejzaże z podróży po Bałkanach) W Za­
chęcie mieści się wystawą jubileuszowa Z. 
Badowskiego, w salonie sztuki Garlińs.kie- 
go wystąpili ze zbiorowymi pokazami St. 
Grabowski i KomłanŁy (pw)

Podgórskiego, ni© dorzuca nic nowego 
do rezultatów, jakie już dawniej Pod­
górski osiągnął i jakie są nam znane. 
Podgórski nie eksperymentuje, nie 
szuka, nie rozwiązuje coraz nowych 
problemów malarskich. Od czasu 
swoich studjów w szkole Jana Stani­
sławskiego, szkole opartej na plej. 
nair*że, zdąża Podgórski równą, utartą 
drogą, łącząc to wstępne stadium im­
presjonizmu z typowym dla niego, 
szerokim i łatwym sposobem faktury’ 
Osiedliwszy się w Krościenku, maluje 
krajobraz Pienin, górali szczawnickich 
i t. p. charakterystyczne przejawy fol­
kloru pienińskiego. Umiłowanie ma­
lowanego tematu, widoczne i ujmują­
ce. jest pewną, może jednak całkiem 
niewystarczającą rekompensatą, za 
małe pogłębienie plastyczne tych obra- 
zów. Marjan Turwid.

KRAJOZNAWSTWO
Schronisko w Trokach. Z Wilna piszą 

nam: Wiemv już, ile kosztowało piękne 
schronisko nad trockiem jeziorem, k:óre 
objęła teraz Liga Morska i Rzeczna. Budo­
wa pociągnęła za sobą wydatek 110.087 zło­
tych, z czego 45 tysięcy dał państw, urząd 
wychowania fizycznego, 44 tysiące woje­
wództwo wileńskie, resztę zaś Liga, która 
zamierza uczynić jezioro trockie wielkim 
ośrodkiem sportu wodnego. Temi dniami 
odbyło się likwidacyjne posiedzenie komi­
tetu, na którem zamknięto rachunki, (wk)

SLAWISTYKA
Bułgarska Biblioteka Narodowa. Naj­

większym księgozbiorem w Bułgarji, obok 
bibljoteki uniwersyteckiej w Sofji i Bibljo- 
teki narodowej w Plowdiw, jest obecnie 
Biblioteka Narodowa w Sofji. W roku bie­
żącym obchodziła ona 50-łetni jubileusz. 
Liczy kilka tysięcy rękopisów i ponad 
dwieście tysięcy książek. Od roku 1897 wy. 
da je biuletyn bibliograficzny, obejmujący 
spisy książek wychodzących w Bułgarji: 
poza tem wydała kilka dzieł, dotyczących 
jej, księgozbiorów, a ostatnio — „Histórję 
Bibljoteki Narodowej“ w Sofji; opracowa­
ną /przez obecnego dyrektora. W. Jordano­
wa. (śl)

TEATR
„Szopka krakowska**. Ze Stanisławowa 

piszą nam: Staraniem miejscowego nau­
czycielstwa odbył się tutaj pokaz „Szopki 
krakowskiej“ w formie widowiska mario­
netkowego. Widowisko oparto na tek­
stach w opracowaniu J. Cierniaka, we­
dług tradycyj ludowych.

MISTRZ Z GIESSMANNSDORF 
I OŁTARZ W KALISZU.

Z Krakowa donoszą nam:
Ciekawym problemem z zakresu naszej 

dawnej plastyki zajęła się komisja histo- 
rji Sztuki Polskiej Akademji Umiejętności. 
W Kaliszu znajduje się złożony z kilku 
części obraz, (poliptyk), pochodzący z war­
sztatu w Giessmannsdorf, z najwcześniej­
szego okresu jego pracy, około roku 1500. 
Warsztat z Giessmansdorff należał w tym 
okresie do najpłodniejszych na północno- 
zachodnim Śląsku, a ośrodkiem jego dzia­
łalności był zapewne Zegań.

Sztuka śląska w tym czasie wywierała 
silny wpływ na krakowską sztukę cecho­
wą, a za jej pośrednictwem wpływy te roz­
chodziły się po całej Polsce. Z warszta- 
tćw śląskich pochodzi bardzo wiele obra­
zów kościelnych i ołtarzy, powstałych w 
■początkach XVI wieku. Kalisz był w roz­
woju artystycznych stosunków łącznikiem 
pomiędzy Śląskiem i Wielkopolską. Oł­
tarz naprzykład w Kościanie jest repliką 
owego poliptyku kaliskiego, repliką zre­
sztą nieudolną, która powstała w roku 
1507. O rozmiarach importu dzieł sztuki 
cechowej ze Śląska, świadczy fakt, że sa­
me tylko kościoły poznańskie nabyły w 
roku 1539 dwadzieścia ołtarzy z klasztorów 
żegańskich. Wpływy krakowsko - śląskie 
stwierdzić można na wielu zabytkach ma­
larstwa cechowego, przedewszystkiem na 
ołtarzach: w Szydłowcu, pochodzącym z 
roku 1500 i w Warcie — z początku XVI. 
wieku.

Poliptykiem kaliskim zajął się na ostat- 
niem posiedzeniu Komisji Sztuki dr. MJ- 
chał Walicki. Stwierdził on, że poliptyk 
ten stanowi bardzo cenną pozycję P°a 
względem formalnym w dorobku warszta­
tu z Giessmannsdorf, który od tego dzieła 
możnaby nazwać warzsztatem „Mistrza 
Pasji kaliskiej“.

Pisma nadesłane
„Ruch Katolicki“. Nr. 1 Treść: Od Re­

dakcji. — Stolica Apostolska o Akcji 
tolickiej. — Głosy Episkopatu. — 
rzędowy. — ł.: „Zaci_ać!“ — Ks dr. B. am 
minek: „Przykazanie miłości bliźniego 
podstaw. Akcji Katolickiej“. — Jędrzej6"/ 
ski: „Akcja katolicka a inteligencja, "* 
Kranika,
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Odsłonięcie pomnika Jerzego Clemenceau w Nantes

W tych dniach dokonane zostało w Nantes przez min. Tardieu odsłonięcie 
pomnika, wzniesionego ku uczczeniu pamięci „ojca zwycięstwa“ Jerzego Cle­
menceau. Na fotografji młodzież szkolna składa wieńce przed pomnikiem.

Maszyny rolnicze na Targach Poznańskich
Niewątpliwie rolnictwo nasze od­

czuwa najdotkliwiej skutki kryzysu 
ogólno - gospodarczego, a w następs- 
stwie deficytowej gospodarki i pod 
działaniem śruby podatkowej i usta­
wodawstwa społecznego ogołocone z 
kapitałów obrotowych jest ono zmu­
szone przechodzić stopniowo na sy­
stem ekstensywnego gospodarowania. 
Jeżeli wszakże ten istotny moment nie 
podyktował fabrykom maszyn rolni­
czych całkowitej absencji na tegorocz­
nych jubileuszowych Targach, to jest 
to dowodem, jak trafnie pojmują one 
rolę Targów w racjonalnej akcji pro­
pagandowej i doceniają ciągłość wy­
siłków w tym kierunku. Nie ulega 
wątpliwości, że tegoroczna kampanja 
targowa nie pod każdym względem i 
ińe wszystkich wystawców zadowoli i 
suma zawartych tranzakcyj będzie 
niższą od normy z lat ubiegłych, tem 
bardziej należy więc podnieść gospo­
darczo Uzasadnione rozumowanie firm 
wystawiających, wynikając© z dość 
licznego obesłania Targów, że o powo­
dzeniu firmy decydują w wysokim 
stopniu czynniki niematerjalne, choć 
istotne, jak wziętość, dobre imię 1 L p., 
zależne od rozumnie stosowanej rekla­
my i propagandy.

Obszerny dziedziniec targowy nie 
jest wprawdzie wypełniony eksponata­
mi, jak w inne lata, wszakże to, co wy­
stawiono, daje wystarczający obraz o 
polskim przemyśle maszyn rolniczych, 
postawionym na wysokim poziomie.

Na pierwszym planie widnieją eks­
ponaty „Związkowej Centrali Maszyn“ 
wystawiającej wyroby standartowe 
znanych fabryk maszyn „S. A. Cegiel­
ski" i „Unja“. Oko gubi się w szere­
gach wszystkich podstawowych narzę­
dzi i maszyn rolniczych, przy których 
zastosowano ostatnie ulepszenia i wy­
nalazki. Obszerne stoisko wypełniają 
Pługi, walce, brony, opelacze, narzę­
dzia sprężynowe (kultywatory i t. p.), 
łączące właściwości trzech dawniej 
odrębnych narzędzi, mianowicie pługa 
spulchniacza i brony, dalej dołowniki, 
grabie, siewniki do nawozów sztucz­
nych, nieodzowne przy powszechnem 
obecnie stosowaniu żrących związków 
azotowych, fosforowych, potasowych 
11. p., siewniki rzędowe znanej marki 
„Polonia“, wialnie do rozdrabniania 
nawozów sztucznych, śrutowniki, żni­
wiarki i t. d.

Osobna wzmianka należy się mło 
rarniom parowym „Cegielskiego“, 
^łocarniom do napędu motorowego, 
stertnikom i t. d. Do szczególnie licz­
nie obesłanych, należy dział trakto- 
t 'T’ których szerokie zastosowanie do 
“akcji jak również do napędu maszyn 
rolniczych jest na miejscu demonstro­
wane.

Wreszcie trzeba wspomnieć, że Z w. 
wh raIa Maszyn wyspecjalizowała się 
Vf budowie i montowaniu mleczarń par 
owych. Liczne eksponaty z tego za- 

wbSU. z8ruPnwane są w osobnym par 
“oniku. Działalność w tym kierun- 
1 osłabła w ostatnim czasie, gdyż de- 

* .e?Ja konjunkturalna dosięgła rów- 
ez tej prosperującej do niedawna ga- 

tw'1 prz?mysłu rolnego i zahamowała 
n, orzenie nowych jak również moder­

owanie starych mleczarń. 
ta,„,Sza wędrówka po dziedzińcu

-owym prowadzi nas do obszerne- 
stoiska firmy »Nitsch« i Spółką“»

szkaniec Kremla musi należeć do wyższej 
kasty czerwonego społeczeństwa. Dlatego ' 
też życzeniem wszystkich dostojników so­
wieckich jest — dostać gię na Kreml. Z 
tych też powodów zapanował tu kryzys 
mieszkaniowy. Nie oznacza to, jakoby w 
lokalach Kremla panowało ogólne prze­
pełnienie i duszna atmosfera. Kto mie­
szka na Kremlu, ten korzysta z wszelkie­
go komfortu i żyje wygodnie. Jeżeli lokal 
taki, względnie mieszkanie zostanie opróż­
nione przez śmierć fizyczną lub politycz­
ną kogokolwiek, to zaczyna się zacięta 1 
uporczywa walka pomiędzy ubiegającymi 
się o mieszkanie, o przywileje, posługują 
się intrygami, byleby tylko zamieszkać 
wśród wyższej kasty czerwonego społe­
czeństwa. Niekiedy sam Stalin musi in­
terweniować w tych sprawach.

Życie na Kremlu — to życie wielkopań- 
skie. Kreml posiada własne składy 
żywności i różnych materjałów, są tu ol­
brzymie zapasy delikatesów, jakich prole­
tariat nigdy nie widział, jest tu specjalna 
piekarnia, zakład fryzjerski, apteka, szpi­
tal, lekarze i wogóle wszystko. Kreml ży­
je swem własnem, oddzielnem od Moskwy 
i całego państwa życiem. Ani Moskwa, 
ani państwo nie wie jak właśnie na Krem­
lu się żyje, natomiast na Kremlu wiedzą 
o wszystkiem. Niby gaz trujący z pokoju 
do pokoju, z mieszkania do mieszkania 
przenikają różne plotki, doniosłe sprawy 
państwowe mieszane są z sprawami osobi­
stemu Następnie za pośrednictwem tysię­
cy krewnych i przyjaciół plotki te przedo- 
stają się poza mury Kremla, kołują w mie­
ście, rozszerzają się w calem państwie i 
przenikają zagranicę, dając podstawę, na 
pierwszy rzut oka fantastycznym opowie­
ściom, w których zawsze znajduje się ją­
dro prawdy.

, Ani jeden rząd na świecie nie troszczy 
się tak o swe bezpieczeństwo i nie odgra­
dza się tak od ludu, jak rząd sowiecki. 
Kreml — to twierdza warowna. Na mu- 
rach i wieżach znajdują się armaty i inna 
broń. Dniem i nocą przechadzają się sil­
ne, uzbrojone straże. Na Kreml prowadzą 
tylko dwie bramy dla pieszych i dwie dla 
automobilów. U bram stoją podwójne war­
ty wojskowe. Bez odpowiedniej prze­
pustki nikt nie może dostać się wewnątrz, 
ani Kremla opuścić. Przekroczywszy bra­
mę zobaczycie mały rynek asfaltowany, a 
na jego końcu zawsze czekają na dzisiej­
szych władców ZSSR wspaniałe limuzyny 
światowych marek. Tu znajduje się gmach 
obecnych władców sowieckich. Dla ochro­
ny ich siedziby ulokowany jes tu specjal­
ny oddział wojsk GPU.

W środku gmachu rządowego znajduje 
się brama, zawsze otwarta, prowadząca do 
podwórza wewnętrznego przez pasaż ko­
lumnowy. Małe drzwi tuż za bramą pro­
wadzą do Rady Komisarzy Ludowych 
(Sownarkom). Dla członków rządu istnie­
je specjalny wchód na końcu gmachu. 
Wąskiemi, dosyć brudnemi schodami wstę­
puje się na pierwsze piętro. Znów straż, 
której pokazać trzeba swą przepustkę. Na­
stępnie wkracza się do typowych koryta­
rzy koszarowych, ciemnych i ponurych. 
Jest to gmach podrzędny, tylko dla Sow- 
narkomu rosyjskiej republiki (RSFSR) i 
różnych komisyj. Idąc na lewo, dochodzi 
się do kamiennej klatki schodowej prowa­
dzącej do lokali związkowego Sownarko- 
mu (ZSSR). Najpierw przechodzi się przez 
biuro przewodniczącecgo a potem przez biu­
ra dyrektorów oddziałów. Sala posiedzeń 
znajduje się na końcu gmachu. Tu znów 
straż, której trzeba się legitymować. Chcąc 
wstąpić do sali posiedzeń, trzeba mieć 
specjalną przepustkę.

Opłakany stan dzieci 
w Stanach Zjednoczonych

Ameryka, kraj, w którym hygjena i 
eugenika stoją na tak nadzwyczajnie wy­
sokim poziomie, zna również nędzę dzieci, 
przewyższającą pod niejednym względem 
stosunki panujące w Europie. Ostatnio 
ukazało się bardzo obszerne sprawozda­
nie z „konferencji Białego Domu w spra­
wie zdrowia i opieki nad dzieckiem“. Z 
zestawienia tego, nad którem pracowało 
1100 rzeczoznawców, wynika, że z 45 mil­
ionów dzieci poniżej lat 18, jest 10 milj.

która obok własnych wyrobów wystar 
wia cały szereg fabrykatów zagranicz­
nego pochodzenia. Interesującą dla 
fachowców jest dalej wystawa wyro­
bów fabryki „Głogowski i Syn, S. A. w 
Inowrocławiu“. „Kooprolna“ z War­
szawy wystawiła traktory i motory 
różnych systemów, wyrobu fabryk 
krajowych i zagranicznych.

Bezwzględnie skromniejszy niż w 
ub. roku udział w Targach biorą 
mniejsze, prowincjonalne fabryki ma­
szyn rolniczych, których liczne grono 
oglądaliśmy dotychczas każdego roku. 
Tem większe uznanie należy się tym 
przedsiębiorczym placówkom, które 
mimo słabych widoków zbytu starają 
się podtrzymać tradycję lat ubiegłych. 
W pierwszym rzędzie należy wymienić 
na tem miejscu fabrykę naszyn „B-ci 
Malak w Żninie“ wystawiającą dobra­
ną kolekcję maszyn i narzędzi, rolni­
czych ze znaną kartoflarką, „Gwiazda 
B.“ na czele.

Fabryki zagraniczne poza nicliczne- 
mi wyjątkami świecą w bież, roku nie­
obecnością, co z uwagi na rozwinięty 
krajowy przemysł maszyn rolniczych 
nie jest objawem niepożądanym. Nie­
które znane w Polsce zagraniczne fa­
bryki maszyn są, reprezentowane przez 
firmy krajowe. Pewnego rodzaju a- 
trakcją na dziedzińcu targowym jest 
demonstrowanie sikawek motorowych 
wyrobu francuskiego o wielkiej sile 
gaśniczej.

Wreszcie wymienić należy repre­
zentowane na Targach traktory f-y Sko­
da oraz różne maszyny i narzędzia rol­
nicze firm krajowych i zagranicznych w 
wspólnem stoisku biura agro-tecbnicz- 
nego .Agrola“,

W siedzibie 
wodzów komunizmu
Jak wygląda obecnie Kreml?

Były radca poselstwa sowieckiego w 
Sztokholmie, S. Dimitriewskij, który w 
ostatnim czasie stał się głośnym przez 
opublikowanie kilku książek i licznych ar­
tykułów o Rosji Sowieckiej, o której do­
skonale jest poinformowany, zamieścił w 
tych dniach w prasie berlińskiej charakte­
rystyczny opis obecnego Kremlu moskiew­
skiego.

Autor opisuje najpierw przeszłość da­
wnej siedziby carów. Tu Rosja ma swe 
początki, tu żyli w odłączeniu od świata 
carowie rosyjscy, ukryci przed ludem a 
ukazujący się tylko w czasie nadzwyczaj­
nych uroczystości w bogatej szacie, zlotem 
tkanej i pokrytej drogocennemi kamienia­
mi. Na Kreml zajeżdżali zawsze impera- 
torowie na koronację, tu w burzliwych dla 
Rosji dniach gromadzili siły narodowe. 
Obecnie Kreml jest siedzibą rządu so­
wieckiego.

Za wysokiemi, staremi murami ciągną 
się ulice, przedmieścia z budowlami róż­
nych stylów i różnych wieków, począwszy 
od wieku XV a skończywszy na czasach 
scwieckich. Pałace, kościoły, gmachy sta­
rych klasztorów, biura, muzea, koszary 
wojskowe, domy mieszkalne — to wszystko 
skupiło się bezładnie na małym terenie w 
środku Moskwy.

Obecnie żyją tu prawie wszyscy człon­
kowie rządu sowieckiego, wszyscy przy­
wódcy komunistycznej partji, a dalej, tak 
jak za czasów despotyzmu, żyje tu cały 
szereg pasożytów obojga płci: wy służalcy 
partyjni, czeladź dworska, błaźni nadwor­
ni, byłe żony i kochanki wpływowych 
dygnitarzy sowieckich. M -ność życia na 
Kremlu oznacz» pewien j ywilej. Mie­

nienormalnych. Prezydent Hoover przed­
stawił w przemówieniu wstępnem ponury 
obraz wieku dziecięcego. Stwierdził, że 6 
mlijonów dzieci w Stanach Zjednoczonych 
jest niedożywionych. 1 360 000 nie ma nor­
malnego słuchu i wymowy, miljon cho­
ruje na serce, 875 000 jest upośledzonych 
umysłowo lub obarczoriych dziedzicznie, 
450 000 niedorośniętych. 382 000 tuberku- 
licznych, około 300 000 kalek. 64 000 niewi­
domych zupełnie lub częściowo. W tem 
wszystkiem jedno rzuca się przedewszyst- 
kiem w oczy, a mianowicie, że 80 procent 
dzieci nie ma odpowiedniej opieki i pie­
lęgnacji.

Również opieka prawna nad dziećmi 
nieletniemi, pracującemi zawodowo, ¡est 
w Ameryce niedostateczna i wadliwa Za­
kaz zatrudniania dzieci prawie nie istnie­
je W Stanie Pensylwańskim stwierdza­
ją statystyki, że 55 000 dzieci w wieku od 
lat 10—15 zarobkuje. Co szóste dziecko 
wychodzi ze szkoły przed czasem, aby pra- 

■ cować na chleb. Zatrudniają je specjal­
nie fabryki. W przepisach prawnych ¡est 
ccprawda powiedziane, że dzieci nie wolno 
zatrudniać tam, gdzie im zagraża niebez­
pieczeństwo życia lub moralności. A mi­
mo to wysoką jest Cyfra dzieci ulegają­
cych nieszczęśliwym wypadkom, bo rocz­
nie 4 000 dzieci. (wk)

Pomysł ameryk. pastora
by zapełnić kościół wyznawcami

Pastor ewangelickiego zboru w Lós An- 
gelos, czcigodny H. R. Gebhirdt, zauwa­
żył, że od pewnego czasu wielu członków 
jego gminy nie przybywało już ' na nie­
dzielne nabożeństwa. Będąc przekonany, 
że nie powoduje tego zanik wiary, ani za- 
mierzane odstępstwo, gdyż byli przeważ­
nie wierni i hojni, gdy szło o finansowanie 
społeczno-moralnych przedsięwzięć para- 
fji, postanowił przeto dotrzeć do jądra 
sprawy. Dowiedział się w ten sposób, że 
o ile z jednej strony wśród nieobecnych 
przeważną część stanowili rodzice, nie mo­
gący zostawić bez opieki swych dzieci w 
'domu, to z drugiej byli znów tacy, którym 
przeszkadzały płacze i szepty dzieciaków 
obecnych na nabożeństwie w kościele i 
woleli spokojniej czytać sobie biblję w 
domu.

W głębi kościoła istniała nie używana 
galerja. W trzech tygodniach pastor prze­
robił ją na wzorowy żłobek. W niej to 
obecnie — w kołyskach dla najmniejszych 
i na krzesełkach dla większych — znaku­
ją schronienie i opiekę dzieciaki w czasie 
nabożeństwa. Obszerna szyba, dzieląca 
kościół od galerji, pozwala im widzieć or­
gany, chór i pastora: wielki zaś głośnik 
transmituje im jego słowa. I czcigodny H. 
R Gebhirdt nie ma już powodu do narze­
kania na pustki w kościele, S, F.

Woina powietrzna 
jako widowisko

Amerykańskie ministerstwo wójny 
przygotowuje na drugą połowę maja rb. 
wielkie manewry i ćwiczenia aeroplanów 
połączone z atakiem nocnym nad sześcio­
ma wielkiemi miastami:' N. Yorkiem, Chi­
cago, Bostonem, Atlantic - City, Filadelfią 
i Waszyngtonem. W manewrach tych 
wezmą udział liczne eskadry aeroplanów 
bojowych w sile około 500 maszyn.

Nowa stacja nadawcza w Paryża.
W Limbours, odleglem o około 30 kilo­

metrów od Paryża, ma być wybudowaną 
nowa stacja nadawcza zamiast dotychcza­
sowej „Poste Parisien“. Długość fali ma 
być w granicach pomiędzy 250 a 560 m. 
Stacja ta otrzymać ma moc minimum 
60 KW, tak, że będzie mogła być słyszana 
w całej Europie Zachodniej, jak również w 
Afryce Pónocnej. Stopień modulacji wyno­
sić będzie 100 proc. Dla ustabilizowania 
długości fal mają być przedsięwzięte spe­
cjalne środki. Konstrukcja nadajnika daje 
gwarancję wysokiego poziomu pracy tej 
stacji nadawczej. Antena będzie rozpięta 
na dwóch wieżach o 120 mtr. wysokości 
każda.

P. Skiadïkowskiego nie martwi zbytnio .JunSusz drogo o/'.
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Protest zbiorowy
z powodu Brześcia

Do protestu zbiorowego z powodu Brześcia przystąpili w dalszym ciągu: 
ZAGRANICA:

Rzym: Dróhojowski Jan, em. sekretarz legacyjny.
WOJEWÓDZTWO KRAKOWSKIE.

Biecz: Jaślar Kazimierz, adwokat 
Bystra: Ks. Paweł Mika, proboszcz.
Dembowiec: Ks. Stan. Zawisza.
Gorlice: Ks. Litwin Kazimierz, proboszcz i kanonik — Ks. Kreszko Karol, ka­

techeta — Ks. Broczek Wilhelm, wikarjusz — Dr. Przybylski Bolesław, adwokat 
1— Ks. A. Wawrzykowski — Konieczny Bolesław, nauczyciel.

Kobylanka: Ks. Wolek, wikary.
Kraków: z Gorayskich Teresa Zagórska — Kowalewska Felicja — Prot Zo­

fia Suszycka — Janina Zaleska — gen. Gegenwart-Schleifowa — Zofja Kraut- 
waldowa.

K r y g: Steczkowski Adam, dyrektor kopalni.
Sękowa: Ks. Stanislaw Horowicz, dziekan.
Staszkówko: Ks. Bronisław Michałowski, proboszcz.
Szymbark: Ks. Ludwik Wachowicz, proboszcz.
Turza: Ks. Adolf Majewlcz, proboszcz.

WOJEWÓDZTWO LWOWSKIE.
Sanok: Pisarczyk Kazimierz, referendarz skarbowy.

WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE.
Kraszewice: Różycki Zygmunt, aptekarz — Różycka Wanda. 

WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE.
Bielsko: Zajączek Edward, redaktor — Pyclik Franciszek, redaktor — Stanc- 

likówna Tekla.
Katowice: Janowski Leon, inżynier.
Katowi ce-Ligo ta: Jerdy Stanislaw —Dr. K. Chluziński — S. Świtała — Proska 

Paweł — Nowak Józef — Weszka Piotr — Piszczek Ludwik — Żymla Tomasz 
Szafarczyk Jan — Brzóska Franciszek — Mayer Franciszek — Ferdowa Berta — 
Niewidowski Szczepan — Stawowy Wincenty — Piszczek Karol — Świtała Elż­
bieta — Przybyła Konrad — Centlik Ryszard — Luper Wiktor — Świerkol Ludw.

WOJEWÓDZTWO WARSZAWSKIE.
Krzynowłoga Wielka (powiat Przasnyski): Ks. kanonik Józef Górnicki, 

proboszcz.
WOJEWÓDZTWO WILEŃSKIE.

Powiat Młodo ck i: Świda Wiktor, właściciel majątku Wielki Bór — Głę­
bocki Kajetan, rolnik — Świętonecka Zofja.

Powiat Molodeczno: Süss Władysław, Radoszkowicze — Suessowa Wik- 
torja, Radoszkowicze.

Dobieżyn: Skorupski Antoni, mistrz ślusarski.
WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE.

Osieczna: Szydłowski Bolesław, przemysłowiec — Dopieralski Roman, mistrz 
rzeźnicki — Wałkowski Józef, mistrz ¿buwniczy — Grobelny Franciszek, kupiec — 
Bonicki Franciszek, kupiec — Matuszewski Michał, kupiec — Marcinkowski Józef, 
mistrz krawiecki — Krobski Franciszek, mistrz siodlarski — Prałat Antoni, mistrz 
młynarski — Jekel Michał, mistrz stolarski — Erzepki Nikodem, mistrz krawiecki
— Schulz Stanisław, rolnik — Karpiński Walenty, garncarz — Padurski Franci­
szek, Świerczyna, mistrz piekarski — Peikert Franciszek, mistrz obuwniczy — Biul- 
czyński Stefan — Berger Maksymilian, mistrz kowalski — Bąk Stanisław, mistrz 
zegarmistrzowski — Schwengler Marcin, mistrz krawiecki — Sigurski Oton, obuw­
nik — Pijanowski Józef — Gluma Józef, rolnik — Gaumer Wawrzyniec — Koszak 
Stanisław — May Alfons — Sperling Paweł — Kaczmarek A. — Matuszewski H.
— Szulczyński Szczepan — Ronler Ignacy — Juchniewicz Józef — Schimber An­
drzej — Dobijewski Jari, mistrz kowalski — Zawartosz Kazimierz, mistrz piekarski 
—- Juchniewicz Wincenty, rolnik — Bajge Edward, rolnik — Antomiak Ignacy — 
Fiedler Tadeusz, rzeżnik — Ossowski Franciszek, rolnik — Gluma Jan, handlarz — 
Modrzyński Leon, malarz — Fabianczyk Jan — Martin Adam — Peikert Władysław
— Karpiński Roman — Juchniewicz Marjan — Kowalski Czesław — Hoffmann Jó­
zef — Moszta Feliks — Tomaszewski Stanisław — Torz Damian — Janowski Józef
— Greiser Paweł — Fabianczyk Stanisław — Juchniewicz Tadeusz — Jasik Włady­
sław — Prałat Antoni — Buczkowski Stanisław — Kuna Zygmunt — Peisert Józef
— Szwarz Jan — Ossowski Antoni — Modrzyński Marjan — Bajge Stefan — 
Schimber Stanisław.

Pachołewo: Dega Stefan, gospodarz — Dega Walentyna — Dega Michał, 
urzęd. gospod. — Thiem Antoni, właściciel wiatraka — Thiemowa Helena — Thie- 
mówna Marja — Thiem Walenty, młynarz — Thiem Tadeusz, rymarz — Witkowski 
Józef, rolnik — Witkowska Józefa — Witkowska Teresa — Witkowski Władysław, 
kowal — Białachowski Stefan, rolnik — Białachowska Zofja — Tulecki Adolf, rol­
nik — Tulecki Wiktor — Tulecka Leokadja — Białochowska Konstancja — Biało- 
ęhowska Zofja — Bialochowski Roman, rolnik — Bialochowski Kazimierz — Grze­
byta Wiktorja — Grzebyta. Leon, handlarz — Olszak Józef, urzęd. gosp. — Kuntz 
Tadeusz, rządca gosp. — Poznaniakówna Weronika, gospodyni — Witkowska Pra- 
kseda — Piasecka Antonina — Piasecki Mieczysław, mistrz kowalski — Sobko- 
wiak Marcin, włodarz — Bartoszak Szczepan, robotnik — Mnich Franciszek, go- 
rzelnik — Mnichówna Katarzyna — Bochyńska Anastazja, robotnica — Bochyń- 
ski Stanisław — Smogór Katarzyna, wdowa — Smogór Wiktorja — Surma Jan, ro­
botnik — Surma Teodozja — Surma Helena — Surma Pelagja — Surma Klemens
— Małyszczak Anna — Matuszewski Jakób, robotnik — Adamczak Józefa — Kry­
gier Franciszek, robotnik — Krygierowa Rozalja — Krygierówna Agnieszka.

Słabomierz: Kruszkówna W. — Kruszka Leon, rolnik — Pietrzykowska 
Prakseda, robotnica — Kruszczyna Józefa — Napierała Szymon, wymiernik — Na­
pierała Leokadja — Ziętek Władysław, robotnik — Karczyński Antoni, robotnik — 
Karczyńska Franciszka — Grajek Marja — Grajek Stanisław, robotnik — Kluczyń- 
ski Jan, krawiec — Kluczyńska Helena — Grajek Władysław, robotnik — Pietry­
kowski Stanisław, robotnik — Lesiak Michał, robotnik — Lesiak Antonina — Posa- 
dzyński St., rolnik — Wąs Franciszek, urzędnik gosp. — Głuszak Piotr, ziemia­
nin — Głuszakowa Teresa — Głuszak Walenty — Głuszakowa Marja — Więckow­
ska Agnieszka — Śniadecki Józef, robotnik — Śniadecka Antonina — Śniadecka 
Helena — Napierała Władysław, robotnik — Napierała Bronisława — Błaszak Sta­
nisław, robotnik — Błaszak Antonina — Karczyński Franciszek — Tackowiak 
Szczepan, robotnik — Tackowiak Pelagja, robotnica — Kończab Anna — Grzecho- 
wiakówna Jadwiga — Pietrykowska Teresa — Grzechowiak Stanisław, robotnik — 
Pioterek Michał, robotnik — Pioterkówna Helena — Somerski Michał, robotnik — 
Scmerska Teresa — Karczyńska Teresa — Bauza Jan, robotnik — Bauza Agniesz­
ka — Bauzówna Rozalja — Śniadecki Andrzej, robotnik — Śniadecka Józefa — 
Kusz Kazimierz, robotnik — Kusz Helena — Mądrach Kazimierz, robotnik — Mą- 
drach Salomea — Śniadecki Łukasz — śniadecka Marjanna — Owczarzak Joan­
na — Jaruzd Antonina — Szymanek Jan, rolnik — Szymanek Marja.

Sławno: Ks. Radoński Józef, proboszcz — Kaszyński Józef, wymiernik — 
Lisiecki Józef, rolnik — Domagalski Franciszek, krawiec — Krygier Michał, rolnik
— Krygier Marjanna — Kasprzyk Antoni, rolnik — Kasprzyk Józefa — Krystkowiak 
Leon, rolnik — Kruczyński Jan, rolnik — Krystkowiak Stanisław, rolnik — Ka­
sprzyk Leon, rolnik — Kasprzyk Piotr, rolnik — Kruczyński Józef, rolnik — 
Krystkowiakówna Mieczysława — Wołczyk Stefan, rolnik — Budzyński Michał, 
rolnik — Zdanowski Tomas?, rolnik — Jóźwiak Jan, rolnik — Cieśliński Józef, rol­
nik — Cieśliński Czesław, rolnik — Domagalski Leonard, rolnik — Domagalski Jan, 
ślusarz — Jóźwiak Andrzej, rolnik — Węcki Franciszek, rolnik — Braziszewski 
Wincenty — Janiszewski Walenty, rolnik — Janiszewski Adam — Torzewska Zofja
— Budzyński Adam —’ Budzyński Michał — Woźniak Antoni, rolnik — Kaszyński 
Antoni, rolnik — Walenciakówna Helena — Walenciak Franciszek — Walencia- 
kówna Wanda — Walenciakówna Kaźmiera — Kruczyński Andrzej — Kruczyńska 
Stanisława — Kruczyńska Antonina — Kruczyńska Rozalja — Toszowska Katarzy­
na — Kubaiik Wacław — Kubalik Pelagja — Modrak Stanisław — Modrak Wikto­
rja — Domagalska Prakseda.

Zduny: Dr. Leonard Jaśkiewicz — Dr. Tomianowski — Szyrner — Wanda 
Kokeli — Władysław Żeleźniak — Stanisław Goebel — Zygmunt Stefaniak — Jó­
zef Wojtal — Kazimierz Jaworski — Stanisław Śpiączka — Józef Małecki — Stefan 
Linetty — J. Kobusiński —Marjan Różycki — Edmund Markowski — B. Wąchalski 

<— Fr. Głowiński — Bmtbnrsk.i Fr. ... Stefan Białas — Jan Dzieweczyński - Teresa

Białasówna — St. Pietrzak — Jadwiga Małecka — Stanisław Marszałek — Sty. 
manowski Walenty — St. Kędziela — lg. Jaskulski — Marja Górska — St. Skrzyp, 
czak — Kokot J. — Jan Wojciechowski — Skitek — Roman Krzyżanowski — ja. 
nina Pomianowska

Zemsko: Nawrot Franciszek, gosp. — Nawrotowa Józefa — Pelagja Nawro- 
tówna, robotn. — Nawrot Ignacy, robotnik — Kurkowiak Andrzej, robotnik 
Kurkowiak Marjanna — Kurkowiakówna Helena — Kurkowiakówna Kazimiera — 
Pazgrat Wawrzyn, gospodarz — Pazgratowa Michalina — Pazgratówna Magdalena 
rob. — Pazgrat Józef, rob. — Pazgrat Juljanna, rob. — Pazgrat Jadwiga, robot. — 
Pazgrat Antoni, robotnik — Pazgratowa Apolonja — Pazgratówna Adela — pa. 
zgrat Teofil — Balcerek Tomasz, gospodarz — Balcerkowa Agnieszka — Balcerek 
Stanisław — Balcerkówna Stanisława — Balcerek Kazimierz — Balcerkówna Ma- 
rjanna — Balcerek Władysław — Klorek Ludwik, gospodarz — Klorkowa Anna — 
Klorkówna Antonina — Klorek Stanisław — Klorek Stanisława — Klorkówna Zo. 
fja — Ratajczak Czesław, gospodarz — Ratajczak Pelagja — Ratajczak Wojciech, 
gospodarz — Ratajczak Agnieszka — Kaczmarek Wawrzyniec, kowal — Kaczrna- 
rek Marjanna — Kaczmarek Wacław, pom kow. — Kaczmarek Ludwik pom. kow.
— Maćkowiakowa Stanisława, gosp. — Maćkowiakówna Marjanna — Maćkowiak 
Kazimierz — Maćkowiakówna Władysława — Jeżewski Józef, gospodarz — Jeżew­
ska Stanisława — Jeżewski Franciszek — Jeżewski Józef L, chałupnik — Jeżewska 
Marjanna — Jeżewska Franciszka — Jeżewska Katarzyna — Jeżewska Antonina
— Lemański Józef, gospodarz — Lemańska Anna — Lemański Stanisław — Szu­
bert Franciszek, wymiernik — Szubert Marjanna — Klorek Franciszek, robotnik
— Żytkowiak Jakób, murarz — Żytkowiakowa Marjanna — Żytkowiak Kazimierz
— Żytkowiakówna Helena — Czapczyk Antoni, gospodarz — Czapczykowa Juljan­
na — Czapczykówna Stanisława — Kalek Józef, gospodarz — Kalek Franciszka -i 
Kalek Jan, gospodarz — Kalkowa Peironela — Kufel Franciszek, robotnik — Ku. 
flowa Antonina — Urbanek Walenty, robotnik — Urbankowa Łucja — Bartko­
wiak Ignacy, cieśla — Bartkowiakowa Józefa — Koralczyk Józef, gospodarz — Ko- 
walczykowa Marjanna — Breborowa Franciszka, wymiernica — Kowalczyk Józef -j 
Kowalczyk Jan — Kowalczyk Stefan — Bonia Ignacy, gospodarz — Bonina Anto­
nina — Bonianka Marja — Bonianka Weronika — Ludwlczakówna Marjanna 
Ludwiczak Wawrzyn, wymiernik — Ludwiczakowa Franciszka — Ludwiczakówna 
Katarzyna — Jesionkowski Stanisław, gospodarz — Jesionkowska Stanisława — 
Cieślakówna Marjanna, rob. — Krupa Ignacy, gospodarz — Krupa Katarzyna, go­
spodyni — Nowicka Marjanna, rob. — Krupa Jan, robotnik — Jóźwiak Marcin
— Jóźwiak Józefa — Jóźwiak Stefan — Jóźwiak Władysław — Dolata Antoni, ro­
botnik — Dolata Katarzyna — Jakuboszczak Franciszek, robotnik — Jakuboszczak 
Franciszka — Kasperek Wincenty, gospodarz — Kasperek Weronika — Kasperek 
Stanisław — Kalota Franciszek, gospodarz — Kalota Marjanna — Kalota Jan — 
Bleszcz Kazimierz, emeryt — Bleszcz Michalina — Kośmider Józef, gospodarz — 
Kośmiderowa Franciszka — Kośmidrówna Stanisława — Kośmider Jan — Kośmi- 
der Stanisław — Kośmider Leon — Kucharski Jan, robotnik — Kucharska Józefa
— Kucharska Weronika — Nowak Andrzej, gospodarz — Nowak Antonina — No­
wak Marjanna, wdowa — Nowakówna Marta — Nowakówna Marja — Nowa- 
kówna Cecylja — Nowak Zofja — Jarosz Marian wychowanek — Brzezińska Kata­
rzyna, rob. — Jeziorecki Idzi gospodarz — jeziorecka Franciszka — Gawrońska 
Pelagja — Kurkowiakówna Agnieszka, wymiernica — Kurkowiak Walenty, rob.
— Indurny Stefan, robotnik — Indurna Marjanna — Sulczyńska Józefa, robotnica
— Sulczyńska Franciszka — Sulczyńska Władysława — Krupa Jan, gospodarz — 
Krupa Józefa — Krupa Józef, wymiernik — Krupa Weronika — Krupa Stanisława
— Krupa Andrzej — Skrzypek Marcin, gospodarz — Skrzypek Pelagja — Skrzypek 
Stanisław — Skrzypek Józef — Skrzypkówna Marianna — Kasperek Stanisław, 
gospodarz — Kasperkowa Stanisława — Kasperkówna Władysława — Kasperek 
Kazimierz — Kasperek Paweł — Kasperek Marjanna — Lemański Józef, robotnik
— Lemańska Katarzyna — Lemański Edmund — Lemański Stanisław — Lemań­
ski Jan — Lulka Magdalena.

Żnin: Ks. prób. Kinastowski Kazimierz — Dr. Szuman — Dr. Gączyński Jaro­
sław — Dr. Gączyński W. — Ks. Dr. Wilhelm, prof. gimn. — Dr. Czarliński Stani­
sław — Ks. wikary Anioła — Starkówna Prakseda, mag. farm. — Starkowa Marja, 
żona aptekarza — Wesołkówna Kazimiera — Jączyński Kazimierz Mieczysław — 
Derech Ignacy, kupiec — Czabański Franciszek, kupiec — Walczak Witold, student
— Smakulski Sylwester, mistrz obuwniczy — Smakulski Marjan — Cynalew»ki 
Emil, mistrz rzeźnicki — Mnichowski Piotr, kupiec — Derech Czesław, mistrz bla­
charski — Derech Karol, mistrz obuwniczy — Derechówna Jadwiga — Michałek 
Antoni — Smakulski Feliks, elew bankowy — Robiński Stanisław, elew zbożowy
— Waliński Feliks, bankowiec — Smorowski Roman.: mistrz piekarski — Smorowska 
Wanda — Smorowski Stanisław, zbożowiec — Gutorski Czesław, zbożowiec — 
Flens Włodzimierz, zbożowiec — Świtała Józef, elew zbożowy — Deka Jan — Ja­
błoński Kazimierz — Smitkowski Bogdan, elew zbożowy — Piechocki Jan, robotnik
— Mądrzejewski Teofil — Płazalska Anna — Szarkowski Wacław, kupiec — Rut­
kowski Eugenjusz — Rutkowski Antoni — Wiśniewski Michał, mistrz piekarski
— Joachimowski Teodor, mistrz rzeźnicki — Derechowa Marja — Sporny Teofil,
mistrz piekarski — Heliński Władysław, kupiec — Szykowny Stanisław, mistrz 
blacharski — Szykowna Helena — Szykówna Marja — Jagodzki Adam, m. garn­
carski — Śmiechowski Edward, siodlarz — Śmiechowski Adam, m. siodlarski — Ro­
man Nowak, mistrz fryzjerski — Nowakowa Marja — Jagodzka Stefanja — Górny 
Wojciech, kupiec — Górna Walerja — Piechocki Wojciech, kupiec — Bata Cze­
sław — Smorowski Jarosław, drogerzysta — Smorowski Teofil — Smorowska Pra­
kseda — Derech Leon, kupiec — Derechowa Agnieszka — Derechowa Julja — Win- 
kierowa Józefa — Piwkowski Paweł, organista — Piwkowska Kazimiera — Ja­
rocki Władysław — Jarocka Zofja — Katorski Antoni, mistrz szklarski — Artu- 
szewski — Wilhelm Jan, bankowiec — Graczykowski Wacław, bankowiec — Wil­
liam Helena — Chawczyński Franciszek---- Mączyński Ignacy — Kabacińska Jó­
zefa — Smoczyk Czesław, kierownik Rolnika — Kollatówna Anna — Gajewska 
Zofja — Witkowski Władysław — Malak Kazimierz, fabr. maszyn — Malak Józef, 
fabr. maszyn — Malak Leon, fabr. powozów — Nowak Kazimierz, kupiec — Bo­
cheński Tadeusz, zbożowiec — Konczalowa Prakseda — Musiałowa Zofja — Mu- 
sialówna Marja — Płazalski Fr., mistrz siodlarski — Dembińska Konstancja — 
Lewandowicz Wacław, zbożowiec — Spurtacz Elżbieta — Spurtacz Katarzyna J 
Grzechowiak Marjanna — Kaszyńska Kazimiera — Łukaszyńska Seweryna, książ­
kowa — Maćkowiak Tadeusz, pom. handlowy — Mikołajczak Kazimierz, pora, 
handlowy Skarbiński Jan. pom. handlowy — Dworzański, bufetowy — Grzybek 
G., pom. handlowy — Tucholski Czesław, mistrz rzeźnicki — Kajdan St., kupiec
— Markiewiczówna Marja. książkowa — Walczewska Jadwika, książkowa — Jan­
kowski Maksymilian, pom. handlowy — Stankiewicz Walerjan, pom. handlowy —' 
Wróblewski Jan. bufetowy — Schmidtowa Marja — Wesołowska Marja — Smit­
kowski Romuald — Smitko-wska Czesława — Małachowski Fr., mistrz krawiecki
— Kurkowski Antoni, mistrz obuwniczy — Jańczak B. — Jurkiewicz Antoni, ku­
piec — Walczakówna B. — Czarlińska Marja — Grzyminslaj Jadwiga — Smorowski 
Juljan, kupiec — Smorowski Kazimierz, kupiec — Smorowska Marja — Smorow- 
ska Mieczysława — Hernet Władysław — Tokarski Stanisław, mistrz rzeźnicki — 
Tucholski Walenty, handlarz — Tucholska Apolonja — Tucholski Kazimierz, barn 
dlarz — Górny Stanisław, fabr. maszyn — Siuchniński Łucjan, mistrz fryzjerski
— Siuchnińska Wanda — Cyganek Stanisław, mistrz kowalski — Cyganek Stani­
sława — Schmidt Władysław, kupiec — Stark Władysław, aptekarz.

Pisma, godzące się na protest, uprasza się o powtórzenie nazwisk, powyżej 
podanych.

’ Komitet
« p. Wyczyński 
em. starosta krajowy

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 29-

Matka Anna Seton
Katolicy Stanów Zjednoczonych starają 

się o przeprowadzenie procesu kanoniza­
cyjnego zakonnicy Anny Seton, założyciel­
ki amerykańskiego zgromadzenia sióstr 
miłosierdzia.

Anna Elżbieta Seton urodziła się w r. 
1774 w New Yorku, a zmarła w r. 1821 w 
Emmitsbourgu, gdzie istnieje dom macie­
rzysty kongregacji. Była ona córką dr. 
Bayleya, profesora anatomji na uniwersy­
tecie Columoia, i wnuczką pastora prote­
stanckiego. Poślubiła kupca Seton i miała 
pięcioro dzieci, W r. 1803 odwowiała. Pod 
wpływem handlowych klientów męża, 
Włochów z pochodzenia, zetknęła się z na- 
uką katolicką, w r. 1805 nawróciła się i za­
łożyła w Baltimore szkolę. W pięć lat po

tem stworzyła zawiązek nowej kongrega- 
cji dla dziel miłosierdzia i nauczania, wzo­
rowanej na kongregacji SS św. Wincenra- 
go A Paulo. Liczba pierwszych 
tego nowego zgromadzenia wynosiła V 
sób. Ostatnia statystyka kongregacji z 
roku stwierdza sześć tysięcy zakonnic, pr' 
cujących w 13 diecezjach.

Trzy córki matki Seton były równ*^ 
zakonnicami, a syn jej, Robert Seton, z 
stał arcybiskupem Heliopolis. Należy z 
znaczyć, że także i brat świątobliwej n 
wiasty, James Rooswelt Bayley, nawro 
się, wstąpił do zakonu i z czasem obja* 
rząd arcybiskupa w Baltimore. (KArf^

„BACZ. BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELE®
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Ze z jazdo
Związku Organistów

W obradach walnego zebrania Związku 
Organistów na archidiecezję gnieźnieńską 
i poznańską uczestniczy! ks. biskup Dymek, 
jako delegat ks. kardynała Prymasa, przy­
nosząc życzenia pomyślnych obrad. Dostoj­
ny mówca, nawiązując do wypowiadanych 
w ostatnim czasie często zdań o odrodze­
niu katolicyzmu, podkreślił, że odrodzenie 
¡o dociera i do Polski. W wielkim dziele 
Akcji Katolickiej panowie organiści mogą 
wziąć udział przez czynną współpracę w 
towarzystwach katolickich jak Towarzy­
stwach Polskich Robotników Katolickich, 
Stowarzyszenia Młodych Polek, Stowarzy­
szenia Młodzieży Polskiej i innych. Pracu­
jąc na tym odcinku akcji katolickiej speł­
nią wolę Ojca Świętego. Szczególniejszą 
jednak ich dziedziną to troska o poprawne 
wykonanie śpiewu kościelnego i njuzyki 
kościelnej, która to sprawa z dawnych cza­
sów poruszana jest przez organizacje or­
ganistów i władzę duchowną. Ażeby jednak 
sprostać wielkim zadaniom, konieczne jest 
odpowiedni0 wyszkolenie organisty. W dal­
szym ciągu przemówienia najprzewieleb- 
niejszy ks. bisk. Dymek zachęcił do czyta­
nia organu Związku „Muzyki Kościelnej“, 
brania udziału w kursach muzyki kościel­
nej itd. Podkreślił następnie ks. Jnskup 
stronę materjałną zawodu organistów i 
wskazał, że sprawę tę, nasuwającą tyle 
trudności, podjął już pierwszy Prymas 
w Odrodzonej Polsce śp. ks. kardynał Dal- 
bor i jest ona coraz bliższa realizacji. W 
najbliższym czasie ukaźe się regulamin, 
dotyczący egzaminowania organistów i 
normujący stosunki materjalne tego zawo­
du. Na zakończenie ks. biskup Dymek w- 
dzielił zjazdowi błogosławieństwa.

Opuszczającego zjazd ks. biskupa Dym­
ka żegnano owacyjnie.

Na przewodniczącego zjazdu powołano 
senjora i zasłużonego około organizacji 
Związku p. Alojzego Henkego, na sekreta­
rza p. Dolniaka.

Referat na temat: Kodeks Prawny Mu­
zyki Liturgicznej wobec naszej praktyki 
wygłosił ks. dyrektor Kasprzyk ze zgroma­
dzenia ks. ks. Salezjanów w Poznaniu. 
Mówca wskazał na zasadniczy stosunek or­
ganistów j chórmistrzów do praw liturgicz­
nych i omówił szczegółowo sprawę muzy­
ki nieodpowiedniej w świątyniach i swo­
bodnego preludjowania, wykraczającego 
poza ramy liturgiki kościelnej. Aby przy­
gotować teren dla muzyki kościelnej na 
przyszły synod krajowy należy pielęgnować 
pieśń ludową. Zajmujący referat nagro­
dzono oklaskami. W związku z referatem 
ks. dyr. Kasprzyka przemawiało kilku 
mówców m. in. prezes Zw. Chórów kościel­
nych ks. prób. Faustman.

Wielkie zainteresowanie wzbudził na­
stępny referat dyrygenta chóru archikate- 
dralńego ks. dr. Gieburowskiego. Prele­
gent omówił zasady chorału i śpiew wielo­
głosowy w kościele katolickim zapoznając 
zebranych z kompozycjami wielkich mi­
strzów muzyki kościelnej, a szczególniej 
nieśmiertelnego Palestriny. Ciekawą pre­
lekcję objaśnił ks. dr. Gieburowski odegra­
niem utworów z płyt gramofonowych na 
instrumencie użyczonym przez firmę Peł­
czyński. Prelekcję tę przyjęło zebranie z 
iywem zadowoleniem.

Ze sprawozdań zarządu wynika to, że 
na około 600 organistów czynnych w obu 
archidiecezjach zorganizowanych jest za­
ledwie 300. Dalej zilustrowano zabiegi 
Związku około unormowania szeregu 
spraw zawodowych. Trudne to prace roz­
wijają się pomyślnie. Organem Związku 
jest miesięcznik poświęcony muzyce ko­
ścielnej p. L „Muzyka Kościelna“. Niere­
gularne opłacanie składek jak i również 
trudne warunki obecne stawiają to polece­
nia godne wydawnictwo w bardzo krytycz- 
nem położeniu.

Jedną z ważniejszych prac przygoto­
wawczych na przyszłość jest wzięcie udzia­
łu w II. Kongresie Muzyki Liturgicznej, ja­
ki z okazji 1700-lecia śmierci św. Cecylji 
odbędzie się w listopadzie br. w Krakowie.

W związku z pracami przygotowawczemi 
Kongresu bawił w Poznaniu dyrygent chó­
ru katedralnego w Krakowie ks. Wargow- 
ski. W dyskusji przemawiali m. in. ks. dr. 
Gieburowski, oraz pp. Lipiński z Jarczewa, 
Kurkiewicz, Pawlicki z Odolanowa, Doma­
galski i inni.

Skład obecny zarządu jest następujący: 
prezesem wybrano ponownie p. prof. Józefa 
Pawlaka organistę przy katedrze poznań­
skiej, wiceprezesem p. J. Gauzę, sekreta­
rzem St. Siedlewskiego, skarbnikiem J. 
Stefaniaka, gospodarzem p. Czesława Ja­
kubowskiego, zastępcami zaś pp.: Golniaka 
i Gwizdałę. W skład komisji rewizyjnej 
wchodzą pp.: Mężydło i Kurkiewicz.

Harmonijny przebieg obrad, jak rów­
nież ponowny wybór tych samych człon­
ków zarządu przez aklamację, jest dowo­
dem zgodnej współpracy zarządu jak i 
również dowodem zaufania ze strony człon­
ków.

Zjazd poprzedziło nabożeństwo za zmar­
łych członków w kościele św. Marcina. 
Mszę św. odprawi! ks. prezes Faustman. 
Śpiewy wykonał zespół organistów, na or­
ganach akompanjował organista archika- 
tedralny p. prof. Pawlak. (k)

Ambasador japoński
a katolicyzmie w JaponjL

(KAP) Uinwersytet katolicki w Geor- 
getown (dzielnica Waszyngtonu) doręczył 
ambasadorowi Japonii przy rządzie Sta­
nów Zjednoczonych, Debuchi‘emu, dyplom 
członka akademji nauk dyplomatycznych 
przy tym uniwersytecie. Korzystając z tej 
okazji ambasador Debuchi, którego żona 
jest katoliczką, wygłosił przemówienie, 
poświęcone dziejom katolicyzmu w Ja­
ponii.

Uczciwszy w krótkich, lecz gorących 
słowach pamięć św. Franciszka Ksawere­
go, który w roku 1549 przybył do Japonji i 
przebywał tu w ciągu 27 miesięcy, amba­
sador przedstawił szybki rozwój katoli­
cyzmu w Japonji w końcu XVI wieku, co 
wyraziło się istnieniem w owym czasie 
200 kościołów i 150 tysięcy wiernych. Nie­
stety, po tym okresie nastąpiły prześlado­
wania, zakończone wzbronieniem wstępu 
do Japonji cudzoziemcom i prowadzenia 
propagandy religijnej. Gdy w r. 1862 po 
otwarciu granic Japonji dla cudzoziem­
ców, otworzono pierwszy kościół katolic- 
k' w Jokohamie, a następnie drugi w Na­
gasaki okazało się ku ogólnemu zdumie­
niu, że do kościołów tych zgłosiło się wie­
le osób, które w ciągu dwóch wieków z oj­
ca na syna, pomimo braku kapłanów i 
jakiejkolwiek pomocy religijnej zachowa­
ły poczucie należenia do Kościoła katolic­
kiego. Świadczy to najlepiej, jak głęboko 
w sercach Japończyków utkwiły prawdy, 
głoszone przez św. Franciszka Ksawerego 
i jego następców.

Dziś katolicy japońscy żyją pod opieką 
konstytucji z r. 1889, która ogłosiła wol­
ność religijną, i są doskonale zorganizo­
wani. Działalność swą rozwijają szczegól­
nie na polu wychowania, dobroczynności 
i pracy społecznej. Wszystko zdaje się za­
powiadać, że ziarno, rzucone cztery wieki 
temu przez św. Franciszka Ksawerego, 
rozkwitnie w Japonji obficie.

„Polskie Morze—Śląsk“
Do Poznania przybyła sztafeta kolar­

ska „Polskie Morze — Śląsk“, udająca 
się do Katowic w dziesięciolecie po­
wstania górnośląskiego. Członkowie 
sztafety, wiozący na Śląsk ampułkę mor­
skiej wody « Bałtyku, zabierają również 
ziemię s Góry Przemysława, (k)

T. C. L. a oświata Indu dokona endn 
Przy Imieninach, zaręczynach, ślu­
bach i Jubileuszowych f innych uro­
czystościach używajcie tylko telegra­

mów T. C. Ł.

Tabela wygranych 
5-tej loterji na konie

Grupa I.: Konie 1 powozy.
I. wygrana: 1 para koni z uprzężą i po­

wozem nr. 3078; II. wygrana: 1 para koni z 
uprzężą i powozem — 65000; III. wygrana:
1 koń z uprzężą i powozem — 27887; IV. wy­
grana: 1 koń z uprzężą i powozem — 10336; 
1 koń osiodłany — 35625; 1 koń walach sro­
kacz 8 lat — 50595; 1 koń walach kasztan 
6 lat — 48259; 1 koń klacz kasztanka 4 lata 
— 56259; 1 koń walach ciemny kasztan 9 
lat 96236; 1 koń walach gniady 4 lata 65796; 
1 koń klacz gniada 5 lat — 49991; 1 koń 
klacz kasztanka 4 lata — 10633; 1 koń klacz 
ciemno siwa 6 1. — 90289; 1 koń walach ka­
sztan 9 lat — 7902; 1 koń walach jasny ka­
sztan 4 1. — 95012; 1 koń klacz brudna ka­
sztanka 5 1.-— 59081; 1 koń klacz kasztanka
4 lata — 62745; 1 koń walach ciemny ka­
sztan 5 lat — 66483; 1 koń klacz kasztanka
5 lat — 9744; 1 koń klacz gniada 6 lat — 
5.358.

Grupa II: Przedmioty wartościowe i użyt­
kowe.

Wygrane padły na losy nr. nr.: 139 226 
717 1487 2542 3596 4475 4995 5081 5127 5259 
6236 7070 7205 7213 7568 7592 7677 7786 7953 
7956 8402 8530 8668 9049 9346 9477 9685 10105 
10135 10650 11184 11757 12485 12636 12718
12752 13014 13438 13698 13781 13815 14576
14641 14913 15337 15459 15557 156623 16698
15703 16003 16911 18034 18284 18521 18529
20441 20545 21281 21468 22375 22584 23068
23488 23695 24011 24501 24530 25048 25099
25359 25446 269«4 26946 27180 27703 28045
28469 30250 31?i0 31437 32217 32514 32946
33807 34246 34301 34497 34928 35824 36200
36886 37220 37271 37482 38216 38239 39536
40067 40340 40643 40883 40S09 41579 41900
42808 43268 43364 43593 44769 45267 45633
45884 46259 46468 46738 47271 47321 47356
47821 47894 48190 48723 48798 49123 49148
49690 50787 51309 51609 51744 52042 52890
53163 54133 55981 56754 56785 58313 58483
59114 59644 59768 60194 60350 60482 60643
60873 60962 61238 61773 61778 62204 62307
62318 62433 62661 63053 63100 63162 63193
63455 63641 64070 64092 64117 64341 64532
64565 64722 65095 65115 65315 65374 65443
65530 65631 65691 65941 66216 66298 66331
666860 67066 67294 67303 67402 67487 67990 
68025 68084 68098 68184 68191 68255 68389
68758 68834 68883 69208 69659 70111 70156
70246 70293 70596 71425 73163 73483 73882
73906 74607 74731 75097 75313 76403 76478
76580 76878 78071 78876 79490 81693 82844
83300 83412 83858 84357 84551 84876 84959
86829 87345 87789 88826 89608 90499 90968
91981 92198 92259 93294 93562 93722 95003
95641 95729 97049 35190.

Wygrane konie 1 jąowozy znajdują się 
od chwili wylosowania w Gnieźnie na koszt 
i ryzyko wygrywającego i muszą stamtąd 
być odebrane najpóźniej do dnia 5 maja 
31. godz. 10 przed poł.

Nieodebrane do tego terminu konie zo­
staną w dniu 5. 5. 31. o godz. 10-tej sprzeda­
ne na publicznej licytacji na rzecz właści­
ciela.

Licytacja odbędzie się na terenie kon­
kursowym Kom. Targ. Końskich w Gnie­
źnie, przy ul. Wrzesińskiej.

Wszelkie inne wygrane przedmioty 
martwe można odbierać od dnia 30 kwiet­
nia 1931. od godz. 9—12 i od 3—6 w sekreta­
riacie Komitetu Targów Końskich w Gnie­
źnie, Hotel Francuski, Chrobrego 32. p. 12. 
Nieodebrane do dnia 15 czerwca 1931 wy­
grane przedmioty przepadają na rzecz Ko­
mitetu Targów Końskich w Gnieźnie.

Pieniądze za sprzedane konie przecho­
wuje się w Komunalnej Kasie Oszczędno­
ści pow. gnieźnieńskiego najpóźniej do dn. 
15 czerwca 1931, a nieodebrane dotąd pie­
niądze przepadają również na rzecz Komi­
tetu Targów Końskich w Gnieźnie.

Na żądanie przesyła się wygrane, ścią­
gając koszta za zaliczką pocztową.

Komitet Targów Końskich w Gnieźnie. 
Tow. zap.

Sekr.: Hotel Francuski, ul. Chrobrego 32

Chociażby najdalsza
droga do firmy W. PATYK, opłaca się. 
Tam bowiem najlepsze czekoladki!

Aleje Marcinkowskiego 6
przy poczcie.

Pw 10 795-17.111

SPORT
Gry sportowe

Turniej szkolny. Dalszy ciąg turnieju 
o puhar dr. Czajkowskiego odbywa się na 
stadjonie „ośrodka“ w sobotę o godz. 16. 
Grają: gimn. Bergera i gimn. Marcinkow­
skiego II, gimn. Gniezno i giimn. Mickiewi­
cza, Niemieckie gimn. II i gimn. Paderew­
skiego, Seminarjum i gimn. Czajkowskie­
go III. Są to rozgrywki o wejście do półfi­
nału.

Lekka atletyka
Zawody wewnętrzne pań K. Sp. „Warte“

odbywają się dziś, 5 i 7 bm. każdorazowo 
o godz. 18 na boisku „Warty“.

Treningi K. S. „Warta“ odbywają się od­
tąd na boisku własnem w poniedziałki i 
piątki po południu.

Bezpłatny kurs lekkiej atletyki i gier
sportowych dla pań początkujących orga­
nizuje „Warta“. Udział mogą brać również 
panie nienaleźące do „Warty“, których 
przyjęcie na kurs nie obowiązuje do wstą­
pienia do klubu. Zgłoszenia przyjmuje się 
do 10 maja w sekretariacie klubu, również 
telefonicznie pod nr. 18-43.

Piłka nożna
„ŁKS“ Łódź zjeżdża w swym najsilniej­

szym zespole: Mila — Radomski i Gałec­
ki — Trzmiel, Jasiński i Pegza —- Durka, 
Herbstreich, Ałaszewski, Król i Feja. 
Mecz ten odbędzie się punktualnie o godz. 
17 na boisku „Warty“. Dla uniknięcia na­
tłoku przy kasach przypominamy, iż przed­
sprzedaż biletów odbywa się w sekretaria­
cie klubu codziennie od godz. 10 do 14 i od 
16 do 19 a w niedzielę od 10 do 13.

Siecz „HCP“ i „OKS“ odbędzie się w nie- 
dzięlę o godz. 14 na boisku HCP. 

i Trzy kursy instruktorskie mają się od­
być w roku bież, z czego 2 w stolicy a jeden 
— we Lwowie. Zarząd PZPN wyznaczył 
komisję organizacyjną w osobach ppłk, 
dypl. Steiffera, kpt. Brodzisza i p. Rusee- 
kiego, która zajmie się szczegółami i wy­
znaczy terminy kursów.

Z regulaminu rozgrywek o puhar di. 
Cetnarowskiego pomiędzy reprezentacja­
mi Południa i Północy Polski jjódąjemy 
ważniejsze postanowienia. Reprezentację 
Północy wybiera kapitan związkowy P. Z. 
P. N., a Południa — wyznaczony przez P. 
Z. P. N. ad personam (w danym wypadku 
p. Synowiec). Puhar zdobywa ta reprezen­
tacja, która trzy razy z rzędu lub pięć razy 
wogóle odniesie zwicięstwo, a przypadnie 
on temu okręgowi, który da najwięcej za­
wodników w okresie zwycięskich spotkań. 
Organizacją meczu w Krakowie zajmuje 
się K. O. Z. P. N., urządzając go na boisku 
„Wisły“. Corocznie mają się odbyć te za­
wody w innem mieście, a więc w Warsza­
wie, Lwowie, Łodzi, Katowicach lub Po­
znaniu. Obie reprezentacje wystąpią w ko­
szulkach drużyny PZPN, t. zn. tych w któ­
rych rozgrywa się zawody międzypaństwo­
we.

D90AN9 tWIECRIE
na

TARGACH POZHAHSKICH.
nw 9 443

.W czwartek, dnia 30 kwietnia 1931 roku, o godzinie 2,30 w nocy zasnęła 
w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
moja najukochańsza i najdroższa żona, nasza najtroskliwsza i najukochańsza 
mateczka, córka, synowa, siostra, szwagierka i kuzynka, ś. p.

z Fiszerów

Bolesława Gutorska
w 25 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 3 maja o godzinie 5 
po południu z domu żałoby na cmentarz parafialny w Trzemesznie. Msza św. 
z wigiljami za duszę ś. p. drogiej Zmarłej odbędzie się nazajutrz o godz. 8 rano 

Kościele parafjalnym w Trzemesznie, o czem donoszą wszystkim Krewnym 
mym w ciężkim smutku pogrążeni
Zieleń^ p. Trzemeszno, 30.4.1931. mją.Ż Z dziećmi i rodzina.

Dnia 28 kwietnia 1931 r. zmarła 2 miesiące 
po zgonie córki, o godz. 1.40 opatrzona kilkakrot­
nie Sakramentami św., moja ukochana żona, naj­
droższa mamusia, siostra, szwagierka, ciocia 
i bratowa ś. p.

Mar ja z Mikołajczaków Jeskowa
Pogrzeb odbędzie się 2 maja o g. 16 ze szpita­

la miejskiego na cmentarz jeżycki, o czem donosi
w smutku pogrążona

zw 29118 rodzina.

w
i Znajomym
sw 29122

Za tak liczne dowody najszczerszego współczucia 
i wieńce przy zgonie naszej ukochanej .matki i babki

Berty Hoffmann
z domu Focbs

składamy wszystkim Przyjaciołom i Znajomym nasze 
najserdeczniejsze

podziękowanie.
W imieniu strapionej rodziny 

nw 9794 Artur Hoffmann.
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W piątek, dnia 3 kwietnia 1931 r. zmarł tragiczną Śmiercią, długoletni 
nasz Druh, ś. p.

Stefan Soborski
członek Przewodnictwa Dzielnicy Wielkopolskiej 

od chwili powstania Przewodnictwa.
W Zmarłym straciliśmy ofiarnego współpracownika i szczerze oddanego 

umiłowanej sprawie oraz wielce zasłużonego szermierza idei od najmłodszych 
lat Swej pracy na obczyźnie.

PiMtólwo Dzielnicy MwUj
Związku Towarzystw Gimnastycznych „Sokół“ w Polsce.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 2 maja o godzinie 5 po południu z Domu 
św. Zofji w Kościanie. dw 3499

Po krótkich cierpieniach zmarła opatrzona 
Sakramentami św., nasza ukochana córka 
i siostra, i. p.

Dorota Jaskólska
przeżywszy lat 20. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 2 bm. o godz. 16,30 z kostnicy cmentarza 
w Górczynie.

Stroskana
matka i rodzeństwo.

Poznań, 27 Grudnia 14. dw 3500

Poszukujemy zaraz

dzielnej książkowej
Osobiste zgłoszenia z* pisemną ofertą przyjmuje od godzin» 

10-12 i od 17—18 firma

„DENTAL“ — Szrama i Kapczyński
ul. Skarbowa 11 zpw 291%)

Ubihacyl swądowych

JVasza
Dnia 28 kwietnia b. r. zmarł nasz długoletni pracownik, ś. p.

Ignacy Banacho wski
W Zmarłym straciliśmy wypróbowanego i dzielnego pracownika, 

oraz dobrego kolegę.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 2 maja b. r. o godz. 4-tej 

po południu w Bydgoszczy z kostnicy Lecznicy Powiatowej, o czem 
zawiadamiają .Zarząd i Urzędnicy „Tri"

29125 Towarzystwo Robót Inżynierskich S. A. w Poznania.

Konfekcja męska i dla chłopców

marki zn. ochr.

Przewielebnemu Ks. Proboszczowi Schmidtowi z Rożnowa, Ks. Pro­
boszczowi Nowakowi z Śmigla, Ks. Dyrektorowi Michalskiemu, Ks. Pro­
fesorowi Skórnickiemu, Ks. Kapelanowi Lenko, Ks. Kapelanowi Witaszko­
wi, Wielebnemu Duchowieństwu, Wielebnym Siostrom Miłosierdzia Szpi­
tala Przemienienia Pańskiego, Szpitala Miejskiego i Zakładu św. Józefa, 
JWPP. Starostom Ciemniewskim z Śmigla, b. Staroście JWP. Kopczyńskie­
mu z Śmigla, Radzie Miejskiej miasta Śmigla, oraz Krewnym, Przyjacio­
łom, Znajomym za oddanie ostatniej przysługi i okazane dowody współ­
czucia z powodu zgonu naszego drogiego i kochanego ojca, teścia, dziadka 
i pradziadka, ś. p.

Marcina Radwan Rakowskiego
składamy nasze z głębi serca płynące

Bóg zapłać!
W imieniu rodziny

Leonardowie Nalaskowscy.

zastępuje w zupełności wykonanie miarowe i wyróżnia 
się przez pierwszorzędny krój oraz najlepsze dodatki. 

Wybór olbrzymi! — Ceny fabryczne bez konkurencji.

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny S. A.
Poznań, Stary Rynek 98-100.

Pw 10 800-17,119

O X. SS G
wyleczy najlepiej* najskuteczniej
choroby reumatyczne, artretyczne, przymiot i jego na­
stępstwa, choroby skórne, zołzy, krzywicę, choroby ner­
wowe, zapalenie stawów i kości, zatrucia metalami.

NAJSILNIEJSZE W EUROPIE WODY SIARCZANO- 
SŁONE i PIERWSZORZĘDNE KĄPIELE MUŁOWE. 
Sezony od 1 maja do 30 września. Poczta i telegraf Solec-Zdrój. 

Informacje i prospekty w każdej chwili na żądanie odwrotnie.

EW 29138

Poszukiile si; zsnzM pilnie!
WILLI

5-7 pokoi, możliwie z uży- 
waniem ogrodu, w Pozna­
niu lub najbliższej okolicy, 
wzgl. odpowiedniego miesz­

kania piętrowego.
Dom. Stapia - Wielka p. Środa.n. 9 5J6

Pewna egzystencja!
Sprzedam od 20 lat istniejący i dobrze prosperująoy 
<3 towarów krótkich I galon-

<*> t* ter ji z powodu podeszłego wieku.

X DZ1OCH, ™ 29 056
JTuowroelaw, ni. Krilowtj Jadwigi ar. 36.

W środę, dnia 29 kwietnia, zasnęła w Bogu, 
po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzo­
na Sakramentami św., nasza najukochańsza 
matka i babcia, ś. p.

Katarzyna Sójka
przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 3 maja, o godz. 5 po południu z kost­
nicy cmentarza św. Trójcy w Dębcu, o czem za­
wiadamia w smutku pogrążona
zw 29132 rodzina.

Poznań, Rataje, Krzywin, Opalenica, Kraków.

Potrzebujemy około 90 kw. mtr. 
ubikacyj-handlowych na parterze 
w śródmieściu* najchętniej od 
ulicy* ostatecznie w podwórzu. 
Przedsiębiorstwo zapewnia stałą 
opłatę komornego. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. pod zw 29130

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n- skórę „HEILWUNDBR". patent gdański Nr. 191« 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry, skutkuje z po«™“ 
swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystmf“ 
liszuji, nawet liszajl ropnych, ranach a nóg, egzemie, pryszcz»™ 
wyrzutach wszelkiego rodzaju, czerwoności twarzy i n«8». 
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o -el użyteczna8™ 
świetne uznania. Jeżeli bez skutku, zwrot pienienzj.
Cena 8,60 zl. Wysyłka za zaliczko. Przy wysyłce sumy'ziort-

bez portorjum. nw

ta. Kośni. laMorjam „KLOSSIF, Gdańsk 2, Hundegasse 43.

!!! PRAWDZIWY RAJ!!!
prawie, że za darmo stworzy sobie każdy, kto zakupi

SORTYMENT DALJI
złożony z najpiękniejszych na świecie odmian, po naj­

niższych cenach za wyborowy towar 
10 dalji w 10 odmianach s nazwami zł 16 
20 dalji w 10 odmianach z nazwami zł 30 »

W tych samych odmianach 1 jakości 
10 dalji bez nazw zł 8 — 20 daiji bez nazw zł 15 £

za pobraniem pocztowem wysyłają
BłndnickiE Zakłady Ogrodnicze - adres: Błudniki, wojew. Stanisławowskie-

VIRISAN DLA MĘZCZYZN
Znakomity środek wzmacniający przy przedwczesnem 
osłabieniu, nieprzebyty w 3wem działaniu- Częrstwość 
i siła wraca natychmiast. 60 porcyj Zł. 12,50. Prospekt 

w załączeniu. nw 8 741
DR. MALOYAN i SKA. — GDAŃSK, ODDZ. 102

350 mi, przy ulicy Focha 4, do wynajęcia. Zgłoszenia do
Dyrekcji P.K. 0. w Poznaniu* Dąbrowskiego 6.

ŚW (SM

Sprzedaż koni lolerpiiwh
wylosowanych a nie odebranych przez wygrywa* 
jących odbędzie się w dniu 5 maja r. b. ogodt- 
10-tej w Gnieźnie na terenie hipodromu PrzJ 
ul. Wrzesińskiej, Komitet Targów Końskich 
nw 9759 w Gnieźnie. ___

Do prowadzenia bufetu klubowego potrzebny

BUFETOWY
Wymagana jest znajomość przyrządzania i pielęg®0 
wania wszelkich napoji oraz umiejętność obsługi 
gości. Pisemne zgłoszenia z życiorysem i odpisany 
świade tw należy nadesłać pod „Bufetowy“ do „f 8!. 
Aieie Marcinkowskiego 11. Posada jest do objęc“ 
natychmiast. Pp 10,787-17. lOe
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polsko-niezn. biegła, obznajmiona 
z wszelkiemi pratami biurowemi
pragnie zmienić-----’
nia

/«zeiKienn pratami Diurowemi 
gnie zmienić posadę. Zgłoszę 
pod zdw 86 253

Nowości Wiosenne
pokazują nasze nowe

Wystawy kapeluszy
Artykułów Męskich

P®
znacznie zniżonych cenach

w wielkim wyborze

, w POZNAN __ r .ul. h owa 1. tłlefon 31-69. ul. 27. Giudnia^L
Przyjmuję wszystkie kapelusze męskie do czy szczenią i fasoaowania 

po cenach przystępnych. dw 3497

Stenotypistka /I

PRZYGOTUJCIE KAMERY! 
Konkurs Kodaka rozpoczyna sic 1 naafa!

bŁ 900.000 
nagród!

Nagrody *» gotówce ta zdjęcia amatorski«. Nie 
potrzeba być wcale zawodowym fotografem - nie 
technika fotograficzna, lecz temat decyduje o wy­
granej. Celem konkursu Kodaka zorganizowa­
nego pod protektoratem wybitnych osobistości ca­
łego iwicrta, jest udzielanie nagród autorom foto­
grafii o najbardziej zajmującym temacie.
Posiadacz taniego Brownie, Hawk-Eye czy też naj­
prostszego Kodaka ma takq $amq możność zdoby­
cia Wielkiej Nagrody, jakq majq amatorzy używa­
jący skomplikowanych i kosztownych kamer.
Nagrody dla Polski zostanę przyznane przez 
polskie Jury złożone z p. Ministrowej Haliny Kono­
packiej • Matuszewskiej, p. Jadwigi Smosarskiej, 
artystki filmowej, p. Marjana Dębrowskiego, posła 
na Sejm, p. Wacława Grabińskiego, autora drama­
tycznego oraz p. Stefana Norblina, artysty malarza
Informacje o konkursie można otrzymać w każdym 
«kładzie materjołów fotograficznych, lub w Biurze 
Konkursu, Kodak Warszawa, Pi. Napoleona 5.

ZgłoŹ swój udział w konkurs*« i zabierz 
*‘S do zdjęć!

WiędlKyisamdowy Konkurs Kodaka j
amatorów-fotografów —900.000 mlotych nagród, k

10.000 dolarów 8 srebrno mł-

ba pamiątkowa, ¡oho Wielka
Nagroda Międzynarodowo,

ó nagród międzynarodowych 

po 1000 dolarów,

Nagrody w Polu, 

t nagroda zł. 3.0001 medai 
branżowy

6 nagród po ti 500 

6 nagród po zt 250 

4 nagród po zt 100 

ó nagród po zt 75 

12 nagród po zt 50 

24 nagród po zt 25 

Sasnm ól nagród w wyrakoid 

zt 9750 dlo omatorów 

w Polsce

Wybór roataSa dowetey.

Każda fotografio będzie zdtl 
czona do jednał c następują­
cych grup, A. Dzieci, ft.

C. Sport. D. Martwa nehira 
• Arehfrafctura. B,

* f. Zwierzęta),

Nasza Konfekcja Damska
i dla dziewcząt

wykonana w naszych pracowniach przewyższa 
każdą inną pod względem jakości, fasonu i solidnego 

wykonania.

Ceny bez konkurencji!

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny S. A,
• Poznań, Stary Rynek 98-100.

Pw 10 801-17,120

11JL
POLISH BRITISH STEAMSHIP COMPANY LTD.

Gdańsk Gdynia — Halt Gdańsk Gdynia — London
Hail — Gdańsk Gdynia London — Gdańsk Gdynia
Odjazd z Gdyni do Londynu i Hull w czwartek wieczór.

Odjazd z Londynu i Hull co czwartek.

Regularna komunikacja tygodniowa okrętami pasażersko - towarowemi, zaopa 
trzonem i we wszelkie wygody dla ruchu pasażerskiego i w ładownie-chłodnie dla 

przewozu artykułów spożywczych, nw 9021

Informacyj udziela:
W GDYNIi Polsko-Bry- W GDAŃSKU« Polska W WARSZAWIE« Polsko- 

tyjskleT-wo Okrętowe Agencja Morska S. z Brytyjskie T-wo Okrę- 
de A., ulica Fortowa, T oaoai to we S. AMul< Marsza!»Telegr.« Polbrit, Tele- ® , 5’o u kowskalló, Telegr.«
fon 1530. 5 24942. Telegr. „Pam". Polbrit. Telef. 605-93.

Instytucja, bankowa
poszukuje zaraz lub później bardzo biegłej

• a« •

najwięcej i największych wygranych w uh. 
«lasie pudlo w mojej szczęśliwej kolekturze

zł1OOOOO
'łowna wygrana l klasy 23 Loterji padnie w dnia 
i . 19 lub 21 maja.

*ecam pozostałą ilość szczęśliwych losów po 
zł 40 cały, zł 10 ćwiartka. iw 2»i«M

'• ^adominski, Poznań,
Al, Marcinkowskiego 14, (obok Podgórnej). 
Prowincję wysyia się odwrotnie. Konto P. K. 0. 207 760.

Szczawnica
znany od wielu lat z do­
godnego położenia, pięk­
nych, słonecznych pokoi 
z werandami oraz zdro­
wego,wykwintnego wiktn 
otwarty od 1 maja, 

'’w 10 758-54,R22

Niespokojny sen
serce i nerwy. Kawa Has jest to najlepsza 
prawdziwa kawa ziarnista, jednakże 
pozbawiona kofeiny i całkowicie nie­
szkodliwa. Używajcie wiec stałej

znającej język niemiecki i francuski. Ewentualne zgłoszenia 
wraz z życiorysem i odpisami świadectw uprasza się skierować

do „Par44, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 17,118.

Okazyjna sprzedaż 
koncesjonowanego przed­
siębiorstwa przemysłowe­
go w Poznania, wzgl. 500/c 
udziałów i stanowisko dy­
rektora z powodów familij­
nych. Zgłoszenia do ekspe­
dycji Kurjera Poznańskiego

pod zw 23989

Pw 10 796-17,118

Sok czosnkowy
wysoc- skoncentrowany oddawna wypróbowany Środek dos 
mowy przeciw zwapnieniu żyt i wszystkim chorobom prze­
miany materji. 1 butelka 7 zl. 3 butelki 18 z» nw 8 648
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można tylko wówczasusunąć.gdy wyeliminuje 
się działanie kofeiny, tak rozdrażniające

KAWY HAG
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RESTAURACJA - DANCING

99CARLTON<(
plac Wolności 17. /

Od soboty rozpoczyna po Uh rocznym pobycie za­
granicą słynny

Balet „Turandot“
swoje gościnne występy. Początek o godzinie 10-tej.

■L iw 29 J»1 JB

Kucharka • > Posługi
samodzielna poszukuje wsady. —(popołudniowej poszukuje. Kurjer 
Oferty Kurjer zdw 86 504 I zdw 86 502

Samodzielna
bufetowa poszukuje posady od Ł 
5.. ewentualnie na prowincje. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 86-425

Dnia 29 kwietnia

zgubiłem
portfel z zawartością 
2 weball na sarnę 2.500 zł 
z akceptem Anna Fethke. Po­
wyższe weksle unieważniam 
i za nie nie odpowiadam.

Georg FETHRŁ Mowy Młyn
po w. Oborniki „ 9793

Kazimierz
Rawiczu

5 Nn 5/31. U C H W A Ł A I Firma 
czyński, Skład Bławatów i Sukna w nawictu wnj^. 
sła o udzielenie jej odroczenia wypłat. Do rozpo!n^ 
nia wniosku tego i powzięcia uchwały, czy odroczenia w>. 
płat należy udzielić, wyznacza się termin na 15 maja 193j / 
o godŁ 9 pokój 13 w podpisanym Sądzie. W terminie 
mogą wierzyciele wyżej wymienionej Firmy jawić gję „ 
rozprawie w celu udzielenia Sądowi wyjaśnień. nw

Rawicz, dnia 21 kwietnia 1931. Sąd Grodzki,

Kur

LICYTACJA
W sobotę, dnia 2 maja b. r. o godz. 9,30 przy ulicy 

golewskich 1 (wchód z narożnika) sprzedawane będzie
częściowe urządzenie restauracyjne. 

Licytacja odbędzie się napewno. zw 29 ly
Antoni Świerszcz, wŁ kamienicy, Adamczewski, adminijj,

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każdo dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a =2 każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

1 SPRZEDAŻE

Pianino okazyjne
sprzeda tanio. Dryga3, Kantaka 
5. Pw 10 778/17,87

Skład
kolonialny z dwoma pokojami i 
kuchnia, dobrze zaprowadzony — 
sprzedam lub zamienię za dopłata 
na 2—3 pokojowe mieszkanie. — 
Adres Kurjer zdw 86 234

Limuzyna
za 4009 *1 Chenard Walcfker 10/30 
dobrze utrzymana, nowe opony. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 86 721
Parcele

budowlane, najlepsza lokata ka­
pitału od 60 groszy kw. mtr. — 
„Osadopoi“, Poznań, Rzeczypo­
spolitej 9, telefon 53-17.

Pw 10 342/14,130
Meble kuchenne

¡»0 bajecznie taniej cenie sprzeda­
ne Jan Koniecki, Piaskowa 8, fa­
bryka mebli kuchennych.

zdw 85 849
Meble

wszelkiego rodzaju nowe 1 uży­
wane po zniżonych cenach na 
najdogodniejszych warunkach
spłaty poleca Stefan Pahl. ul. 
Marszałka Focha 29, magazyn 
mebli. Telefon 64-25.

Pw 9 015-5.99
Sypialnie

ładne, solidne, jasnodębowe
sprzeda bardzo tanio stolarnia, 
Kwiatowa 6. zdw 85 763

Pianina
„T. Betting“ pierwszorzędnej Ja­
kości poleca Kwiatkowski. Gwar­
na 9. , zdpw 89109

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedają i kupuje Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 
3, telefon 24-42. Pw 9508-1,65

Każdej
wielkości parcele budowlano za 
Jeżycami przy szosie od 50 gr 
metr kw. sprzedamy. Dogodne 
warunki spłaty ratalnej Zofja 
Hulanicka, Dąbrowskiego 1. skład 
papieru. Pw 10 305-16.134

W Krotoszynie
dom z piekarnia nadajacy eię 
również dla restauratora sprze­
dam za 59 tys. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego dw3448

Elegancki „Fiat“
TB konny, limuzyna, 6 osobowy, 
bardzo dobrze utrzymany, tanio 
do nabycia. Nad-aje się do celów 
reprezentacyjnych. Reflektantów 
uprasza się 0 zgłoszenie do Ku­
riera Poznańskiego pod ar.

zdw 80496
Wspaniałe

letnisko przy legie majatefc §58 
mórg, sprzedam. Wysoka kultu­
ra. wpłaty 46 tysięcy, Oferty Ku­
rier zdw 86 506

Wózek
dla chorego w dobry® etanie 
sprzedam. Woźniak, św. Marcin 
05. zdw 86 644

1 Wózek dziecięcy 1
duży koszykowy (Brennąbor). 
dobrze utrzymany korzystnie na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurier 

zdw 80 824
Domek

6 pokoi. % ziemi. 10 mtmrt od 
stacji. 30 tramwaju, cały wolny 
na sprzedaż. Wpłaty 6 009—6 000. 
Adres Kurjer zdw 86 854

Domek
-z ogrodem owocowo-warzywnym, 
3 pokoje i kuchnia, zaraz na 
sprzedaż — Tilman. Swarzędz, 
Kobylnicka 3. zdw 80809

Wózek
mało używany sprzedam. Trau­
gutta 32. mieszkanie 14.

zdw 86848
Kawiatrniię restaurację

w najpiękniejszem położeniu Po­
znania z pełnym konceńsem sprze­
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 86 793

Młyn
motorowy w Gnieźnie sprzedam. 
Zgłoszenia Tabakowa, ul. Młyń­
ska 2. zdw 86 790

Parcele
na Łazarzu sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 86805

Filateliści! I
Student, znajdujący się w kry- 
tycznem położeniu, sprzeda zbiór 
znaczków polskich (do roku 1921) 
przeszło 450 sztulk. każdy inny. 
Zgłoszenia Piać Karmelicki 1, I. 
piętro, prawo. zdw 80 8616

Ubranie
płaszcz przejściowy tęższemu 
mężczyźnie korzystnie sprzedam. 
Adres Kurie- zdw 86 863

Parcelę
na Łazarzu sprzedam. Oferty do 
Kurjera zdw 80842

Płaszcz
wiosenny tanio na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Łąkowa 17, Ul., pra­
wo. zdw 86 838

Szafę
stół, spaść krzesełek dębowych 
sprzedam. Pólwiejska 6, wysoki 
parter, prawo. zdw 86 836

Konia
młodego sprzedam. Poznań - Dę­
biec, św. Szczepana 1. zdw 80316

Parcelę
% morgi pod budowę okazyjnie 
sprzedam. Pawlak. Mosina.

zdw 86 814
Ostrów

skład kapeluszy damskich i ga­
lanterii, dobrze zaprowadzony 
przy najruchliwszej ulicy blisko 
rynku, sprzedam z towarem, u- 
rząd-zeniem. bardzo korzystnie. 
Do objęcia zł 6 000. Dzierżawa 
składu pokoiku i skrytki zł 100. 
Spieszne oferty Kurjer zdw 86 870

Futra
lisy najmodniejsze obsady najta­
niej kapiC można tylko Dobro­
wolski. Marcin 1. zdw 80 924

Maszyna walizkowa
nowa oraz 2 inne dobre do sprze­
dania. Krasińskiego 2. I.

Pw 10 789-64396

Kredyt. A. 
ka 8.

Bez wpłaty
otrzyma każdy 
kapelusze, ko­
szule, krawaty 
na asygnaty —■

Pietrzykowski, Wiel- 
Pwt 10 701-17,93

Ford
27 roeænfk gotów do jazdy sprze­
dam 700 zł. Kotkowiak. Różana 4 

»d w 80385
20 skrzyń

używanych ca. 80 litr. Dolatww- 
skł. Focha 89. ni. lewo.

zdw 87 001
Łóżka

składane z materacem dła służ­
by U20 zh Adamski, Piasko­
wa 6. zdw 86 907

Skład
kapeluszy damskich dobrze pro­
sperujący tanio sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 88904

Gospodarstwa
107 mórg, wpłaty 18.000, 130
mórg, wpłaty 15.000, 85 mórg,
wpłaty 7.000, — 60 mórg,
wpłaty 1.000. Zgłoszenia Tom­
czak, Poznań, Górna Wilda 67. 

zdw 86 902
15

mórg gospodarstwo mleczne, za­
budowania murowane, wpłaty 
3.000 sprzedam. Tomczak, Po­
znań, Górna Wilda 67,

zdw 86 900
Sprzedam

maszynę damska, jasna sypial­
nię lub zamienię z dopłata. — 
Wożniak, Wenecjańska 12, I.
» zdw 86 913

Skład
kolonialny przy ulicy ruchliwej 
nadajacy się na inna branże 
sprzedam zaraz. Adres wskaże 
Kurjer zdw 86 939

Jadalnię
kompletna w dobrym stanie za­
mienię na gabinet, ewentualnie 
sama bibliotekę i biurko. Zgło­
szenia do ekspedycii Kurjera 
Poznańskiego zdw 86 969

Skład
towarowy hoz konkurencji c kon­
cesja tytoni, dwupokojowem mie­
szkaniem, kuchnia we wsi. gdzie 
wszelkie urzędy, kościoł z para­
fia 9000 dusz szkół7 w miejscu, 
sprzedam za 4 900 zł gotówka. 
Stosowne dla inwalidy. Zgłosze­
nia do Kur jara zdw 86788

Szpica
młodego tanio Grunwaldzka 11. 
m. 6. zdw 86 972

Sala
600 kwmtr. wielkości, bez slu­
pów środkowych, z konstrukcji 
drzewnej, nadajacy się na hale 
gimnastyczna, kino, w całości 
tanio z rozbiórki pawilonu uli­
ca Śniadeckich sprzedamy, tele-

-Jo<ł 88-50, .febr 88 978

Jadalnię
kompletna w dobrym stanie 
sprzedam tanio. Wierzbiecice 
ll, parter, prawo. Zgłoszenia 
od 4—8 popol. zdw 86 977

Resztówka
800 mórg blisko Poznania sprze­
dam 200.000 zl, wplata 50.000. — 
Oferty Kurier zdw 86 980

Kantówka, szalówka
okna, drzwi, Celote, blacha cyn­
kowa, 1.000 kwmtr. juty, 500 
płótna, schody z rozbiórki pawi­
lonu ulica Śniadeckich tanio, ce­
ny zniżone. zdw 86 997

Maszyny
2 damskie Singera okrągłe czó­
łenko i jedna praworamienna 
sprzeda Warsztat Mechaniczny, 
Kraszewskiego 5. zdw 86 953

59 złotych tylko
kompletny Serwis obiadowy, por­
celanowy 12 osobowy oraz moc 
prezentów ślubnych gprzedaje 
tanio każdemu Hurtownia Por­
celany. zdw 86 947

1% złotego tylko
cała paczka szklanek (15 sztuk) 
sprzedaje każdemu Hurtownia 
Porcelany. zdw 86 948

8% złotego tylko
Serwis kawowy porcelanowy, 6 
osobowy sprzedaje jedynie Hur­
townia Porcelany Wroniecka 24. 
podwórze. zdw 86 949

Dom
w Poznaniu z ogrodem. 7 ubi- 
kacyj, 5 wolne za gotówkę 
15.000. Adres Kurjer zdw 86 954

Gospodarstwo
60 mórg ziemi pszennej, budyn­
ki dobre, cena 23.000, wpłaty 
5.000, sprzeda Karalua, Gen. 
Umińskiego 9, m. 3.

zdw 87 082/3
Szklanki

do piwa (kufle) sprzeda, telefon 
69 35. zdw 87121

Szafa
dębowa, ul. Przemysłowa 24/25. 

zdw 87116
Komplet

ciężarków analityczne pozłacane, 
korzystna sprzedaż. Adres Ku­
rier zdw 87 124

Drogerja
bogato zaopatrzona na prowincji 
w dobrej handlowej miejscowo­
ści z powodu zmiany stosunków 
rodzinnych zaraz na sprzedaż. 
Łaskawe zgłoszenia poważnych 
reflektantów proszę skierować 
do Kuriera Pozm -"'skiego

zdw 87133
Aparat

9X12 Toigtlhnder 85 ri } 00 sL 
Orzeszkowej 16. miedzy 18—1®.

zdwt87 022
Restaurację

dobrze zaprowadzona centrum 
Poznania, mieszkaniem, cena 9 
tys, zl sprzeda .Krakus". Pocz­
towa 30. zdwi 83 042

Włoskie wina
1000 litrów po cenie własnej 
sprzedaje firma VRali, Pawilon 
A. Targi Poznańskie

zdw 87 004
Lisy

ciemne, jesne. Wierjfbięcice 13. 
parter. zdw,80 005

Kilimy
artystyczne. Wierzbięcice 13.
parter. zdw 87 006

Okazyjnie
tanio sprzedam kilka główek do 
maszyn do szycia zwykłych domo­
wych. krawieckich i tapicerskich 
systemu Singer. DOrkopp i Pfaff 
Zgłoszenia osobiste Plac Wolno­
ści 6 m. 8. godzinach 2 do 4 po 
południu. zdw 87 012

PaTccle
(Aleja Szelagowska) sprzedam 
tanio. zdw 87 142

Bonie
pierwszorzędne wyjazdowe, do­
brze dobrana uara. karę 5—6 lat, 
bez jakichkolwiek wad, sa do 
oddania. Łask, zgłoszenia So- 
lacz, ul. Solacka. telefon 28-32. 

nw 9795
Wózek

dziecięcy sportowy sprzedam. — 
Woźna 5, II., lewo.

rw 14 003

Zakład
fryzjerski damsko-meski 8 obsłu­
gi na miejscu jedyny damski, 
natychmiast na sprzedaż z po­
wodu choroby. Cena 2.000 tl, —
Oferty Kurier zdw 87106

Wózek
dziecięcy marki zagranicznej do 
sprzedania. Marsz. Kocha 78, 
I., lewo. rw 13 988

Gospodarstwo
prywatne 60—100 morgowe do­
brej ziemi, masywnemi budyn­
kami kupię; wpłacę 20 tysięcy, 
resztę na hipotekę. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Kórnik. nw 9791/2

Pożyczki
osiągnąć mogą urzędnicy 
etwowi. komunalni. wojsk ni!" 
zawodowi za adnotację na Denki! 
jak również właściciele niernS 
mości za zabezpieczeniem h ii 
tecznem oraz inne osoby pod „ 
staw papierów wartościow}? 
Przyjmujemy wkłady oszcajfi 
ściowe. Załatwiamy wsieiiu
czynności bankowe i dvnU.7»7 
weksli. Bank Oszczędnościowi. Kredytowy Sp z 0. 1, 
Zwierzyniecka 7.

Pw 10 814/15-17.57/58

Korzystna okazja
skład kolonj. najlepszem położe­
niu pełnym biegu 3 pok. kuch­
nia przeszło 60 tys. rocznie, cena 
7 tys. powodu zmiany stosun­
ków rodzinnych, powiat, mieście 
natychmiast sprzedam. Oferty

zdw 87107

Gospodarstwo
prywatne kupię 100—150 mórg 
pszennej ziemi z dobremi budyn­
kami. dogodna komunikacja ko­
lejowa. Proszę o wyczerpujące 
oferty z podaniem ceny i wpła­
ty. Zgłoszenia przyjmuje skład 
kapeluszy Bojanowo Rynek 19. 
powiat Rawicz. zdw 87102

Młyn
motorowy w dobrej okolicy, 
przemiał 80 centn. z niska dzier­
żawa zaraz do odstąpienia z po­
wodu stosunków rodzinnych. Do 
objęcia 7—8 tysięcy złotych. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 87103

Z gotówką
30 000 zł i gwarancja do 100 fena 
zl przystąpię jako cichy ewtL 
czynny wspólnik do eolidoem 
przedsiębiorstwa. Wymazani
gwarancja hipoteczna. Zglo«,«. 
nia do eksp. Kuriera zdw 87im

Salonik
dobry, mało uży wany kupię za 
gotówkę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 87 041Obraz
góral, Górskiego 125 sprzedam. 
Adres Kurjer zdw87 061

Resztówkę
200 morgowa kupię lub wydzier­
żawię. Dokładny opis proszę Ku­
rier zdw86 981

Pożyczki
uzyskać mogą rolnicy, właściciela 
nieruchomości, urzędnicy itd - 
Biuro Banku Spółdzielczego Po. 
znań, Fredry 2. zdw 87 0»

Meble używane
pokój panieński, kamisze stoły, 
biurko, szafy, nocne stoliki, gar­
deroba, szkła Weeka, maszyna 
do lodów, kcciol do prania wan­
na do sprzedania. Plac Wolno­
ści 9. III. dom ogrodowy m. 15. 

zdw 87 072

Kupię
jadalnię używana w dobrym eta­
nie. Oferty Kurjer zdw 87 014 2 000

wypożyczę, zostanę wspólnikiem 
obejmę posadę. Wyczerpujące 
propozycje Kurier zdw 87 090Skład

wydzierżawię kupię. Warunki 
Kurjer zdw 87 089Parcele

mam do oddania. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański pod zdw 87 085

Za
wypożyczeniem 1.000 zł dam 
proc, i posadę ekspedientki. — 
Oferty Kurjer zdw 87137

Samochód
B. M. W. używany 4 osobowy 
kupię Opis i warunki podać S. 
G. Rawicz, Poste restante.

n w 9760
Skład

mieszkaniem w rynku w Ostro­
wie do oddania. Zgłoszenia Ku­
rier nw9793

150—200 000 ń
pożyczki postukuję zabezpieczeni» 
hipoteczne. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zdw8I0Ó(
R 8 DO WYNAJĘCIA

2 pokoje
kuchnią dla stałego lokatora od 
1 maja (światło elektryczne). 
PusaczykówKo, Gorazdowska.

zdw 86 403

Kupię
w okolicy rolniczej, przy więk­
szej osadzie nieduże gospodar­
stwo z domkiem mieszkalnym i 
zabudowaniami dla wykorzysta­
nia ich pod warsztaty reparacyj- 
ne maszyn i narzędzi rolniczych. 
Oferty ze szczegółowym opisem 
i rozmiarami oraz ostateczna ce­
na przy gotówce bezpośrednio od 
właściciela pod „Rolnik-rzemieśl- 
nik" do „Par", Aleje Marcinkow­
skiego 11. Pw 10 707-54.324

Dem
dwupiętrowy z dwoma składami 
i ogrodem w mieście 7 tys. mie­
szkańców dla właściciela skład z 
mieszkaniem zaraz wolny, okazyj­
nie na sprzedaż. Oferty Kurjer 
Poznański nw9768

Dom
dwupiętrowy w pięknej części 
miasta Grodziska, 8 pokoi, 2 ku­
chnie. podwórze, wjazd, pralnia, 
ubikacje do węgli, sklepy, stajnia 
wodociąg, oświetlenie elektryczne 
kanalizacja za 2.1000 do sprzeda­
nia. wpłaty 16 000. Bukowski. 
Grodzisk Wlkp. nw 9755

KUPNA

3 pokoje
komfortowe. kuchnia, pokój
mniejszy, ogród, lasek. Aleja 
Szelagowska 15, przy przystanki 
autobusowym do wydzierżawie­
nia. zdw 80 83#

KZ6 kamienice

Willę komfortową
przy Operze 10 pokoi sprzedam 

zdw 87141
fe’ PIENIĄDZ

Sześciopokojowe
komfortowe. Matejki, oddam. 
Czarnecki. Ratajczaka 13,

zdw 86 823Samochód
używany kupie. Szczegółowe o- 
ferty. podanie ceny Kurier

zdw 83 943
10 000

wpłacę domek lub wypożyczę. — 
Kurjer zdw 84 553

2 pokoje
z używalnością kuchni wynajme 
rodzinie Marszałka Focha 121, 
gospodarz. zdw 9(789Bilard

używany kupię Zgłoszenia z po­
daniem ceny Kurier zdw 86 745

Hipotekę
do 30 000 kupię. Zgłoszenia Kn- 
rjer zdw 85 876

Skład
pokojem ulica św. Wojciecha 21 
korzystnie, podwórze lewo. Szew- 
Daniec. ®dw 86872Futro

karakułowe noszone kupię Ofer­
ty Kurjer zdw 85 992

Na domy
w Krotoszynie wartości 500 tys. 
zł poszukuje 60 tys zl pożyczki 
gwarancja hipoteka w zlocie. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego dw3449

5
pokoi oddam za zgoda gospodarza 
przy ulicy Pocztowej. Oferty Ku­
rier zdw 86 931

Kamienicę
solidna o średnich mieszka­
niach kupie, najchętniej w cen­
trum Poznania przy wpłacie 70 
tysięcy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 86 811
1 000 zł

ofiaruje za wyrobienie stałej po­
sady w cukrowni lub za udzielenie 
posady ulokuję kilkadziesiąt ty­
sięcy w zupełnie pewnem przed­
siębiorstwie przemy słowem che- 
mik-cukrownik z kiłkołetnia prak­
tyka. Oferty Kurjer zdw 83 666

4 pokojowe
oddam przy kupnie mebli cem 
trum Oferty Kurjer zdw 86 989^

Kupię
indyczkę nasiadkę. Oferty z po­
daniem ceny składać Kurjer

zdw 80783

Mieszkania
za dzierżawa wskaże
ski, Pólwiejska 26. zdw 86 917

2 próżne
pokoje do wynajęcia piW 
Matejki. Oferty Kurjer

zdw 87 045 ____

Lodówkę
dobra kupię, wielkość i cenę po­
dać. Małeckiego 34 mieszkanie 4. 

zdw 86 844

200 000 zł
dam na pierwsze miejsce hipo­
teczne ewentualnie odpowiednio 
się ożenię. Jestem kupcem iat 33. 
Kurjer zdpw 86 376 4

pokoje śródmieściu ISO0./**™»« 
Ratajczak. zdw87Wi

Parcelę
tania kupię. Cenę i dokładne po­
łożenie podać. Oferty Kurjer

zdw 80 843
12 000 zł

na I. hipotekę potrzebne. Oferty 
Kurjer zdw 86 817 Pokói .

kuchnia za dzierżawę. "żea 1 
Kurjera Przecznica 1 a.

zdw 87 087 -
Poszukuję

kupna majatku od 250 do 500 
mórg przy wpłacie 40—46 tysięcy. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zdw 86 841

Fabrykę
wód mineralnych sprzedam,
przyjmę wspólnika Kurjer

zdw 80792 Mieszkanie .
roczny czynsz, pokój, dwie 
żarki. łazienka, korytarzyk w 
cha 137. mieszkanie 11.

zdw 87 06o
Kupię

samochód. Warunki i cenę pro­
szę »kierów tć St Trawiński. 
Kępno, ul. Dworcowa nr, 33.

zdw 86 803

Szukam
pożyczki 500 zł Wysoka prowi­
zja. Zgłoszenia Kurjer zdw 86 777

Kto?
pożyczy 2000 zł. Jakfe procent od­
dam mieszkanie, dobrze umeblo­
wany pokój z kuchnia na jeden 
rok. Spieszne zapytania w Ku­
rierze ”d<w 86881

BK#9

Kupię
domek w Poznaniu wprost od 
właścicieli, wpłaty 23000 zł — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

jw5306

3 lub 4 pokojowe
mieszkanie kuchnia. .,a’.'ePego 
tychmiasl dlaflektanta poszukiwane. oferty 
żej II. pietra słoneczne. 
Kurjer zdw 87 018 _____—■*

Pożyczkę
zł 4000 tylko pewnemu przed­
siębiorstwu. Sprawy li-kwidacyj 
he i rewizyjne także załatwia 
Poreka. Poznań, Polna 13 Oso 
biste zapytania -od 10—3.

zdw 86 849

Kupię
za gotówkę Forda osobowego, 
w dobrym stanie. Oferty na pi­
śmie składać: Obwodowy Ko­
mendant PW. 29 pp. Kalisz w 
ofercie pedać następujące:
ilość przeb: tych kim. ile spala 
benzyny i oliwy na 100 km kry­
ty ęży otwarty, cena samocho- 
du./ \ Adres: gdzie samochód 
mprcna oglądać. zdw 86 956

Mieszkania
dwu do czteropokojowego P 
kuje bezdzietne czf”*lica Mostu Teatralnego 
zgóry. Oferty Kurjer --------- -

Hipotekę
16.000 sprzedam korzystnie. -=■ 
Oferty Kurjer zdw 86 957

Poszukuję
pokoju Luchn.ia. ,czyllj(L 865 by Oferty Kurjer zdw_»2i-

Wóz
piekarski do rozwożenia pieczy­
wa kupię. Oferty do Kurjera«dw 86946

Wspólniczki
z 1000 zł do otwarcia salonu mód 
damskich poszukuje, mam duże 
własne mieszkanie centrum, —

«Wenty Kar jer sdwSIflifi

Suikain 6bk,
górki sutereny naK-nrier mieszkania.^0 ferty^K
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Starsze
■Iłeństwo Doszukuje pokoju i małżeństwu 

s'* i.; wprost ad gospodarza, szkauie 4. 
5’írt" Kurjer adw 86 884

Pokoik
Poznański 27. mie- 

jw SX»
2 panom.

Pokój
Śniadeckich 90. 
zdw, 87 050

Biuro
oddam zaraz. Skarbowa 18. par- 
ter, prawo. zdw 86 845

22 ROZMAITE

Starsze
u^idiietne inteligentne malżeń- 
«**: poszukuje 4—6 pokojowego 
'..nnego mieszkami komfor- 
,1o’bo nie wyżej II pietra, 
irdmieáo«- wprost od gospoda- 
ii dsicrżawa zgóry. Działyń-
&hj_ — a—mieszkanie 2. zdw 86 876

Szukam
, an 3 pokoi i kuchni, czynsz pła- 
‘ zadry Oferty Kurjer Pozn. 

^990. Agenci wykluczeni.
Mieszkania

. pokojowego z komfortem 
inrost ud gospodarza. Czynsz 
V,,-- zad"» Pożadana okolica 
tainku Jeżyckiego Oferty pod

96 8512 Kurjer Poznański.
Poszukuję

. , poko' komfortowych z do- 
fjTmi meblami Oferty Kurjer 
bre zdw 87 053

Mieszkania
j pokojowego z kuchnia poszuku- 
Ii od 1 li»Pc-a lub zaraz od gospo­
darza Zgłoszenia pod sd-w 87 011

Poszukuję
«leszkania wprost od gospodarza 
, pokoi z kuchnia, dam dzierżawę 
¿¡6ry Zgłoszenia pod zdw 87 010

t ZAMIANA
MIESZKANIA

Pokój
wolny, elekt, yczność. Jackowski 
Strzelecki 31 zdw 86 986

Pokój
dla panienki 25 zl. Wieisbledce 
3L IV. prawo, front

»Iw 86 991
Pokój

wolny. Dąbiowekiego 36. 
zdw 86 988

m. 7

Ładny
pokój front' wy. św. Marcin 13. 
mieszkanie 9. zdw 89993

Pokój
wspólny dla pana front Pól- 
wmjska 8, m. 6. zdw 86 908

Panom
Mickiewicza 11. III., prawo, 

zdw 86 899

Panienkę
na wspólna stancje. Paszkiewi- 
czowa. Wodna 7, III., wejście 
ślusarska. zdw 86 916

Pokój
panu Zamkowa 5, III.. Jawor­
ska. zdw 86 914

Pokój
dobrze umeblowany. Śniadeckich 
30. m. 6 zdw 87 047

Grobla 90,
Pokój
II lewo.

Ubikacje
parterowe przy rynku wproet od 
gospodarza. Zgłoszenia Kurjer

zdw 86 888

Obrazy
aprzedaje Wystawa Krakowskich 
Artystów Poznań. 3 Maja 3. dom 
ogrodowy. zdwp 85 584

a Księgowy
były sekretarz , poważnej_______  .______  firmy
poszukuje posady. Oferty do Ku­
riera zdw 86 489

Adwokatowi

2
Wspólny

pokój dla pań. Ul. Długa 8. m. 
11. zdw 86 911

Zamienię
zgoda gospodarza bez odstęp­

nego mieszkanie 6 pokojowe III. 
ntr odnowione z wszelkim kom­
fortem w Śródmieściu na 3 poko­
jowe. Zgłoszenia do ekspedycji 
Karier* Poznańskiego

zdw 80 647

"ii POKOJE UMEBL.

Pokój
dla dwóch panów. Pólwiejska 29. 
pzrter prawo zdw 84 621

Pokój
wspólny dla panienek. Szulc. 
Pocztowa 12. zdw 86 941

Pokój
mekrepujacy dla pań. Piekary 
8a, parter, front. zdw 86 940

frontowy 
11. m. 6.

Tani
pokój. Grunwaldzka 

zdw 86 973
Dwuosobowy

wygodami. Skryta 11, I.. lewo, 
zdw 86 970

wynajmę.
Skromny

pokoik. Strusia 3. m. 7.

Pokój
Składowa 

zdw 86 979
12. m. 7.

m.
zd w 85 079
Pokój

Wierzbięcice 59 I.. lewo, 
zdw S5 4Ü5

Pokój
frontowy lepszemu panu 
najmę. Piekary 25. parter.

zdw 86 937
wy

Umeblowane
pokoje. Moskwa 16. III., lewo, 

zdw 85 917

Pokój
wolny Rzeczypospolitej 2. Chu- 
dzicka. zdw 86 935

Pokój
elektryczność wynajmę. Dybiz 
bańska, św. Marcin 64. podwó­
rze I. zdw 86 542

Wspólny
panience. Ogrodowa 4, parter, 

zdw 86 942

Pokój
dla panów lub bczdz. maiżeń 
stwa zaraz. Matejki 58. mieszka­
nie 7. zdw 86 594

Pokój
dwuosobowy Romana Szymań­
skiego 9. mieszkanie li.

zdw 86 951

Dwa
pokoje słoneczne balkon małżeń­
stwo. telefon utrzymaniem lub 
bez. Chełmońskiego 21. I.. lewo,

zdw 86 772

Pokój
wolny Kr. Ratajczak- lla, 
wejście, mieszkanie 101.

zdw 86 955
7.

Sołacz
Podolska 11 pokój umeblowany 
telefon. zdw 89 827

Centrum
mekrępuiacy lepszem’- panu 
Szkolna 13. wysoki parter, lewo, 

zdw 86 967

Pana
aa wspólny, czysty pokój poszu 
raje. Jeżycka 43. parter, prawo, 

zdw 86 806

Pokój
frontowy, dwuosobowy wynaj 
me zaraz. Łąkowa 10. IV.. pra 
wo zdw 86 905

Gabinet męski
» telefonem, odpowiedni na pry­
watne biuro (kasa ogniotrwała) 
te spaniem, ewentualnie ntrzy 
Baniem. Łazarz. Drużbackiej
B 11. zdw 86 784
, Pokój
Marszałka Kocha 49. HI., lewo. 

zdw 86776
Pokój

«•krepujący dla 1—2 osób Mo- 
?!owa 317. III., lewo, zdw 80 874

Elegancki
WMj z fortepianem, elektrycz­
no« Wolnica 3 III. lewo.
 zdw 86 873

Elegancki
Pokoj 1 lub 2 osobom zaraz. Dę­
bskiego 33. m. 8. zdw 86 871

Czysty
C*°l u samotnej osoby. Małec- 

zdw 86 894
„ Przyjmę
f.«he wspólny pokój. Wielkie 
J*rbary 5, lewo, parter.

zdw 86 901
w. Pokój
’’Wne. Ra'ajczaka M II. 

zdw 80 889

Mtój 2 Ładny
z panom. Łąkowa 16 par- 

zdw, 86 459
Pokój

I l?¿n6w- Piekary 18. dom tylny 
zdw 86 919

™ . Dwuosobowy
u«szkowskiego 7. m. 12 

zdw, 86 922

^*iatowa 9. podwórze, m 14. 
zdw 86 927

V, Pokój
dr, 5tyrr? 7ynałĘC’a Św. Mar- o*' LII. lewo front

zdw 86 933

Niekrępnjący
pokój św. Wojciech 7, Kasper­
ska, I.. lewo. zdw 86 964

Pokój
umeblowany wynajme zaraz, 
pościel pożadana. Pólwie-ska 
11. m. 5. zdw f

Pokój
zaras. Różana 10. Górny, 

zdw 86 961
Pokoik

wynajme elektryczne oświetle­
nie dla panienki. Skryta 8. 
ra. 3. zdw f

Pokój
pann zaraz. Dudziak, św. Józe 
fa. 6. III., lewo. zdw 86 971

Wspólny
elektryczność.pann. 

mieszkanie 26. zdw 87 099

Pokój
zaraz. Św. Marcin 52/53. mie­
szkanie 12. zdw 87 097

Pokój
1—8 utrzymaniem. 
2. m. 6.

Pólwiejska

Pokój
_.je. intelig. (wzgl. 2 os 
Dąbrowskiego 23 m. 5.

zdw 87 126
Słoneczny

niekrepujacy 1—2 osobom, ęwen 
tualnie kuchnia. Wierzbiecicę 
11. Kaczmarczyk. zdw 87 L.-

Pokój
1—2 panom utrzymanie bez. 
Czesława 15, II.. prawo.

zdw 87 123
Nłekrępujący

elegancki pokój. Nowacka. Pie­
kary 10. zdw 87 13i

Pokoje
przyjezdnym. 27 Grudnia 9. III. 

zdw187 024

di, . Wspólny
«»kanie Mki- Piekary 22-23. mie- 
— nl«_5Łparter. zdw, 85 632

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2 osób - 
Niegolewskich 2 mieszkanie 8.

zdw 87 046________

«a«nskí Pokój 
¡’’“siei owentl. z otrzy-
"',wsk,e~*rdo .wynajęcia. Da

3t>. mieszkanie 14
»dw 86 987

Pokój
panu, pani Przemy»lowąJ4. na.

narożnik
---------—------------------5

Doży i
słoneczny, eektryczność 1 do 2 
osób ewentl małżeństwu. Ulica - 
Skryła 2. I. ntr.. lewo y

zdw 87 055 '
Pokój

dwuosobowy, jednoosobowy, sio- , 
neczny. ntekręanjacy zaraz. Ka- i 
nalowa 7. Tl. prawo, zdw 87 086 „

Pokój
umeblowany duży, jasny dl* 1—2 
osób z balkonem i światłem elek- 
trycznem zaraz do wynajęcia. Ul. 
Ratajczaka 37. III. lewo.

zdw 87 000
Parterowy 1

pokój. Wierzbiec-e 13.
zdw 86 971
Pokój

umeblowany dla małżeństw* i 
wspólny dla pani. Łąkowa 9 m.
9. zdw 87 009

Pokój
balkonowy, słoneczny, łazienka 
elektryczne światło, śródmieściu 
w lepszym domu dla 1 lub 2 osób 
Górna Wilda 3 TTT. prawo 

zdw 87 020
Wspólny

osobie dwadzieśclapięć. Wroc­
ławska 13, mieszkanie IŁ 

zdw, 87 019
Frontowy

pokój. Matejki 40 m 1.7. 
zdw, 87 021
Pokój

umeblowany wynajmę Matejki 5 
mieszkanie 7 zdw 87 03.3

Dwuosobowy
duży, słoneczny zaraz. Poznań­
ska 58. m 6 zdw 87 0271

Pokój
dwom panom. Gen Pradzyńskie- 
go 54. m. 6 zdw 87 006

Kantaka 6
I. piętro, telefon, wynajmę pokój 
słoneczny dwom osobom z utrzy­
maniem. zdw 87 025

śródmieście
rokćj elegancki z biurkiem,
elektryczność, niekrepujacy. — 
Strzelecka 6. m. 7. zdw 87 139

Skromny
uokój zaraz do wynajęcia. — 
Galdyńska. Sienna 5. III. 

zdw 8, 138
Pokoik

czysty. Wielka 17. m. 12. 
zdw 86 983
Pokój

1—2 panom, paniom. 1 Wszyst­
kich Świętych 6. II., lewo, 

rw 14 006
Przyjmę

na pokój. Klasztorna 4. Po- 
pielska. rw 14 007

Pokój
dla pana wspólny. Grobla 6. 
m. 10. rw 14 005

Pokój
duży 1—2 osobom. Pólwiejska 39. 
IV zdw 85)062

Pokój
dla pana, elektryczność Łąkowa 
7 a. mieszkanie 13. zdw 87 076

U sytuowanemu
panu swobodny pokój u osoby sa­
motnej (centrum). Adres Kurjer 

zdw 87 078
Pokój

dwuosobowy. Wrocławska 80. 
Masłowska. zdw 86192

SST 12 SZUKA POKOJU S
Pan

z własną pościelą poszukuje 
skromnego pokoiku 15 maja w 
mieście lub Wildzie. Oferty Ku­
rjer zdw SO-łSl

Młode
małżeństwo szuka pokoju ume­
blowanego od 16 maja bez poście­
li z 2 dziećmi z używaniem kuch­
ni skromne wymaganie. Oferty 
Kurjer zdw 86 812

Szukam
pokoiku za p,sługę. Oferty Ku­
rjer zd w 83 883

Małżeństwo
starsze, rzenreślnik szuka poko­
ju próżnego lub skromnie ume- 
blowanego do 39 zl. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 86 868

Dwóch
studentów kończących studia po- 
szukuje pokoju z pościelą cena 
70—80 zł. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 86 892

Poszukujemy
pokoju próżnego z telefonem na 
sekretariat od 1. 6. Oferty Ku­
rjer zdwi86 923

Próżnego
pokoju poszukuję Zgłoszeni* Ku­
rjer zdw 87,»68

K 13 LOKALE

zd w 86 930

Detektywne
dwudziestoletnie biuro ..Greif* 
Ratajczaka 15 (Apollo). Wywia­
dy. obserwacje zdw 85 995

Osoba
czysta uczciwa poszukuje postu- 
gi przedpołudniowej. Oferty de 
Kurjera zdw 96 676

Biuro

zdw 86 929

składnice.
Ubikacja

Właścieiel. Kra- 
Pw 10 790-54.335

Lokal
t lub składnice

Zielona 3.
Jeden

bil
zdw

1« DZIERŻAWY

Skład

zdw 86 667

Focha 78.

Panienkę
tanio wspólny przyjuw.
Kurjer sdwæflK

Adra«

Poszukuję
ubikacji sucnej « jasne 
m*. okolica obojętna, Ol

UŁ «riera adw SS 70S

Pensjonat
dla przyjezdnych Poznań, Gwar­
na 17 II. Pokoje umeblowane 
większe i mniejsze. Ceny niskie. 
T. Rowecka. zdw 85 285

Przyjmuję
oczka spusz zone z pończoch do 
wciagania. Wielka 23. II. po­
dwórze. zdw 80 786

Marszantka
przyjmuje kapelusze do przera­
biania. Ul. Welka 23. podwórze. 
II. piętro, wejście ul ślusarek», 

zdw 86 785
Chiromantka

przejezdna przyjmuje Długa 8. 
m. 11. zdw 89 909

Pierwszorzędna
manikurzyst-ka poleca się w 
dom. (Wieczorami). Oferty Ku­
rjer zdw 86 910

Garaż
wynajęcia. Marszalka 
gospodarz. rw 13 987
Okazja

10 lat dobrze prosperujący 
obuwia z warsztatem i 

urządzeniem w śródmieściu (mia- 
irowincjonalne) oraz wolne 
ojowe mieszkanie i kuch 
id 1 łipca 1931 do wynaje-
Oferty kierować proszę do 

Kurjera Poznańskiego pod 
zdw 87 130

Plac
opłotowany na każde przed się,----- o 7j miesięcznie

Umińskiego 25. 
zd 86 780

,15""uZD^WTSkT

Wisła, Pensjonat Piast
przyjmuje gości cały rok Tennis 
— elektryczność — kanalizacja. 
Kuchnia dobra i obfita. Ceny 
umiarkowane. Dalski.

zdw 86 724

Elew gospodarczy
ukończona szkoła Handlowa 1 
Rolnicza i roczna praktyka po­
szukuje posady zaraz lub późnie,. 
Oferty Kurjer zdw 86 727

W Niemczech
wykształcona panienka, władają­
ca dobrze niemieckim i polskim 
językiem, znajaca muzykę, oży­
cie i robótki, poszukuje posady 
do dzieci zaraz lub 15 maja. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 86 736

Fryzjerka
manieurzystka dobra siła poszu 
kuje klienteli poza dom po ni­
skich cenach. Oferty Kurjera

zdw 86 958

szofer
szenia

Rzeźnik
Soszukuje posady, 
iurjer zdw 86 581

Zglo

Pomocnik
ogrodniczy 20 lat poszukuje po­
sady zaraz lub później, miejsco­
wość obojętna. Ofert Kurjer

zdw 86 589
Dziewczyna

szuka posługi. Zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 86 714 
Administrator - rządca
roiny pierwszorzędne referencje 
przyiraie posadę zar lub od hp- 
ca. Łaskawe zgłoszenia ul. Skar­
bowa 4. m. 7. zdw 86 069

Chiromantka
zagraniczna przeprowadziłam się 
z Górnej Wildy 51. na ul. Babiń­
skiego 7 parter, prawo. 2 dom 
z Placu Sapieźyńskiego. przyj­
muje od 9—1 od 2—8 zdw 87 035

Pomocnik fryzjerski
>oszukuje posady Hoffmann. 
migiel. Kilińskiego 55.

1,98 zł
2.90 zl; 3.90 zl poń­
czochy jedwabne. 
Bemberga od 4.90; 
Kile d‘ćcosse od 2.90 
zł. jedwabny flor od 
95 gr poleca specjal­
ny macazyn poń­
czoch J. Schubert, 
□I Wrocławska 3 

Pw 10 849-17.112

Apteka
maturzysta z półroczna praktyka 
ze znajomością jeżyka niemieckie­
go z dobremi referencjami szuka 
posady praktykanta zaraz lub 
później. Oferty proszę do Kurje­
ra Poznańskiego zdw 85 816

Sierota
lat 18, inteligentna, poszukuje 
jakiejkolwiek posady jako uczen­
nica. Oferty Kurjer zdw 86 830

Letnisko i
w uroczej okolicy (lasy, jeziora) 1 
wydzierżawia pokoje z utrzyma- 1 
niem od 1. 5 rb. Zakład Sióstr, 
Zaniemyśl, pow. Środa.

zdw 86 740
Letnisko

Promno pod Poznaniem, pokoje 
na lato do wynajęcia. Informa­
cje tel. 34-78 od 9—4. zdw 80 794

Pensjonatu
letniska eelpm dzierżawy poszu­
kuje. mniejsza gotówka. Oferty 
Kurjer zdw 86 887

Krynica
Pensjonat ..Pan Tadeusz" inży- 
nierowej Cecylji Kułakowskiej. ! 
śliczne położenie, wykwintna ku- 
etnia. pianino, biblioteka, pisma, 
towarzystwo doborowe. Ceny ni­
skie. zdw 87 112

Inteligenci
samotni znajdą zaraz stale mie­
szkanie ze światłem elektrycz- 
nem, łazienką i utrzymaniem, na 
życzenie jarskie w wiejskim i
dworze na Pomorzu w odległo­
ści 4 km od dworca kolejowego
Pelplin, miedzy lasami nad
rzeczką. Placa umiarkowana.
Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 87 128

16 OSOBISTE
iraaniiMHii

Zaginął
weksel płatny 22 5. 1931 na zł 
500 akc. Wawrzyniec Kubacki, 
Zerniki powiat Wrześnią żyrant 
i wystawną Poznański Auto 
Skład. Poznań. 27 Grudnia 18. 
Weksel ten anulujemy i ostrze­
gamy przed nabyciem jego. Po­
znański Auto Skład, zdw 86 795

Autobusy
do Gniezna, Szyperska. 9,15. 11. 
13,45. 16,30. 20.15. rwl3 985

Maryś
wróć, mama ciężko chora. Ala. 

zdw 86 799/800
Ostrzeżenie

Za długi mego męża Franciszka 
Machnickiego z Poznania, który 
obecnie znajdnie się w Chojno 
Młyn p. Sieraków, pow. Szamo­
tuły. nie odpowiadam — Zona 
Machnicka Franciszka.

zdw 88 89091
lilj7P0DZIĘK0W ANIA

Pan
Stanisław Mańczak. właściciel 
fabryki fajansu w Chodzieży o- 
fiarował dla Przytułku dla Bez­
domnych na Zawadach różne fa­
jansowe naczynia kuchenne. Za 
dar składamy szczere podzięko­
wanie. Mag strat VIIT71.

zdw 86782/a
ÍH 21 ZGUBY

Znaleziono
zegarek damski w okolicy Sola- 
cza. Wskaze Kurjer zdw 80 006

Brylant z perełką
zgubiono 28 bm. Zwrot za wyna­
grodzeniem Podać adres w Ku­
rierze pod zdw 86 818

Zaginął
biały szpic wynagrodzenie, Pie-taw 8. Różańska. *4w870M

OŻENKI

Zapoznam
niezależną panią do lat 00. cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 

zd w 87 037

HL24 NAUKA

Student
starszy udzie'a sumiennie, sku­
tecznie lekcyj Kurjer zdw 80013

Kursy stenograf]!
pisania na maszynach. Kantaka 
1 II piętro zdw 84 381

Książkowości
stenografii psania na maszynie 
wyuczamy tanio. Postęp Plac 
Sapieżyńskj 2 a zdw 86 819

Student
korepetycji udzieli 1—6 gimn, — 
Kurjer zdw86 92S

Konwersacji
francuskiej kto udzieli? Oferty 
Kurjer zdw 86 966

Korepetytor
greka łacina dla VT klasisdy. — 
Zgłoszenia 3—8 Wielkie Garbary 
41. m. 6. zdw 87 038

Korepetytor
do ucznia I. kl. gimnazjum po­
trzebny. Drozdowska, św. Mar­
cin 22, zdw 86 982

gSST 25 MUZYKA

Lekcy}
fortepianu udziela nauczycielka. 
Ratajczaka 16. I. zdw 86 920

Lekcy]
gry fortepianowej udzielam doro­
słym i dzieciom. Jasna MS. m. 9. 

®d w 80 999

Ekspedjentka
do cukierń, lub kawiarni z całko- 
witem utrzymaniem, malem wy­
nagrodzeniem. szuka posady. — 
Oferty Kurjer zdw 86 813

Szofer
trzeźwy poszukuje posady od 1 
maja, miejscowość obojętna — 
Adres wskaze Kurjer zdw 86 SM

Praczka
silna i uczciwa poszukuje prania. 
Oferty Kurjer zdw 86 808

Bufetowa
z obsługa gości poszukuje posa­
dy zaraz. Oferty Kurjer

zdw 86 804
Wychowawczyni

do dzieci 6—12 lat. z dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Stanisława Jankowiakówna.War­
szawa ul. Żórawia 49. m. 9.

zdw 86 798
Panna

uczciwa szuka posady jako uczeń, 
nica lub do pomocy składu calem 
utrzymaniem branża obojętna i 
miejscowość. Oferty Kurjer

zdw 80 787
Magistra

farmacji z dwuletnia praktyka 
poszukuje posady stale, lub za­
stępstwa w Poznaniu lub na pro­
wincji. Kostrzyn. Apteka.

zdw 86 847 1
Maszynistka

biegła w -potskiem i niemieckie™, 
samodzielna książkową, poszuku­
je posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 86 867

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz lub 15. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 86 8(52

Młody
inteligentny, energiczny kawale« 
średnie wykształcenie, dobry te­
oretyk praw a ostatnio był wy­
kładowca prawa w szkoie rolni­
czej. przyjmie jakakolwiek po­
sadę biurową, najchętniej w kan­
celarii adwokackiej Miejscowość 
obojętna. Wynagrodzenie skrom­
ne. Oferty Kurjer zdw 86 8602S^JROZRYWKA>

1% zł
wypożyczaln a książek, najwięk- 

w Poznaciu Więcej 10 0QO

pożyczania Ka*nlog bezpłatnie, 
•Książką Antykwariat“ Woźna 

12 zdw 85 920

Kino Edison
Ryszard Barthelmess. Betty 
Compson w dramacie sensaeyjno- 
erotycznym Zaklęta Rzeka,

Pw 10 769-17.06

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Były kilkoletni urzędnik
Starostwa i Wydziału Powiato­
wego. sekretarz i organizator 
wójtostwa, lat 27. nawskroś obe­
znany z wszeikiemi sprawami 
wchodzącemu w zakres władz i 
urzędów, zna również sprawy sa­
dowe. jest rutynowanym ksiażko- 
wym-bilansi.-.ia. nisze biegle na 
maszynie, posiada pierwszorzęd­
ne świadectwa 1 referencje, obar­
czony wylacznem utrzymaniem 
rodziców i małoletniej siostrzycz­
ki. prosi o łaskawe udzielenie ja­
kiejkolwiek posady biurowej — 
przyjmie także posadę na mająt­
ku. Łaskawe zgłoszenia pod a- 
dresent: Br Piekarski Poznań. 
Podgórna lć a. IV. piętro.

zdw 86 865

Książkowa kasjerka
z niemieckim z większą kaucja 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 85 902

Pomocnik
knpieokl btanży kolonialnej i 
delikatesów z ukończona szkoła 
handlowa znający pismo na ma­
szynie i ster.t.grafję. poszukuje 
Posady zaraz za małem wynagro- 
niem. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 86 864

Wdowa
po urzęd. gosp. znająca gospo­
darstwo wiejskie, miejskie oraz 
ogrodnictwo szuka posady iwiek 
średni) gospodyni, wyreczycielki. 
Oferty Kurjer zdw 86 338 

Panienka
inteligentna, muzykalna, lat 20. 
pc mocna w pracach szkolnych 
przyjmie posadę do towarzystwa 
paal lub panienki, także na wy- 
jud, Qi«stg' Kuijer adw

Dziewczyna
dobre świadectwa, z gotowaniem, 
szyciem szuka posady do prac 
domowych wbgl“inie dc dzieci. 
Pościel wlasr.a. Ofe-ty Kurjer

zdw 80 859

Książkowa
pfszaca na maszynie z kilkolet.® 
nią praktyka, dobremi świadec­
twami poszukuje posady od 15 
maja Tub pńżniej. Miejscowość 
obojetziA« Zgłoszenia Kuoot

87 098
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Szofer
3* IJjW^uje p0S8<iy. może się 
w wolnych chwilach zajać pra- 
«L Małe wynagrodzenie, miejsco- 

c Łaskawe oferty Kurjer. zdw 86 857

Dziewczyna
dobrze polecona z gotowaniem
do wszystkiego poszukuje posa 
dy Oferty Kurjer zdw 86 950

Dziewczyna
oćaciwa. sunjienna. cośkolwiek z 
gotowaniem i praniem poszukuje 
Posady zaraz. Oferty Kurier 
_______ »dw 80840

Gospodyni
z pierwszorzędna kuchnia i zna­
jomością zarządu wielkich do- 
.niów poszukuje posady także do 
wód. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 86 966

Młodszy handlowlee
z kilkuletnia praktyka piszący 
biegle n* maszynie poszukuje za 
raz posady jako magazynier, biu­
rowy, ekspedient. Oferty Kurjer 

zdw 87 075

Szukam
posady jako kucharka przychód 

zaraz dobre polecenia rozu 
m:ejac wszelka prace domową
Łaskawe zgłoszenia Kurier 
_______ ' zdw 86 837

Posłngaczka
'Poszukuje posady zaraz. Okoli­
ca Łazarza. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 87 095

Początkująca 
biuralistka

kasjerka z szkołą handlowa prak­
tyką, pierwszorzędnego majątku 
szuka posady początkowo bez­
płatnie. Łaskawe zgłoszenia Bzvl 
św. Marcin 66. zdw 87 080

Biegła stenotypistka 
i stenografka

3 dłuższą praktyką w polsko-nie­
mieckiej korespondencji szuka 
jakiegokolwiek zajęcia Zgłosze- 
nia ..Par*' Aleje Marcinkowskie­
go 11. pod 54.311. Pw 10 381-54.311

Fryzjera
męskiego, dzielnego i fryzjerki 
poszukuje N. Muszyński, ul. 27 
Grudnia 4. Zgłoszenia 6—7 wiecz. 

zdw 86 825

Dziewczę
silne do odnoszenia bieli,, 
wykończania potrzebne ud* I 
bięcice 24 a. Grochowski “rax-

zdw 87 007

Dziewczyna
no .wsi zamiłowaniem do dzieci 
umiejąca szj’ć. poszukuje posady 
Oferty Rur jer zdw ,86 853

Książkowa
język. polskim, niemieckim i ma 
szyna poszukuje posady ewtl. 
na kilka godzin. Oferty Kurjer

zdw 87115 •

Woźny
z kaucją 2 000 zi szuka dobrej po­
sady. Oferty Kurjer zdw 87! 077

Ekspedientka
przystojna, b ardzo uczciwa, po­
szukuje posady w składzie cu­
kierków. kolonjalnym lub bufe­
tu. Łaskawe oferty Kurjer

wiw 80411

Służąca
młodsza, chefna. do wszelkich 
prac, potrzebna Szwajcarska 12, 
II. lewo, (7—8 wieczór)

zdw 86 835

Pomocnik
fryzjerski. Górna Wild. » 

 zd w 87 017

Młody
Przedsiębiorczy, inteligentny » 
nergiczny. średnie wykształcenie 
posiadający pięcioletnia prakty­
kę jako wykładowiec w szkole 
przemysłowej, dział przemysłu 
drzewnego znajomość spraw 
wekslowych poszukuje jakiejkol 
wiek posady biurowej w przed sie- 
Morstwie Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw fa886

Szofer
żonaty z dłuzszą praktyka szuka 
>osady. miejscowość obojętna 
Szymanowski ptaszkowo 52 po­
wiat grodziski. zdw 86 858

Majster
do fabryki maszyn rolniczych z 
długoletnia praktyka obeznany 
z wszelkiemi maszynami szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 87 129

Sierota
poszukuje porady bufetowej lub 
ekspedientki zaraz lub 15 maja,J , , , ‘ • S. . .. .117 Ulitjd
dobre świadectwa Ofertv Ku 
rjer zdw 86 885

Dziewczyna
z dobrej i porządnej rodziny po 
szukuje posady zaraz dc wszyst 
kiego. Oferty Kurjer

zdw 87127

Kucharka
z dobrem) Świadectwami lub do 
wszystkiego poszukuje 1 5 po- 
sady. Ofer'y Kurjer zdw 86 467

Syn
uczciwych rodziców, lat 16 ma 
zamiłowani^ w cukiernictwie, po­
szukuje posady ucznia. Oferty 
Kurjer zdw 86 402

Chłopak
który sprzedawał już papierosy 
może się zgłosić. Nowa Cukier- 
“ a zdw 86 839

Kwiaciarka
potrzebna. Oferty Kurier 

zdw 87 031

Siostra pielęgniarka
szuka posady od 1 maja do nie- 
tnowięeia lub chorych. Miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 96 466.

Dziewczyna
dobremi świadectwami szuka po­
sady do wszystkiego. Oferty Ku 
rjer zdw 86 462

Szofer
z własnym somochodem. nadają­
cym się na wojażerke iub rozwo­
żenia lekki- h towarów. Oferty 
Kurjer zdw 86 458

Dziewczyna
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 86 573

Dziewczyna
ponad lat 15 poszukuje posady 
do dzieci od 1. 5. Oferty Kurjer 

zdw 86 367

Początkujący
pomocnik z branży koionjalne. 
poszukuje posady Oferty do Ku 
rjera zdw 86 123

Posługaczka
uczciwa, czysta szuka posługi cd 
1-go. Oferty Kurjer zdw 86 128

Poszukuję
jakiejkolwiek posady, posiadam 
prawo jazdy samochodem Ofer- 
ty Kurjer zdw 86 880

Urzędnik gospodarczy
pod dyspozycją, kawaler, z conaj- 
mniej 3-letnią praktyka uczciwy, 
obeznany z sprawami sołeckiemi. 
potrzebny natychmiast Zgłosze­
nia tylko piśmienne. Majętność 
Węgierskie, poczta środa.

zdw 86 879
Dziewczę

do posyłek nie wyżej lat 16 mo­
że sie zgłosić, ..Salon Mód“, ul. 
Działyński-ch 2. mieszkanie 1

zdw 86 877

Uczennice
do krawieeczyzny na ied«,\Go/ł„ TXT—» _ R— 4^,. vt. j ci/,. u a ion«»
Niedźwiedziecka Wały tA n zdw 87 029 Jaai ß

Maszynistka
pisząca biegle na maszyn!, 
dług dyktanda, Potrzebna^ 
do biura adwokackiego Sij, 
czątkujace wykluczone oV?' 
z podaniem warunków do 
ra zdw 87 028 “l)rK

Rzeźnika
do, samodzielnego Prowadź»., 
sk.ądu z kaucją lub na wl,?’ 
rachunek Poszukuje. Kuri». y

zdw 87 Ó93

Bez środków do życia
Który z szlachetnych praeodaw 

il'1- Jdstyfucja biurowa wy 
pobi . 2b letniemu mężczyźnie, obo
>ętme jakakolwiek posadę, Ła- 
ska wc oferty Kurjer zdw' 86 881

Panienka
szuka posady i®. 5. w charakterze 
ti a f ciarki. bieliźniarkj i sztywnem 
prasofaniem w majątku, miej­
scowość obojętna. Oferty do Ku 
"jera zdw’ 87 023

Sierota
z dobrej inteligentnej rodziny po­
szukuje jakiejkolwiek posady 
może na wyjazd. Oferty Ku-rj-er 

zdw 88 875

Dziewczyna
starsza do wszystk.iebo z gotowa­
niem szuka oosady. Oferty Ko 
rjer zdw 87 049

Posługaczka
uczciwa, szuka posługi po połud- 
nni. Oferty Kurjer zd w 86 661

Panienka
z dobrej rodziny poszukuje posa­
dy do dzieci i lekkich prac domo­
wych obojętnie gdzie. Umie ro­
boty ręczne. Oferty Kurjer

zdw 86 348

Posługaczka
czysta do wszelkiej pracy domo­
wej przed południem Fredry 4, 
H zdw 86 895

Pomocnik
obuwniczy pvtizebny na wszelka 
prace. Śrorr. Bukowska 11/3

zdw 86 878

Technik - meljorakT
obeznany w zawodzie po,r„E. 
do zdjęć akordowych 
nisemne z drtnrzonîom ....... ;2e°i>pisemne z dciączeniem sw] 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 86 349
Bony

poszukuje zaraz lub od l ! i 
dc .5 drobnych dzieci na
najchętniej z ukorteżoną“ szTÓh 

KÂ.Jwi’<iwÎ

Miody
inteligentny i energiczny kawa- 
.er. przybyły z zagranicy, poisia- 
fla świadectwa montera izolera 
z Paryża, może prowadzić kores- 
pondencje francuska i tłumaczyć, 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer zdw 80 284

Gosposia
lat 34.. skromna, oszczędna, zna 
kuchnię obywatelska, gospodar­
stwo wiejskie, miejskie, nadzór 
nad calem gospodarstwem, wy­
magania skromne, polecenia do 
bre. Oferty Kurjer zdw 871 048

w wielkim wyborze 

poleca

Młoda
osoba, dobrze polecona poszukuje 
całodziennego zajęcia lub posady 
do dzieci od 15. bez pensji, tylko 
za pokój i obiady Oferty Kurjer 

zdw 86 319

Uczennice
do szycia potrzebne Wały Zyg­
munta Augusta 2. III. ptr. lewo 

zdw 86 818

Fryzjerka
może sie zaraz zgłosić. Aleje 
Marcinkowskiego 15 zdw 86921

frebiowską.
których nie odsyłam' PM.¿ 
przesiać do Kurjera Pont 3 

zdw 87 199

Fryzjerki
znającej ondulacje wodna 
pomocnika damsko - mesk.Jl 
poszukuje. Oferty J. Frank«? 
ski. Wejherowo. zdw 87 IM

Dziewczyna
skromna z gotowaniem poszuku­
je zaraz posady. Oferty Kurjer 

zdw 86 863

Posługaczka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 87 054 Poznań - Toruń. |
Pw 10 779/780-17.89/90 ™

Starsza
osoba z iepszej rodziny poszuku- 
je posady z gotowaniem do 
wszystkiego ma dobre świadec­
twa. Oferty do Kurjera

zd w 86 322

Pomocnika
fryzjerskiego potrzebuje. Składo­
wa 5. zdw 86 926

Pomocnik
fryzjerski na wypomóżke. Pół- 
wiej-s-ka 38. zdw, 86 932

Dziewczę
sprytne potrzebne. Pierwszeństwo 
która pracowała w fabryce obo. 
wia. Focha 05. jbuwie

adw>87 064

Praczka
rzetelna czysto pierze szuka po- 
sady Oferty Kurjer zdw 86 66,9

Ekspedjentka
- branży obuwia poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer zdw 87 067

Dzielna
kwiaciarka może się zaraz zgłosić 
św. Marcin 1 zdwi86 928

Uczeń
: pomocnik fryzjerski potrzebny 
7 bataljon Saperów, ul Roto»’

zdw 87 081

Dziewczyna
™teH,g«ńtna'skromna szuka posa­
dy, do dzieci i prac domowych 
wzarnian za nauczenie gotowa­
nia. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 86 902

Dziewczyna
■uczciwa spokojna lubiąca dzieci 
z bardzo dobremi świadectwam 
poszukuje stałej posady do wszy­
stkiego z gotowaniem zaraz, Ła 
skawe oferty do Kuriera

zdw 87 063

Dziewczyna
z, hvuł»:jjii poleceniami sz 

ka p-osàdy. Zgłoszenia Kurjer 
_____ zdw 80 535

Dziewczyna
wiejska. szuka;. posługi z : gótow-a- 
mem iub bez. Zgłoszenia Ku­
rier zdw 86 90S

Sierota
skromna, przyjmie posado do 
dzieci i lekkich prac domowych 
wraz szyciem i haftem zaraz 
Kftijfir zdw 87098 '

Posługi
zdw 86 536

Dziewczyna

Książko wa-maszynistka
inteligentną panienka, poszuku­
je zaraz jakiejkolwiek posady, 
również chętnie u adwokata. — 
Ogłoszenia Kurjer zdw 86 938

Poszukuję
posady Początkująca biuralistka 
(ma,szyna, stenografia) za małem 
wynagrodzeniem. Oferty do Ku 
rjera zdw 87 613

Szofer
- «.mijo „w/ z,i ua. pewne z
Pieczenie poszukuje posadv. 
Zgłoszenia Kurier zdw 86 722/3

Inteligentna
panienka biegła maszynistka z 
praktyką szuka posady nieko­
niecznie zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 86 936

Dziewczyna
do wszystkiego lub dzieci poszu 
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 87 091

Dziewczyna

rjer zdw 86 450

Praczka
uczciwa szuka prania, dziennie 
5 złotycn. Oferty Kurjer

zdw 86 974

Młody
portier także i woźny poszukuje 
posady zaraz lub 15 maja. Ofer- 
ty Kurjer zdw 87 140

Sierota

zdw 86 525

Osoba
czysta, uczciwa, • imienna, obo­
wiązkowa z malem kursem pie­
lęgniarskim. długoletnia prak­
tyka. dobre świadectwa przyj 
mie. posadę do niemowlęcia., —■ 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 86934

Dziewczyna
pilna, spokojna, umiejąca hafto­
wać i gotować z własną poście­
lą szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 86 984

Dziewczyna
lat 18 poszukuje rosady do lek­
kich prac domowych bez goto­
wania. Zgłoszenia Kurjer

rw 14 061

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 86 734

Pomocnik biurowy

Pv»zuKuje posad 
-. V Oferty Kurjer zdw 85 485

Bufetowa
polskim i niemieckim szuka po- 
K*dy. Oferty Kurjer zdw 86 944

Dziewczyna
Wiejska, wiek średni, uczciwa, 
czysta poskutkuje posady od 15. 5. 
do wszystkiego z gotowaniem pod 
dyspozycje pani.' Oferty' Kurjer

zdw 87 092 .

Dziewczyna
spokojna, lat 18. z dobremi po- 
iecemami poszukuje posady bez 
gotowania zaraz lub od 15. 
Zgłoszenia Kurier rw 14 000

Agenci

DZISIAJ w KINIE
Apollo:.„Król Jazzu“.
Aurora: „Ludzie bez oblicza“. 
Casino: „Kochanek Jej Zmy­

słów“.
Colosseum: „Buster Keaton 

i miljon krów“.
Corso: „Czarny Jeździec“ i 

„Zułejka Perła Haremu“.
Edison: „Zaklęta rzeka“. 
Haría: „Golgota uczciwej ko­

biety“.
Metropolis: „Okręt Straceń­

ców“ oraz rewja p. t. ..Od 
Madrytu aż do ;.. Barce­
lony“.

Odeon: Stargane struny. 
Renaissance: „Apasze z

Montrmartre“.
Słońce: „Podcięte skrzydła“/ 
Tęcza: Pod banderą miłości 
Wilsona: Anna Karenina.

500 zł
nagrody kto wskaże mi stałą po­
sadę leśniczego, woźnego, biuro­
wego itp. lat 29 żonaty. Oferty 
Kurjer zdw 87113

Panienka
z ukończoną • szkolą handlową 
szuka posady jako początkują­
cej książkowej lub stenoty-pistki 
za matem wynagrodzeniem. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 87110

ZW291H gżenia do
łotelu Royal, pokój 11.

Stenotypistka

800 zł
dam zą wystaranie mi sie o sta --nrt-------  - - - -lą państwową posadą technika 
budowlanego iub budowniczego 
praktyka 1% roku. Oferty Ku­
rjer zdw 87 108

Kto
udzieli inteligentnemu kawale­
rowi -posady inkasenta, ekspe­
dienta, registratora lub t-p. 
otrzyma wspóinictwo przez któ­
re uruchomi nowego wynalazku 
bardzo . zyskowną produkcje 
przedmiotu, koniecznego w każ­
dym domu. Adres wskaże Ku­
rjer zdw 87 106

podwójnej. amerykańskiej 
wszelkich prac biurowych postu 
k.uł®„ posady. Łaskaw® zgłoszę 
nia Kurjer zdw 85 91,1

Aptekarska
siła pomocnicza a kii

piupiiwjj Ł/asKawe
do Kur jera zdw 85 955

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer 

zdw 86173

Pomocnik księgarski
- 10 letnią praktyką obeznany do­
brze w sortymencie polskim nie­
mieckim dziale nut i pomocy 
naukowej poszukuje posady w 
kraju lub zagranica. Łaskawe 
oferty uprasza Jan Perdoch. Po­
znań Warownia II Zegrze

zdw« 86 358

Panienka
z kursem handlowym, roczna 
praktyka biurowa szuka posady 
jako uczennica do biura. Oferty 
Kurjer zdw 86 324

Cukiernik
ii- sain°0zietny dobry fachowiec, po- 

szukuje posady. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 83 366

Dziewczyna
er ucz-ciwa z gotowanien] szuka po­

sady od zaraz. Oferty Kurjer
— zdw 86 422

m Panienka
19 skromna z dobrem poleceniem 

szuka posady do dzieci i lekkich 
Śiac, «omowych. Zdziemborska. 

z. Skarbowa 7. III. zdw 86 565

• Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa­
dy zaraz. Oferty Kurjer 

i- zdw 86 754

Dziewczyna
uczciwa, wierna, pracowita z go- 
towaniem, do wszystkiego, dobre 

o świadectwa poszukuje posady za- 
r -raz. Oferty Kurjer zdw 86 7471 1 1

Panienka
16 letnia z dobrej rodziny poszu­
kuje posady najchętniej do dzie-

. ci zaraz. Oferty Kurjer 
zdw 86 678

- K. 28 WOLNE MIEJSCAjEH

F Młodsza książkowa
z pisaniem na maszynie, ewtl. ze r 
znajomością stenografii _polskiej c 
1 “len>leckiej zaraz na Pomorze 
potrzebna. Zgłoszenia z życiory- 

. sęm t odpisem świadectw do Ku­
rjera Pozn pod dw 3 467

Elew r
aptekarski z dłuższa praktyką - 
potrzebny zaraz. Aoteka pod Ko­
roną, Bydgoszcz. dw 3439

Uczeń
kowalski z uczciwej rodziny za- 
raz potrzebny. Glaza, Grobla 7. 

rw 14 002

Bufetowa
potrzebna natychmiast. Adres 
wskaże Kurjer dpw 3 495

Posługaczka
potrzebna. Mazurkowa Jackow­
skiego 29. zdw 80 882

Przepisujemy
świadectwa szkolne, handlowe i 
wyuczamy p-sania na maszynie 
tamo. Postęp, Plac Sapieżyński 
-4 a- zdw 86 829

Służąca
dobrze pole« ona potrzebna zaraz 
Mosina, Poznańska 35. Traczo- 
wa- zdw 86 807

Fryzjerski
pomocnik^ starszy, potrzebny. 
Mokra 12. zdw 80781

Potrzebne
krawcowe podręczne, uczennice. 
Skarbowa 14. zdwi68 996

Pomocnik
fryzjerski- na wypomóżke i uczen­
nica _m-ogą sie Zgłosić św Mar­
cin 53, z,r)w 87 902

Pomocnik .
fryzj'erski potrzebny na wvpo- 
móz-ki w soboty. Górna Wilda 

’ -- “ zdw «6905
Ekspedjentka

potrzebna rzeźnictwo, Poznań. 
Chwahszewo 71. zdw 86 912

Potrzebna
służąca zaraz do wszystkiego 
Marsz. Kocha 35. restauracja^ 

Zdw 86 943

Parkietówki
poszukuję od zaraz. __ Adres
wskaże Kurjer zdw 87100

Uczennica

zdw 87120

Dziewczyna

zdw 87 132

Fryzjerka

zdw 87 936

Służąca

Chłopcy
do restauracji dworcowej po­
trzebni w Poznaniu Zgłoszeń™ 
w sobotę od 8—9 rano.

zdw 57 070 ,

Fryzjerka
manikurzystka może sie nar« 
zgłosić z podaniem warunków - 
Aleksander Piechocki. Chodzież.

nw 97-57
Potrzebny

zaraz_ do cukie -ni starszy w wie 
ku 25—i#5 lat Zgłoszenia z foto­
grafia Lisha, Hotel Centralnr, 
Kępno. oB-sa

Samodzielny niekaiz
posiadająe-o kaucji 200 zt może 
się zgiosić. posada stała Wacho- 
wiak. Krotoszyn. Garncarska 1.

b w 9797
Ważne dla tych Pan, które thq ti

wyjść zamgż a Drak im
Młody kupiec, lat 28, przystojny 
wzrostu średniego, który już pra­
cował samodzielnie a podczas de­
waluacji i śmierci rodziców 
stracił wszystko poszukuje na 
tej drodze żony nie potrzebuje 
być ładna, ler^ serce musi po­
siadać dobre, gdyż c nie to po­
nad wszystko. Panie, które ma­
ją zamiłowanie do kupiectwą, 
którym zależy tylko na szczęśli- 
wem pożyciu małżeńskiem a nie 
na majątku, zechcą podać swój 
adres, — Traktuję sprawę bar­
dzo poważnie i ręczę pod sło­
wem honoru, że pod każdym 
względem zachowam ścisła dy­
skrecje. — Smutno mi gamemu, 
brak mi skrzydeł opiekuńczych, 
pod które z ufnością mógłbym 
się schronić. Tak tęsknie na ci­
szę ogniska domowego które dla 
mnie wygasło tak wcześnie, ba- 

ul-'skawe oferty up .szam do Kn- 
zdw87i052 rjera Pozn. pod zw 29136

Humor zagraniczny

Uf
K.

i

---------------- —_____  znanto w cklnid ,t 4 nfia roznaIi«a" i „Nowiny Sportowe“ w Po-do domu w Poznaniu ał 4 70. ż odno^ilm'me^ norrt^niLW s' 4'50' ? °*>°“en«!n.
kwartalnie zl 15.03, pod opista w Pnlw 0%*^ p Poznaniem miesięcznie zl 5.01 ; ^^wlnyWchP^ wyż^'p^tzTó^ lakU&ie ntSików^ 
sto piedosCtaTcZoiyc0hdmim?rówZłub^dlzSwMla“' * ałxmenci ni® maja '»»^wa domagimi 

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji;, 4461, 1476. 3307. 3524,. 3525, 4072, w .aiedzielęj

rtSmy^o goStri8Ż30niT 20% nadwyżki. Ocienia do wyda-
'wydania wieczornego do 10 wypadkach do goiz. 22 u stróża. ¿°
nia: słowo napisosra (tlnstel^Ó g<2>dz- 9 Przedpoiudn. Drobne oglwre
8 wysokością oglOTzerto słowo 20 gr. Za różnicę miedzy zestawem

czpić ».„»..-ot, ii ' p®W8^a’e wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.
?i,re arnam' 1 ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości-

£więta t Bocą tylko 1476 i 3524, filją Stary Rynek 2305. -- P. K. O. Poznań nr. 200149-
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